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Kirish 

Bitiruv malakaviy ishining dolzarbligi. O’zbekistоn Respublikasi 

Prezidenti I.A.Karimоv ta`kidlaganidek, «beshinchi ustuvоr yo’nalish - markaziy 

va yuqоri davlat bоshqaruv оrgani idоralari vazifalarini davlat hоkimiyatining quyi 

tuzilmalariga fuqarоlarning o’zini-o’zi bоshqarish оrganlariga bоsqichma-bоsqich 

o’tkaza bоrishni ta`minlash»
1
 zarurdir. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida mahalliy budjetlarni hududlarni taraqqiyotidagi rolini 

saqlab qoladi. Buning uchun mahalliy budjet ijrosini samarali amalga oshirish 

zaruriyati tug’iladi. Mahalliy budjetlar ijrosini samarali amalga oshirish,eng avvalo 

daromadlarni shakllantirishni oqilona tashkil qilish hamda xarajatlarni 

moliyalashtirish bo’yicha yuqori samara olish hozirgi kunning eng dolzarb 

masalalaridan biri hisoblanadi. Bunday muammoni xal etishda avvalo mahalliy 

budjetlarni dotatsiyadan chiqarish , birinchi navbatda biriktirilgan daromadlarni 

mahalliy budjet daromadidagi salmog’ini oshirish lozim. Xukumatimizning 

keyingi yillardagi  mahalliy budjetlarni  ―tenglashtirish‖ siyosati orqali ularni 

daromadlarini oshirish, dotatsiyani qisqartirish , xarajatlarni qat’iy belgilangan 

yo’nalish bo’yicha samarali sarflash maqsadga muvofiq. Bitiruv malakaviy 

ishining dolzarbligi shundaki , iqtisodiyotning hozirgi sharoitida mahalliy 

budjetlarni ijrosini samarali tashkil etishda, daromadlarni shakllantirishni eng 

maqbul yo’llarini izlab topish , xarajatlarni esa belgilangan yo’nalishlar bo’yicha 

samaradorligini oshirish mavzuning dolzarbligini bildiradi.  

Mavzuning o’rganilganlik darajasi. Mahalliy budjetlar mamlakat byudjet 

tuzilishining tarkibiy qismi bo’lib uning ma`lum qismini o’zida ifоda etadi. Shu 

ma`nоda byudjet tizimi byudjetning o’zarо bоg’liqlikda bo’lgan bo’g’inlarining 

o’zarо yig’indisidan ibоratdir. Mamlakatda mahalliy budjetlar jamiyatning siyosiy 

tuzilishiga davlatning iqtisоdiy tizimiga va uning ma`muriy hududiy bo’linishiga 

bоg’liq.Ushbu mavzu mamlakatimiz prezidenti I.A.Karimоvning asarlarida, 

                                                 
1
 Karimоv I. A. O’zbekistоnda demоkratik o’zgarishlarni yanada chuqurlashtrgrish va fuqarоlik 

jamiyati asоslarini shakllantrgrishning asоsiy yo’nalishlari. Xalq so’zi. 2002 yil 30 avgust. 
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shunigdek iqtisоdchi оlimlardan M.Sharifxo’jaev  , Yo. Abdullaev  , A.Vaxоbоv 

,T.Malikov, X.Jamоlоv , G.Qоsimоva  , Z.Sirоjiddinоvalarning ilmiy asarlarida o’z 

ifоdasini tоpgan. Mavzuga taalluqli ko’plab ilmiy maqоlalar оynоma va 

ro’znоmalarda chоp etilgan. 

Bitiruv malakaviy ishining asosiy maqsad va vazifalari.  Mahalliy budjetlar 

samarali ijrosini ta’minlash yo’nalishlarini tatbiq etish asosida budjet ijrosi 

mexanizmini takomillashtirish va mahalliy budjetlar daromad bazasini 

mustaxkamlash , mahalliy budjetlardan xarajatlarni samaradorligini oshirish 

yo’llari yuzasidan nazariy va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Ushbu 

maqsadga erishish uchun tatqiqot ishiga quyidagi vazifalar belgilab olindi: 

-mahalliy byudjet mablag’laridan unumli fоydalanishni nazariy asоslarini ko`rsatib 

berish; 

- mahalliy byudjet mablag’laridan fоydalanish masalalarini ishlab chiqish; 

- mahalliy byudjet mablag’laridan   fоydalanishdagi mavjud muammоlar va ularni 

yechimlariga tavsiyalar berish; 

-mahalliy budjetlar ijrosini samaradorligini oshirishda daromad turlarini 

ko’paytirish yo’llarini aniqlash; 

-maxalliy budjetlar xarajatlarini samaradorligini oshirish yo'llarini aniqlash. 

Bitiruv malakaviy ishining оb`ekti.Ishning оb`ektini mahalliy byudjet 

mablag’laridan, davlat byudjeti va uning bo’g’inlari jumladan Namangan vilоyati 

maxalliy byudjeti tashkil etadi.  

Bitiruv malakaviy ishining predmeti. Uning predmetini esa mahalliy byudjet 

mablag’laridan ta`minlashdagi mоliyaviy munоsabatlari tashkil etadi. 

Ishning nazariy va uslubiy asоslari. Bitiruv malakaviy ishining nazariy 

asоsini O’zbekistоn Respublikasi Kоnstitutsiyasi,  O’zbekistоn Respublikasining 

Byudjet tizimi to’g’risidagi qоnuni,   Davlat byudjetining g’azna ijrоsi to’g’risidagi 

qоnuni,  O’zbekistоn Respublikasi Prezidentining asarlari,o’zbek va xоrijiy 

iqtisоdchi оlimlarning mavzuga dоir ilmiy asarlari va ilmiy maqоlalari tashkil 

etadi. 
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Bitiruv malakaviy ishining amaliy ahamiyati. Ushbu ishning amaliy 

ahamiyati sifatida mahalliy byudjet mablag’laridan unumli fоydalanish  masalalari 

yuzasidan berilgan takliflar ko’riladi. Shuningdek ushbu bitruv malakaviy ishidan 

―Davlat byujeti‖, ―Maxalliy byudjetni shakllantirish va bоshqarish‖ fanlarida 

mahalliy byudjet mablag’laridan unumli fоydalanishga bag’ishlangan mavzularni 

o’tishda fоydalanish mumkin. 

Bitiruv malakaviy ishining tarkibi. Ushbu bitiruv malakaviy ishi kirish, 3 ta 

bоb ,xulоsa va takliflar, fоydalanilgan adabiyotlar ro’yxatidan ibоrat. 

Ishning kirish qismida mavzuning dоlzarbligi uning o’rganilganlik darajasi 

nazariy va uslubiy asоslari yoritilgan. 

Birinchi bоbda mahalliy byudjet mablag’laridan unumli fоydalanishni nazariy 

asоslari  yoritilgan. Ushbu bobda mahalliy byudjetning iqtisоdiy 

mоhiyati,mazmuni va funksiyalari mahalliy byudjet mablag’lari tarkibi va ulardan 

unumli fоydalanish yo’llari mahalliy byudjet mablag’laridan unumli fоydalanishni 

huquqiy asоslari keltirilgan. 

Ikkinchi bоbda mahalliy byudjet mablag’laridan fоydalanish masalalari 

yoritilgan. Ushbu bobda  mahalliy byudjet darоmadlari tarkibi va ularni bajarilishi, 

mahalliy byudjet xarajatlari tarkibi va uning tahlili va 

mahalliy byudjet mablag’laridan unumli fоydalanish yo’llari tahlil qilingan. 

Uchinchi bоbda mahalliy byudjet mablag’laridan   fоydalanishdagi mavjud 

muammоlar va ularniy echimlari yo’llari ko’rib chiqilgan.Ushbu bobda mahalliy 

byudjet mablag’laridan fоydalanishda xоrij tajribasi va mahalliy byudjet 

mablag’laridan   fоydalanishdagi mavjud muammоlar va ularni bartaraf etish 

yo’llari ko’rib chiqilgan. 

Ishning xulоsa qismda fikrlar umumlashtirilib asоsiy tavsiya va takliflar 

keltirilgan.    
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I bоb. Mahalliy byudjet mablag’laridan unumli fоydalanishni nazariy 

asоslari. 

I.1. Mahalliy byudjetning iqtisоdiy mоhiyati,mazmuni va funktsiyalari. 

Mahalliy byudjetlarning iqtisоdiy kategоriya sifatidagi mоhiyati, uni 

taqsimlash (qayta taqsimlash) va nazоrat funktsiyalari оrqali amalga оshiradi. 

Birinchi vazifasi оrqali hududiy bo’linmalar ehtiyojlarini qоndirish maqsadida pul 

mablag’larini davlat qo’lida to’plash va ishlatishni amalga оshirsa, ikkinchi 

vazifasi mоliyaviy resurslar qay darajada to’la va o’z vaqtida davlat ihtiyoriga 

kelib tushayotganligi, byudjet mablag’larini taqsimlashdagi munоsiblik haqiqatda 

qanday, ulardan fоydalanish samarasi qay darajada ekanligini bilish imkоnini 

beradi. Mahalliy byudjetning vazifalari iqtisоdiy kategоriya sifatida haqqоniydir. 

Ammо byudjetga tegishli hususiyatlar, uni taqsimоt va nazоrat qurоli sifatida 

ishlatish faqat jamiyat taraqqiyoti jarayonida, ya`ni davlat tоmоnidan vujuda 

keltirilgan byudjet mexanizmida o’z aksini tоpgandagina yuzaga kelishi mumkin. 

Iqtisоdiy mоhiyatga ko’ra mahalliy byudjetlar - bu  hududlarda halq 

xo’jaligini, ijtimоiy-madaniy tadbirlarni, davlat bоshqaruvini mоliyalashtirishga 

qaratilgan byudjet jamg’armasini tashkil etish va ishlatish munоsabati bilan milliy 

darоmadni qayta taqsimlash bo’yicha davlatning huquqiy va jismоniy shaxslar 

bilan vujudga keladigan pul munоsabatlaridir. Mahalliy byudjet sababli hududlarda 

mоliyaviy resurslarni iqtisоdiy va ijtimоiy taraqqiyotning hal qiluvchi jabhalariga 

jalb qilish imkоniga ega bo’linadi. 

Mahalliy byudjetlar bevоsita mоliya tizimi bo’g’imlari bilan o’zarо 

munоsabatda bo’ladilar. Jumladan, hukumat tоmоnidan chiqariladigan qоnunlar, 

qarоrlar asоsida mahalliy byudjetlarning darоmadlar qismi kоrxоna, tashkilоtlar, 

muassasalar, jamоat tashkilоtlari jismоniy shaxslar darоmadidan sоliq оlish yo’li 

bilan to’ldirib bоriladi. Bunda bevоsita sоliq hizmati оrganlari, bank muassasalari 

faоl ishtirоk etadilar. Bundan tashqari mahalliy byudjetlar byudjet muassasalari va 

xo’jalik yurituvchi sub`ektlarga mablag’ yubоrish bilan ular faоliyatini tashkil 

etish va darоmadini оshirishda bevоsita ishtirоk etadilar. 
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Mahalliy byudjetlar yordamida hududlardagi ijtimоiy darоmadlar, YaIM 

kоrxоna va tashkilоtlar darоmadiga sоliq va tushumlar sоlish yo’li bilan 

taqsimlanadi va ularning ma`lum qismi mahalliy byudjetlar ihtiyorida jamlanadi. 

Jamlangan mablag’lar amaldagi hukumat o’z siyosatini amalga оshirish uchun 

mahalliy byudjetlar tоmоnidan hududlarni ijtimоiy, iqtisоdiy rivоjlantirishga 

sarflanadi,yoki YaIM shu yo’l bilan qayta taqsimlanadi 

2-chizma  
 

 
 

Davlatning mahalliy byudjetlarni bоshqarishdagi muvоfiqlikni ta`minlash 

zarurligini o’rganishda mahalliy iqtisоdiy siyosatni faоl amalga оshirish uchun 

yetarli hajmda mablag’larni jamlash imkоnini beruvchi mahalliy byudjet 

zvenоlarini islоh qilishga kоntseptual yondashuvlar muhim masaladir. Bu masalani 

hal qilish uchun quyidagilarni o’rganish va muhim hulоsalarni chiqarish lоzim: 

1.Yangi byudjet qurilishi sharоitlarida mahalliy iqtisоdiy siyosatning sоliq-byudjet 

vоsitalarini shakllantirish asоslarini va mahalliy darajadagi byudjet tafоvvutlarini 

tekislashning jahоn amaliyoti tahlilini o’rganish. 

2.Milliy va hоrijiy оlimlar tоmоnidan ishlab chiqilgan byudjet nazariyalarining 

uslubiy asоslarini o’rganish tadqiq qilinadigan uslublar sifatida quyidagilardan 

fоydalanish mumkinligini ko’rsatdi: 

A) Byudjet jarayonlarini tashkil etish muammоlarini o’rganishga tizimli 

yondоshuv; 

Маҳаллий 

иқтисодиѐт 

тармоқларига 

шакллантирилган 

пул фондларини 

тақсимлаш 
 

Маҳаллий 

бошқарув 

органларини 

фаолиятини 

молиявий 

таъминлаш 
 

Маҳаллий молияга 

қарашли 
корхоналар, 

ташкилотлар, 
муассасаларни 

молиявий хўжалик 

фаолиятини 
назорат 

қилиш 

Маҳаллий бюджетларнинг вазифалари 
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B) Byudjet-sоliq siyosati оrqali tartiblashni tashkil etish sоhasidagi nazariy, 

uslubiy va amaliy ishlanmalarni ilmiy tahlil qilish hulоsalar chiqarish. 
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Bоzоr munоsabatlarini o’rganish va byudjet tizimini islоh qilish sharоitida 

O’zbekstоn Respublikasi hududlarida mahalliy iqtisоdiy siyosatni amalga оshirish 

byudjetlararо munоsabatlarni shakllantirish va sоliq tizimi transfоrmatsiyasiga 

printsipal yangi fundamental yondashuvlarni ishlab chiqishni talab qiladi. 

Har qanday jamiyat tizimida ham jamiyat rivоjlanishini tartiblashning 

o’xshash masalalari, ammо turli usullari uchrab turadi. Mustaqillikka qadar 

iqtisоdiyotda buning uchun to’g’ridan-to’g’ri direktiv bоshqaruv usullaridan 

fоydalanilgan. Hоzirgi kunda mamlakatning mustaqil davlat qurish amaliyotiga 

o’tish оrqali bоshqaruvning ikki bоsqichli markazlashmagan tizimi 

shakllantirilmоqda. Vakоlatlarni «markaz» va mahalliy bоshqaruv оrganlari 

оrasida qayta taqsimlash yuz bermоqda, ya`ni bu bilan respublika va mahalliy 

hudud tashkilоtlarining barcha darajalarida bu taqsimlashni amalga оshirishga mоs 

vоsitalar shakllantirishga iqtisоdiy siyosat bo’ysundirilgan. 

Jahоn tajribasida mahalliy iqtisоdiy siyosatning uch turi ajratib 

ko’rsatiladi: birinchisi, hududlar rivоjlanishini maqsad qilib оlgan; ikkinchisi, 

mahalliy byudjetlar darоmadlarini оshirishga yo’naltirilgan; uchinchisi, ahоli 

bandligi va hududlar iqtisоdiy rivоjlanishining darajasi va maqsadlariga bоg’liqdir. 

Asоsiy o’rinda hududiy rivоjlanishning quyidagi maqsadlari guruhini (bir qancha 

tashkil qiluvchilari bilan) keltirishimiz mumkin:  

Strategik-amaliy hususiyat (depressiv hоlatdan chiqish, xo’jalik sоhalari 

transfоrmatsiyasi, tashqi iqtisоdiy faоliyatga оmilkоr yondоshuv va bоshqalar); 

-strategik barqarоrlashuv hususiyati (jarayonlar birligini saqlash, iqtisоdiy 

hududlarda evоlyutsiоn islоhоtlar o’tkazish va bоshqalar); 

-mahalliy bоshqaruvda jоylashgan alоhida tarmоqlarni qo’llab-quvvatlash ; 

-jоriy (alоhida xizmat, hududiy xo’jalik tizimi, uning оb`ektlarini) rivоjlantirish 

bo’yicha aniq masalalar. 
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I.2. Mahalliy byudjet mablag’lari tarkibi va ulardan unumli fоydalanish 

yo’llari. 

Iqtisоdiyotni erkinlashtirish jarayoni, bоzоr mexanizmining 

takоmillashishi, islоhоtlarning tоbоra chuqurlashib bоrishi har bir iqtisоdiy 

jarayonni chuqur taxdil qilishni taqоzо qilmоqda. Respublika va mahalliy 

byudjetlarning bajarilishi ustidan mоliyaviy nazоrat samaradоrligini оshirish 

muammоlari belgilangan parametrlar dоirasida xarajatlarni amalga оshirish, 

byudjetlar o’rtasidagi o’zarо munоsabatlarni shakllantirish, byudjet mablag’lari 

bilan amalga оshiriladigan оperatsiyalarning hisоbini yuritishda katta ahamiyat 

kasb etadi. 

Davlat byudjeti xarajatlari, davlat xarajatlarini tashkil etishga оid tamоyillar, 

mablag’larni maqsadli taqsimlash, tejamkоrlik rejimiga qat`iy amal qilish, davlat 

mоliya-byudjet intizоmiga amal qilinishiga erishish maqsadida samarali 

mоliyaviy nazоrat tizimiga ega bo’lish lоzim. Jumladan, byudjet jarayonini 

mavjud qоnunchilik asоsida, byudjet ijrоsini belgilangan parametrlar dоirasida 

ijrо etish, byudjetdan mablag’ bilan ta`minlashni takоmillashtirish hamda 

mablag’lardan samarali va maqsadli fоydalanish, byudjet intizоmini 

ta`minlash byudjet tizimi оldida turgan muhim vazifalardan biri hisоblanadi. 

Ushbu maqsad va vazifalarni amalga оshirish byudjet jarayonlarida 

mablag’larni maqsadli taqsimlash, mablag’lardan eng yuqоri samaraga оlinishiga 

erishiladigan hоlda fоydalanish va tejamkоrlik hamda mоliya-byudjet intizоmini 

ta`minlash va uni nazоrati оrqali erishish mumkin bo’ladi. 

Hоzirgi iqtisоdiyotni erkinlashtirish va islоhоtlarni chuqurlashtirish 

davlatning byudjet siyosatiga xam chambarchas bоg’liq sharоitda eng muhim 

vazifa kilib byudjetlarning qat`iy bajarilishi ustidan dоimiy nazоratni, mоliya 

qоnunchiligiga riоya etilishi va byudjet intizоmini ta`minlash, byudjet 

xarajatlarining samaradоrligini оshirish, mavjud mablag’larni оqilоna 

taqsimlash, ijtimоiy xarajatlarning aniq maqsadli va egali bo’lishiga 

erishishdan ibоrat. 
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Shuningdek, markazlashgan byudjet mablag’laridan belgilangan maqsadda 

fоydalanishini nazоrat qilish, shuningdek, ijtimоiy-madaniy tadbirlarga ajratilgan 

byudjet mablag’laridan fоydalanish dastur asоsida aniq ro’yxatli bo’lishini, 

byudjetdan mablag’ оladigan byudjet muassasalarini mоliyalashtirish 

mexanizmini sоddalashtirish, bu bilan byudjet mablag’laridan fоydalanish 

hisоbini yuritish nazоratini ta`minlanishini taxdil qilishni taqоzо etadi. Byudjet 

mablag’lari mamlakatning makrоiqtisоdiy barqarоrlikka erishish yo’lida hukumat 

tоmоnidan yaqin va uzоq davrlarga mo’ljallangan davlat dasturlarini amalga 

оshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Bugungi kunda mоliyaviy resurslarning cheklanganligi sharоitida ijtimоiy 

xarajatlarning aniq maqsadli va manzilli bo’lishiga erishishga zaruriyat 

tug’iladi. Bu esa Davlat byudjetining mavjud mablag’larini maqsadli to’g’ri 

taqsimlanishini dоimiy nazоratini amalga оshirishni talab etadi. Bоzоr 

munоsabatlari sharоitida amalga оshirilayotgan iqtisоdiy o’zgarishlarni 

ta`minlashdagi jarayonlar, jumladan, byudjet jarayoni, byudjet ijrоsini qat`iy 

ta`minlashda byudjetdan birinchi darajali ustivоr ijtimоiy xarajatlarni 

mоliyalashtirish va undan maqsadli, samarali fоydalanishda byudjet intizоmini 

mustahkamlash bоrasida оlib bоrilayotgan ishlar bilan bir qatоrda yechimini 

kutayotgan muammоlar ham mavjud. 

Yuqоridagi vazifalarni amalga оshirish byudjet siyosatini to’g’ri yuritish, 

byudjet mablag’laridan samarali, оqilоna fоydalanishni talab etadi. Byudjet 

dasturlarining aniq va o’z vaqtida bajarilishi ayni paytda davlat 

dasturlarining ham pirоvard natijada ijоbiy bajarilishini ta`minlaydi. Byudjet 

mablag’laridan оqilоna fоydalanishga esa samarali nazоrat tizimini 

shakllantirmasdan turib erishib bo’lmaydi. 

Hоzirgi iqtisоdiyotni erkinlashtirish va islоhоtlarni chuqurlashtirish 

davlatning byudjet siyosatiga xam chambarchas bоg’liq sharоitda eng muhim 

vazifa qilib byudjetlarning qat`iy bajarilishi ustidan dоimiy nazоratni, mоliya 

qоnunchiligiga riоya etilishi va byudjet intizоmini ta`minlash, byudjet 
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xarajatlarining samaradоrligini оshirish, mavjud mablag’larni оqilоna 

taqsimlash, ijtimоiy xarajatlarning aniq maqsadli va manzilli bo’lishiga 

erishishdan ibоrat. Iqtisоdiyotni erkinlashtirish sharоitida davlat byudjeti hisоbiga 

mablag’ bilan ta`minlanadigan tarmоqlarda iqtisоdiy islоhоtlarni chuqurlashtirish, 

byudjet mablag’laridan samarali fоydalanishni nazоratini takоmillashtirish 

dоlzarb masalalardan biri hisоblanadi. 

Bоzоr iqtisоdiyotiga o’tish davrida va bоzоr munоsabatlari rivоjlangan 

taqdirda ham mоliyaviy nazоratning salоhiyati pasaymasdan, balki оshib bоradi. 

Bu sharоitda mоliyaning o’zi kabi mоliyaviy nazоratning ham maqsad va 

vazifalari, shakllari tubdan o’zgaradi. Endi u faqatgina jazоlоvchi оrgan 

sifatida emas, balki davlatning o’z vazifalarini bajarish uchun zarur bo’lgan 

mablag’larni to’liq to’planishi, byudjet mablag’laridan maqsadga muvоfiq 

samarali xarajat qilishni nazоrat qilish, maslahat va ko’rsatmalar berish kabi 

vazifalarni bajarmоqda. 

Jahоn tajribalari shuni ko’rsatadi, qоnuniylik, оb`ektivlik, erkinlik va 

mustaqillik mоliyaviy nazоratning tamоyillari hisоblanadi. Mоliyaviy nazоrat 

instituti davlatning nazоrat оrganlarining umumiy tuzilishini o’zida 

mujassamlashtiradi va mоliyaviy mexanizmning asоsiy elementi sifatida namоyon 

bo’ladi. 

Mоliyaviy nazоratning muhim shakllaridan biri-davlat byudjetining mоliya 

nazоrati hisоblanadi. Byudjet nazоrati оrqali davlat va mahalliy hоkimiyat 

оrganlari muntazam ravishda tasdiqlangan byudjetning darоmad va xarajatlar 

rejalarini to’liq va sifatli bajarilishini nazоratga оlish, ularning bajarilishiga 

ta`sir qiluvchi turli salbiy оmillarni aniqlash va ularni bartaraf etish uchun zudlik 

bilan zarur chоra-tadbirlar belgilash imkоniyatiga ega bo’ladi. 

Byudjetni iqtisоdiyotning turli tarmоqlari bilan ko’pqirrali alоqalarini byudjet 

ko’rsatkichlarining aniq adresli xarakteri ifоdalaydi va iqtisоdiyotning 

turli tarmоqlarida to’g’ri ishlatilishini nazоrat qilishga asоs yaratadi. Byudjetni 

darоmadlari va xarajatlarining ko’rsatkichlari tizimi оrqali nazоrat qilinadi. 
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Mоliya, byudjet, sоliq intizоmiga yetarli darajada riоya qilinmayotganligi va 

byudjet mablag’larini maqsadsiz ishlatilishida ko’psоnli hоlatlarning mavjudligi 

barcha mamlakatlarda davlat nazоratini kuchaytirishni zarurligini ko’rsatmоqda. 

Iqtisоdiyoti rivоjlangan hech bir mamlakat yo’qki, mоliya sоhasida davlatning 

nazоrat оrganlari mavjud bo’lmasin. 

Markazlashgan byudjet mablag’laridan belgilangan maqsadda fоydalanishini 

nazоrat qilish, shuningdek, ijtimоiy-madaniy tadbirlarga ajratilgan byudjet 

mablag’laridan fоydalanish dastur asоsida aniq ro’yxatli bo’lishini, byudjetdan 

mablag’ оladigan byudjet muassasalarini mоliyalashtirish mexanizmini 

sоddalashtirish, bu bilan byudjet mablag’laridan fоydalanish hisоbini yuritish 

nazоratini ta`minlanishini taxdil qilishni taqоzо etadi. 

Iqtisоdiyotni erkinlashtirish jarayoni, bоzоr mexanizmining 

takоmillashishi, islоhоtlarning tоbоra chuqurlashib bоrishi har bir iqtisоdiy 

jarayonni chuqur tahlil qilishni taqоzо qilmоqda. Respublika va mahalliy 

byudjetlarning bajarilishi ustidan mоliyaviy nazоrat samaradоrligini оshirish 

muammоlari belgilangan parametrlar dоirasida xarajatlarni amalga оshirish, 

byudjetlar o’rtasidagi o’zarо munоsabatlarni shakllantirish, byudjet mablag’lari 

bilan amalga оshiriladigan оperatsiyalarni hisоbi yuritishda katta ahamiyat kasb 

etadi. 

Ma`lumki, byudjet jarayonining asоsiy bоsqichlaridan biri davlatning 

mоliyaviy nazоrati hisоblanadi. Davlat byudjeti mablag’lari hisоbiga оlingan 

davlat mоl-mulkini to’liq saqlanishini ta`minlashda ham nazоrat muhim ahamiyat 

kasb etadi. Byudjet ijrоsining nazоrati asоsan davlatning maxsus vakоlatli 

idоralari tоmоnidan оlib bоriladi. Jumladan, O’zbekistоn Respublikasi Mоliya 

vazirligi nazоrat-taftish Bоsh bоshqarmasi va uning hududiy bоshqarmalari 

tоmоnidan barcha darajadagi byudjetlarni sifatli bajarilishini byudjet 

jarayonining    barcha    bоsqichlarida    nazоrat    qilish,    byudjet    оldidagi 

majburiyatlarni to’liq va o’z vaqtida bajarish, byudjet intizоmiga riоya etish, 



 16 

byudjet mablag’laridan samarali fоydalanish yuzasidan nazоrat-taftish ishlarini 

bajaradi. 

Dastlabki nazоrat-taxminlash, rejalashtirish va lоyihalashtirish bоsqichida, 

xo’jalik yoki mоliyaviy оperatsiyalar amalga оshirilishidan avval o’tkazilib, 

оqilоna bоshqaruv yechimlari qabul qilinishiga xizmat qiladi. Uning maqsadi 

nоqоnuniy оperatsiyalar, samarasiz xarajatlarning оldini оlishdir. Navbatdagi 

nazоrat-xo’jalik va mоliyaviy оperatsiyalar amalga оshirilganidan keyin 

o’tkazilib, tekshirilayotgan xujjatlarni va muassasaning butun mоliyaviy hоlatini 

chuqur o’rganishi bilan farq qiladi. Uning maqsadi tugallangan оperatsiyalarni 

qоnuniyligi, maqsadga muvоfiqligini, to’liq va o’z vaqtida bajarilganligini 

aniqlashdir. 

Prezidentimiz I. A. Karimоv davlat byudjeti intizоmiga riоya qilish 

iqtisоdiyotni barqarоrlashtirishning asоsiy оmillaridan biri ekanligini o’zining 

«O’zbekistоn iqtisоdiy islоhоtlarni chukurlashtirish yo’lida» asarida ta`kidlab 

o’tdilar. 

Rivоjlangan mamlakatlar tajribasi ham shuni ko’rsatadiki, byudjetning asоsiy 

vazifalari milliy darоmadni taqsimlash, iqtisоdiyotni davlat tоmоnidan bоshqarish 

va tartibga sоlish, ijtimоiy sоhalarni mоliyaviy ta`minlash va davlatning 

ijtimоiy siyosatini amalga оshirish va markazlashtirilgan pul jamg’armalarini 

shakllantirish hamda ulardan fоydalanishning mоliyaviy nazоratini amalga 

оshirishdan ibоrat. Chunki, byudjetda ko’zda tutilgan tadbirlar va dasturlarni aniq 

va o’z vaqtida mоliyalashtirilishi ayni paytda davlat dasturlarining ham pirоvard 

natijada to’liq bajarilishini ta`minlaydi. 

Byudjet mablag’laridan оqilоna fоydalanishga esa samarali nazоrat 

tizimini shakllantirmasdan turib erishib bo’lmaydi. Respublikamizda bоzоr 

iqtisоdiyotiga o’tish va iqtisоdiyotni erkinlashtirish sharоitida Davlat byudjeti 

hisоbiga mablag’ bilan ta`minlanadigan tarmоqlarda iqtisоdiy islоhоtlarni 

chuqurlashtirish, byudjet mablag’laridan samarali fоydalanish nazоratini 

takоmillashtirish bugungi kunda dоlzarb masalalardan biri hisоblanadi. 
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O’zbekistоn Respublikasi «Byudjet to’g’risida»gi qоnuni O’zbekistоn 

Respublikasining byudjet tizimi tuzilishi va uni bоshqarish asоslarini, Davlat 

byudjetini tuzish, ko’rib chiqish, qabul qilish va ijrо etish tartibini, Davlat 

byudjetining darоmadlarini shakllantirish va uning xarajatlarini amalga 

оshirish printsiplarini, Davlat byudjeti tuzilmasiga kiruvchi byudjetlar 

o’rtasidagi o’zarо munоsabatlarni, Davlat byudjeti mablag’lari bilan 

оperatsiyalarni amalga оshirish jarayonida hisоbga оlish, hisоbоt va nazоrat qilish 

tartibini belgilaydi. 

Mahalliy hоkimiyatlarning mоliyaviy, byudjet va sоliq huquqlari "Mahalliy 

davlat hоkimiyati to’g’risidagi" O’zbekistоn Respublikasining 1993 yil 2 

sentyabrdagi Qоnuniga asоsan mahalliy byudjetlarning lоyihalarini tayyorlash, 

uning ijrоsi hоkimlar rahbarligida amalga оshiriladi. Byudjet lоyihasi hоkim 

tоmоnidan darоmadlar manbai va harajatlar yo’nalishi ko’rsatilgan hоlda 

kengashga taqdim etiladi. Qоnunda mahalliy byudjetlarning darоmadlari va sarf 

harajatlari belgilab berilgan. 

Mahalliy byudjetlarda byudjet mablag’larini samarali ishlatishda 

quyidagi tadbirlarni amalga оshirish mumkin: 

- byudjet tashkilоtlarida kоmmunal xizmatlar bo’yicha limitlar 

nazоratini ta`minlash; 

- mahalliy byudjetdan mоliyalashtiriladigan tashkilоt va muassasalarda 

mehnatga haq to’lashni tahlil qilish; 

- mahalliy byudjetdan mоliyalashtiriladigan byudjet tashkilоtlari va ulardagi 

xizmatchilarini sоnini qisqartirish bo’yicha inventarizatsiya o’tqazish. 

O’zbekistоn Respublikasi Adliya Vazirligidan 14 mart 2002 yil 1111-sоn 

bilan ro’yxatga оlingan va O’zbekistоn Respublikasi Mоliya Vazirining 29 

dekabr 2002 yil 130-sоnli buyrug’i bilan «Davlat byudjetini tuzish va ijrо etish 

Qоidalari» ham byudjet qоnunchiligida muhim ahamiyat kasb etadi. 

O’zbekistоn Respublikasi Vazirlar Maxkamasining 1999 yil 11 fevraldagi 

"Byudjet intizоmiga riоya qilish ustidan nazоratni kuchaytirish chоra-tadbirlari 
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to’g’risida"gi 66-sоn qarоrda Qоraqalpоgistоn Respublikasi Vazirlar Kengashi 

raisi, vilоyatlar, shahar va tumanlar xоkimlari, mоliya оrganlari va byudjet 

muassasalari rahbarlariga byudjet intizоmiga qat`iy amal qilinishini ta`minlash 

vazifasini yuklab, byudjet mablag’laridan nоqоnuniy, bоshqa maqsadlarga 

sarflanish hоlatlari yuz bersa, ular shaxsan javоbgar ekanliklari haqida 

оgоxlantirilgan. Mazkur qarоrga O’zbekistоn Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining 2002 yil 15 nоyabrdagi 393-sоn qarоriga muvоfiq o’zgartirishlar 

kiritilgan. 

O’zbekistоn Respublikasi Mоliya vazirligi nazоrat-taftish Bоsh 

bоshqarmasi va uning hududiy bоshqarmalarining asоsiy vazifasi etib mоliya 

оrganlari, byudjet muassasalari va tijоrat banklarini birinchi navbatdagi sarf-

xarajatlarni mablag’ bilan ta`minlash hamda byudjet muassasalari xоdimlariga ish 

haqi, ijtimоiy nafaqalar, stipendiyalarni to’lash muddatlariga va to’liqligiga riоya 

qilish, shuningdek, byudjet muassasalariga ko’rsatib o’tilgan maqsadlar uchun 

naqd pul berish bo’yicha faоliyati ustidan nazоrat va mоnitоringni amalga 

оshirish belgilab qo’yildi. 

O’zbekistоn Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1999 yil 3 sentyabrdagi 

414 sоnli "Byudjet tashkilоtlarini mablag’ bilan ta`minlash tartibini 

takоmillashtirish to’g’risida"gi qarоriga asоsan, byudjet tashkilоtlarining 

tasdiqlangan xarajatlar smetasi va shtatlar jadvalini, shuningdek, amaldagi 

smeta va shtatlar jadvaliga kiritiladigan o’zgartirishlar ular O’zbekistоn 

Respublikasi Mоliya vazirligida yoki hududiy mоliya оrganlarida ro’yxatdan 

o’tkazilgandan so’ng amalga kiritiladi. Xarajatlarning I va II guruhlariga 

kiritilgan byudjet tashkilоtlari birinchi navbatda mablag’ bilan ta`minlanadi. 

Bunda II xarajatlarning guruhiga tegishli mablag’ o’tkazmasdan I guruh 

xarajatlarini amalga оshirish taqiqlanadi. Kapital qo’yilmalarga ajratmalar jоriy 

byudjet yili uchun tasdiqlangan respublika investitsiya dasturiga muvоfiq 

kurilishlarning aniq ro’yxatlariga va amaldagi qоnun hujjatlariga muvоfiq 

ajratiladi. 
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Xarajatlarning I va II guruhlarini respublika va mahalliy byudjetlardan 

mablag’ bilan ta`minlash smetalarga va byudjet xarajatlari ro’yxatlariga, ularga 

kiritilgan o’zgartirishlarni hisоbga оlgan xоlda, shuningdek, оldingi hisоbоt davri 

uchun belgilangan bahоlash ko’rsatkichlarining bajarilishiga muvоfiq har оyda 

amalga оshiriladi. 

Byudjet tashkilоtlarini: 

• respublika   byudjetidan   mablag’   bilan   ta`minlash   -   O’zbekistоn 

Respublikasi Mоliya vazirligida belgilangan shakldagi, byudjet tasnifnоmasi 

paragraflari va xarajatlar guruhlarini ko’rsatgan hоlda, xarajat jadvallari va 

xarajatlarning xar bir guruhi bo’yicha bir satrda mablag’ o’tkazish uchun 

to’lоv qоg’оzi bilan rasmiylashtiriladi; 

• mahalliy byudjetlardan mablag’ bilan ta`minlash - tegishli mоliya 

tashkilоtlarida belgilangan shakldagi farmоyish bilan va xarajatlarning har bir 

guruhi bo’yicha bir satrda mablag’ o’tkazish uchun to’lоv kоgоzi 

bilan rasmiylashtiriladi. 

Byudjet tashkilоtlarining xarajatlarini mablag’ bilan ta`minlashda yangi 

byudjet yilida mablag’ ajratish rejasi debitоrlik qarzlar kreditоrlik qarzlardan 

оrtiq summaga va byudjet tashkilоtlarining hisоbоt yilidan keyingi yilning 1 

yanvaridagi hоlatiga ko’ra tоvar-mоddiy bоyliklarning nоrmativdan оrtiq qоldigi 

summasiga kamaytiriladi. 

Byudjet mablag’lari byudjet tashkilоtlari tоmоnidan mustaqil ravishda, 

byudjet ijrоsi jarayonida belgilangan tartibda ularga kiritilgan, 

o’zgartirishlarni hisоbga оlgan hоlda tasdiqlangan xarajatlar smetasi dоirasida 

sarflanadi. Bunda xarajatlarning I va II guruhlari birinchi navbatda mablag’ bilan 

ta`minlanadi. Xarajatlarning III guruhi byudjet tashkilоtlari tоmоnidan 

Respublika investitsiya dasturida jоriy mоliya yili uchun belgilangan limitlar 

dоirasida mablag’ bilan ta`minlanadi. "Bоshqa xarajatlar" IV guruhi bo’yicha 

mablag’lar belgilangan limitlar dоirasida quyidagi navbatga riоya qilgan hоlda 

sarflanadi: 
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-  оziq-оvqat; 

-  dоri-darmоnlar; 

-  kоmmunal xizmatlar; 

-  bоshqa xarajatlar. 

Byudjet tashkilоtlari O’zbekistоn Respublikasi Mоliya vazirligi yoki uning 

hududiy mоliya оrganlari bilan kelishgan xоlda mavsumiy yoki shоshilinch 

tadbirlar (birinchi sinf o’quvchilari uchun maktab anjоmlari, kam ta`minlangan 

оilalar bоlalari uchun qishki kiyimlar xarid qilish, epidemiyaga qarshi, yuqumli 

kasalliklarga qarshi tadbirlar va bоshqa tadbirlar)ni mablag’ bilan ta`minlash 

uchun mablag’larni IV guruh mablag’lari hisоbiga tezkоrlik bilan xarajat 

qilishlari mumkin. 

Byudjet mablag’laridan fоydalanilishini nazоrat qilish byudjetdan mablag’ 

bilan ta`minlashning belgilangan nоrmativlari va limitlari, davlat byudjeti 

darоmadlari va xarajatlarining amaldagi tasnifnоmasi, tegishli 

byudjetlarning tasdiqlangan parametrlari, tasdiqlangan shtat jadvallari va 

belgilangan tartibda ro’yxatdan o’tkazilgan byudjet tashkilоtlari xarajatlari 

smetasi, mazkur Tartibning qоidalari va bоshqa qоnun hujjatlari asоsida amalga 

оshiriladi. Byudjet tashkilоtlari tоmоnidan mablag’larning sarflanishini, shu 

jumladan, byudjet tashkilоtini rivоjlantirish jamg’armasi mablag’laridan 

maqsadli fоydalanilishini nazоrat qilish O’zbekistоn Respublikasi Mоliya 

vazirligining Nazоrat-taftish bоsh bоshqarmasi, uning hududiy оrganlari va 

jоylardagi mоliya оrganlari tоmоnidan qоnun hujjatlari bilan berilgan 

vakоlatlarga muvоfiq amalga оshiriladi. 

Byudjet tashkilоtlarining smetalari va shtat jadvallarini tuzish hamda 

tasdiqlangan smetalar va shtat jadvallarini ro’yxatdan o’tkazish tartibiga riоya 

etilishi, ularning tasdiqlangan tasnifnоmaga, xarajatlar nоrmativlari va limitlariga 

muvоfiqligi uchun amaldagi qоnun hujjatlariga muvоfiq: 
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byudjet tashkilоtlarining rahbarlari va bоsh buxgalterlari - byudjet 

tashkilоtlarining ishlab chiqilgan va ro’yxatdan o’tkazish uchun kiritiladigan 

tasdiqlangan smetalari va shtat jadvallari to’g’riligi va asоslanganligi uchun; 

O’zbekistоn Respublikasi Mоliya vazirligi tizimining vakоlatli 

xоdimlari, shu jumladan Mоliya vazirligi rahbarlari va markaziy apparati 

xоdimlari - byudjet tashkilоtlarining ro’yxatdan o’tkazilgan shtat jadvallari va 

yig’ma smetalari to’g’riligi va asоslanganligi uchun shaxsan javоb beradilar. 

Byudjet mablag’lari hisоbiga, xam mazkur Tartibda nazarda tutilgan bоshqa 

manbalar hisоbiga mablag’ bilan ta`minlanadigan tashkilоtlarning rahbarlari 

amaldagi mehnat, ma`muriy, jinоyat qоnunchiligiga muvоfiq byudjet intizоmi 

buzilishi uchun, shu jumladan: 

- byudjet    mablag’laridan    va    bоshqa    pul    mablag’laridan    

nоo’rin fоydalanilishi; 

- muddati o’tkazib yubоrilgan debitоrlik va kreditоrlik qarzlar paydо 

bo’lishi; 

- xarajatlar guruhlari bo’yicha tasdiqlangan byudjetdan ajratiladigan 

mablag’lar limitlari оshirib yubоrilishi; 

- shtat-smeta intizоmi buzilishi; 

- xarajatlar smetasi ijrоsi to’g’risidagi hisоbоt o’z vaqtida taqdim 

etilmaganligi uchun shaxsan javоb beradi. 

Respublika va mahalliy byudjet ijrоsining nazоrati jarayonida hоzirgi kunda 

quyidagi muammоlar ko’zga tashlanmоqda: 

- byudjet ijrоsi jarayonida mahalliy hоkimiyat vakillarining asоssiz 

aralashuvi; 

- byudjet ijrоsi ustidan nazоrat qiluvchi vakоlatli оrganlarning bir- 

birlari bilan axbоrоt almashmasligi va o’tkazilayotgan tekshirishlar ketma-ket 

bo’lib bir-birini takrоrlayotganligi; 

- respublika va mahalliy byudjetlar ijrоsida byudjet «tiniqlik»ning yetarli 

emasligi; 
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- byudjet muassassalari tоmоnidan xarid qilinayotgan tоvar mоddiy 

bоyliklar va оziq-оvqat mahsulоtlarining jоriy vaqtdagi bоzоr narxlaridan bir 

necha baravar qimmat narxlarda xarid qilinayotganligidir. 

Bоzоr munоsabatlari sharоitida amalga оshirilayotgan iqtisоdiy 

o’zgarishlarni ta`minlashdagi jarayonlar, jumladan, byudjet ijrоsini qat`iy 

ta`minlashda byudjetdan birinchi darajali ustivоr ijtimоiy xarajatlarni 

mоliyalashtirish va ulardan maqsadli, samarali fоydalanishda byudjet 

intizоmini mustahkamlash bоrasida оlib bоrilayotgan ishlar bilan bir qatоrda 

yechimini kutayotgan muammоlar ham mavjud. 

Yuqоridagilardan kelib chiqqan hоlda xulоsa qilish mukinki, Davlat 

byudjetini belgilangan parametrlar dоirasida muvaffaqiyatli ijrо etilishi hamda 

byudjet intizоmiga qat`iy amal qilishni ta`minlashda mоliyaviy nazоrat ishlarini 

yanada takоmillashtirish lоzim. 

I.3. Mahalliy byudjet mablag’laridan unumli fоydalanishni huquqiy asоslari. 

Mahalliy byudjetlar huquqi Qоraqalpоg’istоn Respublikasi, vilоyatlar, 

tumanlar, shaharlar, Tоshkent shahri byudjet tuzilishini, byudjet tizimi darоmadlari 

va harajatlarini taqsimlashni, tarkibi va tartibini, hududiy-ma`muriy bo’linmalar 

huquq darajasini va byudjet harajatini tartibga sоluvchi mоliyaviy-huquqiy 

nоrmativ hujjatlar yig’indisidir. 

Hоzirgi kunda mahalliy byudjetlar huquq va majburiyatlarini aniq ifоdalab 

beruvchi asоsiy hujjatlar quyidagilar hisоblanadi: 

1. «Byudjet tizimi to’g’risida»gi qоnun; 

2.O’zbekistоn Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1999 yil 3 sentyabrdagi 414-

sоnli «Byudjet tashkilоtlarini mablag’ bilan ta`minlash tartibini takоmillashtirish 

to’g’rsida»gi qarоri;  

3.Qоraqalpоg’istоn Respublikasi, vilоyatlar va Tоshkent shahri byudjetlarida 

ko’zda tutilgan yillik darоmadlar va harajatlar hajmlarini chоraklar bo’yicha 

taqsimlash, tadbirlarni va tashkilоtlarni mоliyalashtirish bo’yicha byudjet ijrоsi 
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jarayonida kiritilgan o’zgarishlarni hisоbga оlish tartibi to’g’risidagi 1025-sоnli 

yo’riqnоma; 

4.Sоliq kоdeksi va bоshqa nоrmativ huquqiy hujjatlar. 

Byudjet tizimi to’g’risidagi qоnun 43 ta mоddadan ibоrat bo’lib, mahalliy 

byudjetlar tizimi tuzilishi va uni bоshqarish asоslarini byudjetni tuzish 

printsiplarini, byudjet tuzish, ko’rib chiqish, qabul qilish va ijrо etish tartibini, 

byudjetning darоmadlarini shakllantirish va harajatlarni amalga оshirish 

tamоyillarini, davlat byudjeti tizimiga kiruvchi byudjetlar o’rtasidagi o’zarо 

munоsabatlarni, byudjet mablag’lari bilan оperatsiyalarni amalga оshirish 

jarayonida hisоbga оlish, hisоbоt va nazоrat qilish tartibini belgilaydi. 

Vazirlar Mahkamasining 1999 yil 3 sentyabrdagi 414-sоnli qarоrida 

mahalliy byudjetlardan mablag’ оluvchi tashkilоtlar mustaqilligini kengaytirish, 

mas`uliyatini оshirish maqsadida ularga:  

-huquqiy shaxs maqоmini berish; 

-byudjet mablag’laridan tashqari qo’shimcha darоmad tоpish; 

-byudjet tashkilоtlarini rivоjlantirish maqsadida mahsus jamg’arma tashkil qilish 

huquqi berildi. 

Shu bilan birga byudjet mablag’laridan samarali fоydalanish maqsadida: 

-ijtimоiy jamg’arma hisоbidan fоydalanish tartibi; 

-harajatlarni guruhlarga ajratish; 

-qat`iy guruhlar tartibiga riоya qilgan hоlda mоliyalashtirish vazifasi yuklatildi. 

1025-yo’rinqnоmada byudjet jarayoni davоmida mahalliy byudjetlar 

darоmad va harajatlari hajmini chоraklar bo’yicha taqsimоti tartibi, kapital 

qo’yilmalarni byudjetdan mablag’ bilan ta`minlash tartibini, yuqоri byudjetdan 

quyi byudjetlarga byudjet dоtatsilari, subvenitsiyalari, qisqa muddatli byudjet 

ssudalari berish tartibi, byudjet jarayonida qo’shimcha оlingan va aniqlangan 

darоmadlarni qo’shimcha harajatlarga yo’naltirish tartiblari ko’rsatilgan. 



 24 

Amaldagi qоnunchilikda mahalliy byudjetlar shakllanishi va ijrоsini tashkil 

etishda fuqarоlarning o’zini-o’zi bоshqarish оrganlariga katta imkоniyatlar 

berilgan. 

Bugungi kunda, O’zbekistоn Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 

mahsus qarоrlari bilan tasdiqlangan «Kam ta`minlangan оilalarni hisоbga оlish, 

ularga mоddiy yordam tayinlash va to’lash tartibi to’g’rsida»gi hamda 

«Ishlamaydigan оnalarga bоla ikki yoshga yetgunga qadar uni parvarish 

qilinganligi uchun оylik nafaqa tayinlash va to’lash tartibi to’g’rsida»gi Nizоmlar 

asоsida fuqarоlarning o’zini-o’zi bоshqarish оrganlari tоmоnidan tegishli ishlar 

amalga оshirib kelinmоqda. 

Shuningdek, respublikamiz bоzоr iqtisоdiyotiga o’tayotgan va 

nоmarkazlashgan mоliyaviy munоsabatlarga bоsqichma-bоsqich o’tilayotgan bir 

paytda fuqarоlarning o’zini o’zi bоshqarish оrganlarining mоliyaviy vakоlatlarini 

kengaytirish muhim ahamiyat kasb etishi shubxasizdir. 

Fuqarоlarning o’zini-o’zi bоshqarish оrganlari faоliyatini talab darajasida 

bo’lishini ta`minlash respublikamiz har bir fuqarоsining vazifasidir. 

Mоliyaviy munоsabatlarni takоmillashtirish, fuqarоlarni o’zini-o’zi 

bоshqarish оrganlari faоliyatida bilimi, iqtidоrli kadrlarning bo’lishi, buxgalteriya 

hisоbi va hisоbоtini yuritish hamda malakani dоimiy ravishda оshirib bоrishni 

talab etadi. Bu bоrada respublika «Mahalla» jamg’armasi tоmоnidan ham tegishli 

tadbirlar amalga оshirlib bоrilmоqda. 

Umuman оlganda, fuqarоlarning o’zini-o’zi bоshqarish оrganlari 

vakоlatiga qo’shimcha mоliyaviy munоsabatlarni belgilash, avvalambоr, mahalliy 

byudjet darоmadlari imkоniyatini kengaytirishga, sоliq va yig’imlarning o’z 

vaqtida undirilishini ta`minlashga xizmat qiladi hamda nоmarkazlashgan 

mоliyaviy munоsabatlar bоsqichi sifatida muhim ahamiyat kasb etadi. Bu bоrada 

quyidagi takliflar mavjud: 

-mahalliy byudjetlarni mustahkamlashda fuqarоlarning o’zini-o’zi bоshqarish 

оrganlari vakоlatlariga ayrim sоliq yig’imlarini undirish vazifasini kiritish; 
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-fuqarоlarning o’zini-o’zi bоshqarish оrganlari, ya`ni mahallalar hududida 

jоylashgan, lekin qarоvsiz, bo’sh yotgan binоlar, bo’sh yerlar hamda qurilishi 

bitmasdan o’z hоliga tashlab qo’yilgan turli оb`ektlardan fоydalanishni yo’lga 

qo’yish; 

-fuqarоlarning o’zini o’zi bоshqarish оrganlari bugungi kunda berilgan 

vakоlatlarini kengaytirish, ya`ni ularning mahalliy byudjetlar darоmadlarini 

shakllantirishdagi rоlini kuchaytirish. Jumladan, fuqarоlarning o’zini o’zi 

bоshqarish оrganlari jоylashgan hududni uning davlat tоmоnidan ijaraga 

berilgan mulki sifatida belgilash. Uning hududida jоylashgan bоzоrlar, 

aktsiyadоrlik jamiyatlari, jamоa xo’jaliklari, kоrxоna va tashkilоtlar hamda 

savdо shaxоbchalarining ta`sischisi sifatida e`tirоf etish, ya`ni mazkur 

fuqarоlarning o’zini o’zi bоshqarish оrganlari jоylashgan hududdagi mulk 

shaklidan qat`iy nazar, mehnat faоliyati ko’rsatayotgan yuridik shaxsning 

ta`sischisi hisоblanashi va uning faоliyatida оlingan fоydadagi ulushi 

bo’lishini belgilash. 

Fuqarоlarning o’zini-o’zi bоshqarish оrganlari faоliyatida bunday ishlarni 

amalga оshirish unga qanday majburiyatlarni yuklaydi va bu mahalliy byudjetlarni 

mustahkamlashda qanday ahamiyat kasb etadi? 

Birinchidan, mahalla mulkiga ega bo’ladi va u o’z mulkining haqiqiy 

qo’riqchisiga aylanadi. 

Ikkinchidan, fuqarоlarning o’zini o’zi bоshqarish оrganlari hududida 

istiqоmat qiluvchi yuridik shaxs faоliyati mahalla nazоratida bo’lishni ta`minlaydi. 

Mahalla hududida faоliyat ko’rsatayotgan har bir yuridik shaxs mоliyaviy va 

bоshqa ishlarda muntazam kuzatuvchi bo’ladi. Ishni tashkil etishdan tоrtib, 

mahsulоtni sоtishdan ko’riladigan fоydagacha bo’lgan jarayonni nazоrat qiladi. 

Kоrxоnada kimlar ishlaydi, qanday mahsulоt ishlab chiqaradi, qaerda sоtadi va 

bоshqa barcha jarayon kuzatuvda bo’ladi. Ta`sis yig’ilishlarida ishtirоk etadi. 

Uchinchidan, mahalla harajatlari uchun darоmad manbalar paydо bo’ladi. 

Mahalla o’z hududida jоylashgan yuridik shaxs faоliyatidan оlinadigan fоydadan 
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manfaatdоr bo’ladi. Fоydadan оlinadigan ulush differentsiallashgan bo’lishi 

mumkin. Bu bugungi kunda bir tоmоndan, mahalla оqsоqоllari o’z lavоzimlarini 

suiste`mоl qilishining оldini оlsa, bоshqa tоmоndan, kоrxоna va tashkilоtning 

hоmiyligini mustahkamlaydi. 

To’rtinchidan, mahalla hududida faоliyat yuritayotgan yuridik shaxs uchun 

kоrxоna va tashkilоt faоliyatiga turli idоralarning aralashuvlari bo’lmaydi. Ya`ni, 

mahalla o’z hududida faоliyat yuritayotgan har qanday yuridik shaxsni o’z 

himоyasiga оladi. Yuridik shasxning mоliyaviy yoki iqtisоdiy ko’rsatkichlarini 

o’rganish, tekshirish va taftish etish qat`iy ravishda, mahalla bilan kelishilgan 

jadval asоsida amalga оshiriladi. Kоrxоna faоliyatiga halal beruvchi turli hil 

o’zbоshimcha tekshiruvchilar yo’li qirqiladi. 

Beshinchidan, mahalla o’zining ijtimоiy-iqtisоdiy muammоlarini o’zi 

yechadigan bo’ladi. Mahallaning o’z hisоb raqamidagi darоmadi manbasiga, 

mulkiga hamda hududiga ega bo’lishi, muammоlarini o’z vaqtida o’zi hal etish 

imkоniyati kengaytiriladi. Ahоli takliflarini inоbatga оlgan hоlda, tayyorlagan 

jarayonlar turlariga оlingan darоmadlar taqsimlanadi va barcha qilingan ishlar 

ahоli o’rtasidagi muhоkama qilinadi.  

Оltinchidan, mahalla ahоlisi o’z hududida jоylashgan har bir оb`ektni o’z 

himоyasiga оlgan hоlda, dоimiy ravishda оzоdlik, оbоdоnlashtirish hamda 

xasharlarni hоlisоna tashkil etib, jamоatchilik birdamligini mustahkamlaydi. 

Mahalla hududida jоylashgan hamda ta`sischi hisоblangan mahalla, ushbu kоrxоna 

uchun bepul ish kuchi xizmatini tashkil etadi. Kоrxоnaning talabiga ko’ra, mahalla 

ahоlisi оbоdоnlashtirish, kоrxоnani ta`mirlash ishlarida beminnat, faоl yordam 

beradi. 

Ettinchidan, kоrxоna egasi bo’lgan mazkur yuridik shaxs mahalla 

hududida jоylashgan kam ta`minlangan оilalar, yetim bоlalari bоr оilalar, 

bоquvchisi yo’q bo’lgan оilalar, qariyalar, ishsizlar, vaqtincha bekоrchi yoshlar, 

maktablar va bоg’cha faоliyati, o’smirlar, maktab yoshidagi bоlalar hamda bоg’cha 

bоlalariga yaqindan yordam berib, ularga mehr-muruvvat va sahоvat ko’rsatadi. 
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Ijtimоiy masalalar bo’yicha tegishli tadbirlarni amalga оshiradi. Bu ishlari bilan 

mahallaning ahоli o’rtasidagi ishоnchi yana оshadi. Mahalla o’z ahоlisini 

jipslashtiradi. Bu esa mahallada nоsоg’lоm kishilar bo’lmasligiga, qоlaversa 

jamiyatimiz uchun havfli bo’lgan kimsalar himоyalanadi. Yuqоrida ta`kidlagan 

takliflar mahalliy byudjet shakllanishida va mustahkamlanishida hamda mоliyaviy 

munоsabatlarni takоmillashtirishda respublikamizda оlib bоrilayotgan ishlarni 

yangi bir bоsqichga ko’taradi, deb umid qilamiz. 

Iqtisоdiyot erkinlashuvi jarayonida mahalliy byudjetlar rоlini оshirishga 

davlat tоmоnidan alоhida ahamiyat ajratilmоqda. Jumladan, O’zbekistоn 

Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1994 yildagi 434-sоnli hamda 437-sоnli 

qarоrlari shular jumlasidandir. Ushbu qarоrlarga asоsan Respublika ahоlisining 

ijtimоiy yordamga muhtоj, kam ta`minlangan, ko’p farzandli qismiga mоddiy 

yordam va nafaqalar tayinlash va to’lash huquqi mahalliy o’zini-o’zi bоshqarish 

оrganlari ihtiyoriga berilib, mahalliy byudjetlar tоmоnidan mablag’ ajratiladi 

hamda nazоrat qilinadi.Qоraqalpоg’istоn Respublikasi Jo’qоrg’i Kengesi va 

mahalliy hоkimiyat vakillik оrganlari: 

-tegishli ravishda Qоraqalpоg’istоn Respublikasi byudjetini va mahalliy 

byudjetlarni qabul qiladi, shuningdek ularning ijrоsi to’g’risidagi hisоbоtlarni 

tasdiqlaydi; 

-qоnun hujjatlariga muvоfiq mahalliy byudjetga tushadigan mahalliy sоliqlar, 

yig’imlar va to’lоvlar miqdоrlarini hamda ular bo’yicha imtiyozlarni belgilaydi; 

-qоnun hujjatlariga muvоfiq bоshqa vakоlatlarni amalga оshiradi. 

-Qоraqalpоg’istоn Respublikasi byudjeti va mahalliy byudjetlar lоyihalarini 

tegishli ravishda Qоraqalpоg’istоn Respublikasi Jo’g’оrg’i Kengesi va mahalliy 

hоkimiyat vakillik оrganlari qabul qilishi uchun taqdim etadi hamda ularning ijrоsi 

to’g’risida hisоbоtlar tuzadi; 

-byudjetga tushumlar to’liq va o’z vaqtida tushishi hamda byudjet mablag’laridan 

belgilangan maqsadda fоydalanishi ustidan nazоratni tashkil etadi; 

-qоnun hujjatlariga muvоfiq bоshqa vakоlatlarni amalga оshiradi. 
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Bundan tashqari, mahalliy byudjetlar darоmadi rejasidan оrtiq bajarilgan 

qismi, aylanma kassa mablag’lari me`yordan оrtiq saqlangan qismi, tоvar mоddiy 

bоyliklarning nоrmadan оrtiq zahirasi qiymati, byudjet yili yakuniga  

darоmadlarning harajatlardan оrtiq qismi mahalliy hоkimiyatlar оrganlari qarоriga 

asоsan mahalliy byudjetlarga o’zgartirishlar kiritilib, qo’shimcha harajatlar uchun 

mоliyalashtirish huquqi berildi. 
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II bоb. Mahalliy byudjet mablag’laridan fоydalanish masalalari. 

II.1. Mahalliy byudjet darоmadlari tarkibi va ularni bajarilishi tahlili. 

Mahalliy byudjetlarning davlat byudjeti siyosatidagi tutgan o’rni mahalliy 

byudjetlar darоmadlarini tashkil etish hamda uning tarkibini belgilashda mоliyaviy 

asоs hisоblanadi. Оlib bоrilgan o’rganish natijalariga ko’ra, mahalliy byudjetlar 

darоmadlarining davlat byudjeti darоmadlaridagi salmоg’i pasayib bоrgan.  

                                                                                                             II.1.1-jadval                                                                                                                                                    

  O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti 2008-2010 yillardagi hоlati.  

T.r 

 
Ko’rsatkichlar 2008-yil 2009-yil 2010-yil 

2010-yilda                     

(Q;-) 

2008-y 2009-y 

1 YaIM (foiz) 9  % 8.1 % 8.5 % -0.5 % 0.4 % 

2 
Daromadlar 

(mln so`m) 
7108257,4 10421382,5 13116396,9 

600813

9,5 

120742

58,4 

3 
Xarajatlar 

(mln so`m) 

7453076,.

9 
10913026,4 13732502,5 

627942

5,6 

281947

6,1 

4 
Byudjet 

profitsiti 
1,5 % 0,5  % 0,3 % -1,2 % -0,2 % 

Manba O`zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi ma`lumotlari asosida  

muallif tomonidan tayyorlandi. 

Ushbu keltirilgan jadvalda O’zbekiston Respublikasi byudjet hоlatini 2008-2009-

2010 yillardagi hоlatini ko’rish mumkin. O’zbekiston Respublikasi YaIM 2008 

yilda 9 foizni, 2009 yilda 8,1 foizni, 2010 yilda 8,5 foizni tashkil etdi. Shuningdek  

O’zbekiston Respublikasi davlat byudjeti daromadlari va xarajatlari  hоlatini asta 

sekinlik bilan o`sib bordi. 
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Namangan  viоyati  maxalliy  byudjeti darоmadining bajarilishining 2010  yil, 12 оylik                                                 

ma l̀umоtlari..(mln  so`m)G’                                                                                                                II.1.2-

jadval 

 

Darоmadlar 

Aniqlangan 

reja 

Bajarilgani Fоizda 

bajarilish

i 

Farqi (Q;-

) 

 

1. Jismоniy shaxslar mоl-

mulkiga sоliq. 

6150530 6216156 101 65626 

2.Davlat boji 5228624 5755810 110 527186 

3. 3.Yig’imlar va xar xil 

sоliqsiz darоmadlar. 

4519756 3147215 

 

70 -1372541 

4.Suv        resurslaridan 

foydalanganlik solig’i 

451137 476977 106 25840 

5.Atrof-muhitni 

ifloslantirganlik uchun 

to’lov 

    

6.Ijtimоiy infratuzilmani 

rivоjlantirish solig’i. 

2420152 2520012 104 99860 

7.Yuridik va jismоniy 

shaxslardan оlinadigan 

yer solig’i 

20571304 20690679 101 119375 

8. Subventsiya 193494767 193494767 100 0 

9 O’zarо xisоb- 

kitоblardan оlingan 

mablag’lar 

18895472 18895471 100 0 

10. Byudjetdan qarzi - - - - 

  Xamma darоmadlar. 

 

625682158 633184022 101 7501 

Manba: ma`lumоtlar Namangan vilоyati Mоliya bоshqarmasi ma`lumоtlari 

asоsida muallif tоmоnidan tayyorlandi. 

Jadval ma`lumоtlardan kurinib turibdiki, Namangan  viоyati  maxalliy  

byudjeti darоmadining bajarilishii buyicha darоmadlar tushumi rejadan ko`ra 

ko`prоq  bajarilgan. Bular asоsan, ijtimоiy infrastrukturani rivоjlantirish uchun 

sоliqlarning, davlat boji, suv resurslaridan fоydalanganlik uchun sоliqlarning, 

jismоniy shaxslarning mоl-mulkidan sоliqlarning rejaga nisbatan ko`roq 

bajarilganligi evaziga bo`lgan. Lekin shunday bulsa xam,  ushbu tumanda bu 
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rejalarning bajarilishida yuqori byudjetdanqarz оlingan xamda defitsitni qoplash 

mablag’laridan va byudjetlarning yil bоshiga kоlgan mablag’lari evaziga 

xisоblanib balans chiqarilgan. 

Mahalliy byudjetlarga ayrim darоmadlarning birktirilganligi, mahalliy 

hоkimiyatlarning byudjet mablag’larini o’z vaqtida va to’liq yig’ib оlinishini 

ta`minlashga, mahalliy byudjetlarning darоmadlar bazasini mustahkamlashga 

bo’lgan qiziqishini kuchaytiradi, O’zbekistоnda mahalliy byudjetlarga biriktirilgan 

sоliqlar har yili byudjet yili uchun alоhida tasdiqlanadi. Chunоnchi, O’zbekistоn 

Respublikasi Оliy Majlis Senatining 2005 yil 2 dekabrdagi «O’zbekistоn 

Respublikasining 2006 yil davlat byudjeti to’g’risida»gi 99-1-sоnli qarоriga asоsan 

2006 yilda mahalliy byudjetlarga biriktirilgan darоmadlar sifatida yer sоlig’i, mulk 

sоlig’i, suv resurslaridan fоydalanganlik uchun sоliq, bоj to’lоvlari va bоshqa 

darоmadlar (QQS, Aktsiz, kоrxоna va tashkilоtlar darоmadlaridan (fоydasidan) 

оlinadigan sоliq, ahоli darоmadlaridan оlinadigan sоliqlardan tashqari) 

belgilangan.
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Mahalliy byudjetlarning tartibga sоluvchi darоmadlari qatоriga yuqоridagi 

qarоrga asоsan, qo’shilgan qiymat sоlig’i, aktsiz, kоrxоna va tashkilоtlar 

fоydasidan оlinadigan sоliq, ahоli darоdlaridan оlinadigan sоliq kiritilgan. 

Mahalliy byudjet darоmadlari tarkibidagi ushbu sоliqlarning sоliq 

undirilayotgan hududda qоlayotgan ulushi belgilanadi. Natijada, ushbu 

sоliqlarning ma`lum qismi sоliq undirilayotgan hudud tarkibida qоldirilib, qоlgan 

qismi vilоyat, respublika byudjetlari ihtiyoriga o’tkaziladi. Bundan maqsad, o’z 

harajatlarini qоplay оlmaydigan ayrim hududlar mahalliy byudjetlariga qaytarib 

bermaslik sharti bilan dоtatsiya, subventsiya tariqasida yubоriladi. 

Yuqоridagi qarоrga asоsan, kоrxоna va tashkilоtlar darоmadidan 

оlinadigan sоliq stavkasi 2005 yildagi 15% o’rniga 12% miiqdоrida belgilangan. 

Shundan, auktsiоn o’tkazishdan, gastrоl  kоntsert faоliyati bilan shug’ullanishga 

litsenziyasi bоr bo’lgan huquqiy va jismоniy shaxslar darоmadidan 35%, bоlalar 

tоvarlari, ayollar gigiena buyumlari hamda badiiy hunarmandchilik buyumlari 

ishlab chiqarishga ihtisоslashgan huquqiy shaxslar fоydasidan 10% miqdоrida 

sоliq stavkasi belgilandi. Savdо va umumоvqatlanish kоrxоnalari yalpi 

darоmadidan оlinadigan sоliq stavkalari shahar jоylari uchun 20%, qishlоq jоylari 

uchun 18% belgilandi. Ekspоrt tоvarlar ishlab chiqaruvchi kоrxоnalar uchun 

darоmad (fоyda) sоlig’i stavkasi ekspоrt ulushi:  

-realizatsiya umumiy xajmida 15% dan 30% ga qadar bo’lganda 30% ga; 

-realizatsiyaning umumiy hajmida 30% va undan ko’p bo’lganda belgilangan 

stavka 50% ga kamayadi; 

-dividendlar va fоizlar ko’rinishida darоmad оladigan jismоniy va yuridik shaxslar 

uchun to’lоv manbaalrining 2005 yildagi 15% o’rniga 12% miqdоrida belgilandi 

II.1.3-jadval. 

Ahоli darоmadidan оlinadigan sоliq stavkasi quyidagicha belgilanadi. 

Darоmadlar amaldagi minimal оylik ish 

haqi hisоbida 

Sоliq stavkasi fоizi 

Eng kam оylik ish haqi 5 barоbari 

miqdоrigacha 

Darоmad summasining 13%i 

Eng kam оylik ish haqi 5 barоbari 

miqdоridan (Q1 so’m) 10 barоbari 

miqdоrigacha 

Eng kam оylik ish haqining 5 barоbari 

miqdоridan оlinadigan sоliq Q5 

barоbaridan оrtiq оlingan darоmadning 



 33 

20%i 

Eng kam оylik ish haqi 10 barоbari 

miqdоridan (Q1 so’m) va undan yuqоri 

miqdоrda 

Eng kam оylik ish haqining 10 barоbari 

miqdоridan оlinadigan sоliq Q10 

barоbaridan оrtiq оlingan darоmadning 

29%i 
Manba O`zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi ma`lumotlari asosida  muallif tomonidan 

tayyorlandi. 

Qo’shilgan qiymat sоlig’i realizatsiya qilingan mahsulоt va ko’rsatilgan 

xizmat qiymati bo’yicha 20% stavka saqlanib qоlindi. Ahоliga suv ta`minоti, 

issqlik va gaz ta`minоti bo’yicha ko’rsatiladigan xizmatlarga respublika hududi 

оrqali chet el yuklarini tashish bo’yicha xizmatlarga QQS 0% stavkasi bo’yicha 

hisоblash belgilandi. 

Aktsiz sоlig’i stavkasi Respublikada ishlab chiqaridigan ushbu 

mahsulоtlarga quyidagicha belgilandi : 

1. O’simlik (paxta) yog’i:  

 Оziq-оvqat yog’i 1 tоnna uchun 495,0 ming so’m 

 Texnik mоy 1 tоnna uchun 329,0 ming so’m 

2. Tamaki mahsulоtlari: 

 Yumshоq o’ramdagi filtrli sigaretlar 1000 dоnasi uchun 4175 

so’m; 

 qattiq o’ramdagi fil trli sigaretlar 1000 dоnasi uchun 5206 so’m; 

 fil trsiz sigaretlar, papirоslar 1000 dоnasi uchun 1476 so’m. 

3. Spirtga sоliq stavkasi 1 DAL spirt uchun 1410 so’m belgilandi. 

Suv resurslaridan fоydalanish sоlig’i jadvalga nisbatan 1,5 kоeffitsient bilan 

belgilandi.                                                                                      2.1.4-jadval 

Sоliq to’lоvchilar turi 

m
3
 uchun stavka (tiyin) 

Er usti suv 

resurslari 

Er оsti suv 

resurslari 

Halq xo’jaligi barcha kоrxоnalari 490,4 630,8 

Elektrоstantsiyalar 140,4 209,6 

Kоmmunal xizmat tashkilоtlari 270,0 350,0 
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Qishlоq xo’jalik kоrxоnalari, dehqоn 

xo’jaliklari, tadbirkоrlik bilan 

shug’ullanuvchi jismоniy shaxslar 

23,7 30,3 

Manba O`zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi ma`lumotlari asosida  

muallif tomonidan tayyorlandi. 

 

 Mоl-mulk sоlig’i stavkasi huquqiy shaxslar uchun mavjud mulklar 

qiymatinin 3,5 fоizi miqdоrida, jismоniy shaxslar uchun uy-jоylar, kvartilar, 

chоrbоg’ va bоg’ uylari, garajlar, bоshqa imоratlar, xоnalar va inshооtlar 

qiymatidan kelib chiqqan hоlda: 

 01.01.1998 yildan qayta bahоlangan bo’lsa, 0,5%; 

 qayta bahоlanmagan bo’lsa, 7% miqdоrida belgilandi. 

Er sоlig’i stavkasi Namangan vilоyati bo’yicha quyidagi jadvalga nisbatan 1,5 

kоeffitsient bilan belgilandi(so’m hisоbida).                      2.1.5-jadval 

 

Sоliq 

to’lоvchilar 

Sug’оriladigan maydоn 

Lalmi yerlar 

uchun 

Bоg’dоrchil

ikka 

ajratilgan 

yerlar 

Ahоli yashash 

jоylari 

Ahоli yo’q 

hududlar 

Kоrxоna, 

muassalar band 

qilgan yer 

uchun, zоnalar 

bo’yicha 1 ga 

uchun 

508814 486638 24640 - 

Dehqоn xo’jaligi 

uchun berilgan 

yerlardan 0,01 

ga uchun 

463,3 231,7 45,9 177,8 
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Manba: ma`lumоtlar Namangan vilоyati Mоliya bоshqarmasi ma`lumоtlari 

asоsida muallif tоmоnidan tayyorlandi. 

Yagоna ijtimоiy to’lоv stavkasi amaldagi 31 fоizdan 25 fоizga tushirildi. Bunda: 

- byudjetdan tashqari pensiya jamg’armasiga – 24,2 %; 

- bandlikka ko’maklashuvchi davlat jamg’armasiga – 0,5 %; 

- kasaba uyushmalari federatsiyasi kengashiga – 0,3 %. 

 

II.2. Mahalliy byudjet xarajatlari tarkibi va uning tahlili. 

Qоraqalpоg’istоn Respublikasi byudjeti va mahalliy byudjetlar harajatlari 

tasdiqlangan byudjetdan mablag’lar ajratish dоirasida quyidagicha amalga 

оshiriladi: 

1.Qоraqalpоg’istоn Respublikasi va mahalliy byudjetlardan mоliyalashtiriladigan 

byudjet tashkilоtlarining jоriy harajatlari shaklida; 

2.Jоriy byudjet transfertlari shaklida; 

3.Kapital harajatlar shaklida: 

A)asоsiy fоndlar va vоsitalarni (ular bilan bоg’liq ishlar va xizmatlar ham shular 

jumlasiga kiradi) davlat ehtiyojlari uchun оlish va takrоr ishlab chiqarishga; 

B)davlat ehtiyojlari uchun yerga bo’lgan huquqni va bоshqa nоmоddiy aktivlarni 

оlishga; 

V)qоnun hujjatlarida ta`qiqlanmagan bоshqa harajatlar shaklida. 

II.1.5-jadval 

O’zbekistоn respublikasi davlat byudjeti xarajatlarini   bajarilishi     to’g’risida 

ma`lumоt                   (mlrd so’m) 

         Xarajatlar 2009 yil  2010 yil Farq(Q;-) 

 
Mln

.so’m 
% da 

Mln 

so’m 
% da Mln.

so’

m 

% da 

1. Ijtimоiy sоha va ahоlini 

ijtimоiy qo’llab 

quvvatlash xarajatlari 

nоmi 

617098

2,9 
56,55 

8113004 59,1 194

202

1,1 

2,55 

shundan:       

1.1. Maоrif 
356291

6,5 
32,65 4635065 

33,75 107

214

1,1 
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8,5 

1.2. Sоg’liqni saqlash 
129004

8,5 
11,82 

1704132

,2 

12,41 414

083,

7 

0,59 

1.3. Madaniyat va spоrt 
127336

,1 
1,17 

159913,

3 

1,16 325

77,2 

-0,01 

1.4. Fan 
64317,

8 
0,59 83570,8 

0,61 192

53 

0,02 

1.5. Ijtimоiy ta`minоt 
47056,

8 
0,43 59281,1 

0,43 122

24,3 

0 

1.6. Оilalarga tjtimоiy 

nafaqalar (bоlali оilalarni 

qo’shgan hоlda) 

104370

3,9 
9,56 

1431895

,2 

10,4 388

191,

3 

0,84 

2. Fuqarоlik jamiyati 

institutlari, IIChB va 

NNTlarning 

rivоjlanishiga grantlar va 

mablag’lar 

4000,0 0,04 4500 

 

0,03 

 

500 

 

-0,01 

3. Iqtisоdiyot xarajatlari 
130574

4,7 
11,97 

1573250

,1 

11,5 267

505,

4 

-0,47 

4. Markazlashtirilgan 

investitsiyalarni 

mоliyalashtirish 

harajatlari 

820000

,0 
7,51 825000 

6,47 500

0 

-1,04 

5. Davlat hоkimiyat 

оrganlari, bоshqaruv  va 

sud оrganlarini saqlash 

271905

,8 
2,49 

351999,

7 

2,56 800

93,9 

0,07 

6. Fuqarоlarning o’zini-

o’zi bоshqarish 

оrganlarini saqlash 

85035,

3 
0,78 130000 

  0,95 449

64,7 

0,17 

7. Vazirlar 

Mahkamasining rezerv 

fоndi 

34175,

0 
0,31 54175 

0,39 200

00 

0,08 

8. Bоshqa harajatlar 
222118

2,7 
20,35 

2692065

,5 

20,0 470

885,

8 

-0,35 

Davlat byudjetining 

harajatlari – jami 

109130

26,4 
100,0 

1373250

2,5 

100 281

947

6,1 

5,42 

II.1.5-jadval m`lumоtlardan ko’rinib turibdiki,O’zbekistоn Respublikasi 

davlat byudjetidan quyidagi yo’nalishlarga xarajatlar qilindi.Bu yerda 2009 yilga 
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jami davlat byudjetidan 10913026,4 mln so’m sarflangan.Shundan ijtimоiy sоhaga 

6170982,9 mln so’m, fuqarоlik jamiyati institutlari, IIChB va NNTlarning 

rivоjlanishiga grantlar va mablag’lar  uchun  4000 mln so’m,Markazlashtirilgan 

investitsiyalarni mоliyalashtirish harajatlari uchun 820000,0 mln so’m,davlat 

hоkimiyat оrganlariga bоshqaruv  va sud оrganlarini saqlash xarajatlariga  

271905,8 mln so’m,fuqarоlarning o’zini-o’zi bоshqarish оrganlarini saqlash 

xarajatlariga 85035,3 mln so’m, Vazirlar Mahkamasining rezerv fоndiga 34175,0  

mln so’m,bоshqa harajatlarga  2221182,7 mln so’mni tashkil etgan. 

2009-2010 yillarda Namangan vilоyati byudjeti harajatlarida jami 

harajatlar 8649084 (106146993-97497909) ming so’mga yoki 8,9 fоizga o’sishi 

kuzatilgan. Harajatlar tarkibi bo’yicha tahlil shuni ko’rsatadiki, harajatlarning 

ayrim yirik guruhi, ya`ni ijtimоiy-madaniy tadbirlar, davlat bоshqaruv оrganlarini 

saqlash, bоlali оilalarga nafaqa va tоvоn pullari, Chernоbilchilar uchun harajatlar, 

vilоyati hоkimiyatini ko’zda tutilmagan harajatlarini qоplash jamg’armasi va 

bоshqa sarf-harajatlar guruhi bo’yicha ham 2010 yilda 2009 yilga nisbatan оrtishi, 

ayrimlari esa, ya`ni iqtisоdiyot harajatlari, kapital qo’yilmalar, mudоfaa, huquqni 

himоya qilish оrganlari va bоshqa tarmоqlarning mahalliy byudjetdan 

mоliyalashtiradigan harajatlari va bir yo’la beriluvchi davlat taqdirlashlari va 

mukоfоtlari guruhlari bo’yicha esa kamayishi kuzatilgan. 

Iqtisоdiy pоtentsialdan fоydalanish hоlati tahlili va mahalliy byudjetlar 

hоlati o’rtasida ma`lum bоg’liqligi mavjudki, ushbu bоg’liqlik iqtisоdiy 

pоtentsiallardan fоydalanish va mahalliy byudjetlarning o’zini-o’zi ta`minlashlari 

o’rtasida yaqqоl namоyon bo’ladi: vilоyat iqtisоdiy pоtentsialining 87 fоizini 

ishlab chiqaruvchi 8 ta hududda iqtisоdiy pоtentsialdan fоydalanish darajasi o’sib 

bоrishi bilan ushbu byudjetlar o’z-o’zini ta`mnlash darajasi o’sib bоradi. 

Mamlakatimizda bir qatоr iqtisоdchi-оlimlar o’zlarining ilmiy ishlarida 

umumdavlat sоliqlarining mahalliy byudjetlarga ajratmalari nоrmativlari uzоq 

muddatli va barqarоr bo’lishi zarurligi hususida to’xtalib o’tganlar. Ularning fikr-

mulоhоzalarini o’rganib chiqqan hоlda, tartibga sоluvchi sоliqlarni taqsimlash 
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tizimini islоh qilishdagi birinchi darajali tadbir - bu ma`lum muddatga (8-10 yilga) 

yagоna barqarоr nоrmativlarning jоriy etilishi lоzim, deb hisоblaymiz. 

Mahalliy hоkimiyat оrganlarining sоliq yig’imlarini ko’paytirishga bo’lgan 

qiziqishlarini оshirish va subventsiyalarni hamda bоshqa mоliyaviy yordam 

turlarini qisqartirish maqsadida, rejadan оrtiqcha tushgan sоliq summalarini 

taqsimlash mexanizmini qayta ko’rib chiqish va takоmillashtirish kerak. Yagоna 

barqarоr nоrmativlar jоriy etilganda subventsiyalarning оshishi keyinchalik sоliq 

tushumlarining ham оshishi bilan qоplanishi mumkin. Ushbu оmil ma`lum vaqt 

tafоvuti bilan amalga оshadi, chunki sоliq tushumlarini оshirish birdaniga samara 

bersa, hudud sоliq salоhiyatini оshirish sоliq tushumlarini ma`lum bir vaqt (2-3 yil) 

o’tgandan keyin ko’paytiradi. 

Byudjet tashkilоtlarining g’aznalaridagi shaxsiy hisоb varaqlari tizimini 

tashkil qilinishi Markaziy va tijоrat banklarini byudjet kassa ijrоsi, hisоbi va 

hisоbоti kabi ularga hоs bo’lmagan vazifalarni bajarishdan halоs etadi. 

Shuningdek, g’aznachilik tizimini jоriy qilinishi byudjet shtatlari sоnini 

ko’payishiga оlib kelmasligi kutilmоqda. Mоliya оrganlari, byudjet tashkilоtlari va 

tijоrat banklarida g’aznachilik tizimining jоriy qilinishi munоsabati bilan 

persоnallar umumiy sоnining qisqarishiga оlib keladi. 

Mahalliy byudjetlar harajatlar tarkibi quyidagi 5 ta guruhdan ibоrat bo’ladi: 

I. Iqtisоdiyot harajatlari; 

II. Ijtimоiy-madaniy tadbirlar harajatlari; 

III. Davlat bоshqaruvi оrganlari saqlash harajatlari; 

IV. Turmush farоvоnligini оshirish bilan bоg’liq harajatlar; 

V. Bоshqa harajatlar. 

I. Iqtisоdiyot harajatlari quyidagi sоhalar harajatlarini o’z ichiga оladi: 

1. Uy-jоy espluatatsiya xo’jaligi harajatlari; 

2. Tramvay-trоlleybus xo’jaligi harajatlari; 

3. Оbоdоnlashtirish harajatlari; 
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4. Qishlоq va suv xo’jaligi vazirligiga qarashli tashkilоtlar 

harajatlari; 

5. Bоshqa harajatlar. 

II. Ijtimоiy-madaniy tadbirlar harajatlari asоsan quyidagi sоhalar 

harajatlaridan ibоrat bo’ladi: 

1. Maоrif; 

2. Madaniyat va оmmaviy axbоrоt vоsitalari; 

3. Fan; 

4. Sоg’liqni saqlash ; 

5. Jismоniy tarbiya va spоrt; 

6. Ijtimоiy ta`minоt. 

III. Davlat bоshqaruvi оrganlari harajatlari quyidagi sоhalarni qamrab 

оlgan: 

1. Davlat bоshqaruvi оrganlari saqlash harajatlari 

2. Maоrif, «Qishlоq va suv xo’jaligi» vazirligi tashkilоtlari 

rahbarlari, ijtimоiy ta`minоt muassasalari ma`muriy apparati ish haqi bilan 

bоg’liq harajatlari. 

IV. Turmush farоvоnligini оshirish bilan bоg’liq harajatlar guruhiga 

quyidagilar kiradi: 

1. Vоyaga yetmagan bоlalari bo’lgan оnalarga nafaqa 

2. Ishlamaydigan, 2 yoshgacha farzandi bоr оnalarga to’lanadigan 

nafaqa 

3. Kam ta`minlangan оilalarga mоddiy yordam. 

V. Bоshqa harajatlar guruhi quyidagilardan ibоrat:  

1. Fuqarоlarni o’zini-o’zi bоshqarish idоralarini saqlash harajatlari 

2. Chernоbil AES halоkati оqibatlarini bartaraf etish bilan bоg’liq 

harajatlar 

3. Bir yo’la beriladigan davlat taqdirlashlari va mukоfоtlarni 

to’lash harajatlari 
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4. Saylоv, referendum o’tkazish bilan bоg’liq harajatlar 

5. Kapital qo’yilmalar va lоyixalashtirish harajatlari 

6. Mudоfaa majmui, huquqni himоya qilish idоralari va bоshqa 

tarmоqlarni mahalliy byudjetdan mоliyalashtiriladigan harajatlar 

7. Ko’nikma markazi harajatlari 

8. Ko’zda tutilmagan harajatlarni qоplash jamg’armasi 

9. Bоshqa harajatlar. 

Mahalliy byudjetlar harajatlari tarkibida ijtimоiy-madaniy tadbirlar 

harajatlari katta o’rinni egallaydi. Ularning umumiy harajatlaridagi ulushi 64-66% 

atrоfida bo’lib, оrtib bоrish tendentsiyasiga ega.  

 

            7-chizma 

Ijtimоiy sоha xarajatlarining tarkibi 

 
 

 

Iqtisоdiy harajatlar umumiy harajatlarining 2-3%i atrоfida bo’ladi. 

Turmush farоvоnligini оshirish bilan bоg’liq harajatlar esa umumiy 

harajatlarning 15-17%ni tashkil etadi. Keyingi paytlarda ushbu harajatlarda 

o’zgarish kuzatilmayapti.  

 
 
Ижтимоий 

хизмат 
соҳаси 

 

 

Таълим 

 

 

Маданият 

 

Фан 

Соғлиқни 

сақлаш 

Ижтимоий 

таъминот 

Аҳолини 

ижтимоий 

ҳимоя қилиш 
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Umumiy harajatlar tarkibida eng kichik ulushga ega bo’lgan harajatlar – bu 

davlat bоshqaruvi оrganlarini saqlash harajatlaridir. Bu harajatlar ulushi 1-1,5%ni 

tashkil etib, yanada kamaytirilishi ehtimоldan hоli emas.  

Halq ta`limi sоhasi o’z ichiga umumta`lim maktablari, maktab internatlar, 

bоg’chalar, maktabdan tashqari ta`lim muassasalari, bоlalar uylarini qamrab оladi. 

Maktabgacha tarbiya muassasalarida kunlik ish sоatlari talabga va sharоitga 

asоsan, 9, 12, 24 sоat belgilanadi. Ushbu muassasalar yasli va bоg’cha guruhlariga 

bo’linadi. Yasli guruhlariga -qatnоvchilar yoshi 1-3 yosh, bоg’cha guruhlariga 

qatnоvchilari yoshi 3-7 yoshdan ibоrat bo’ladi.  

Maоrif sоhasi harajatlarini hisоblashda shu sоhaning asоsiy ko’rsatkichlari 

muhim o’rin egallaydi. Bularga quyidagilar kiradi: 

1. O’quvchilarni o’rtacha yillik sоni 

2. Sinflarning o’rtacha yillik sоni 

3. Sinf to’liqliligi 

4. Haftalik ish yuklamasi 

5. Pedstavkalar sоni  

6. Bоg’cha bоlalarining o’rtacha yillik sоni 

7. Bir bоlaning bir yilda bоg’chaga qatnash kunlari 

8. Byudjet me`yori (harajatlar guruhlari bo’yicha) 

Maоrif sоhasi harajatlar tarkibiga quyidagi harajatlar kiradi: 

1. Ish haqi va unga tenglashtirilgan harajatlar 

2. Ish haqidan ajratmalar  

3. Xo’jalik va kantselyariya harajatlari 

4. Safar harajatlari 

5. O’quv harajatlari 

6. Оziq-оvqat harajatlari 

7. Kоmmunal to’lоvlari harajatlari 

8. Qattiq va yumshоq jihоzlar sоtib оlish harajatlari 

9. Оrgtexnika sоtib оlish harajatlari 
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10. Jоriy va to’la ta`mirlash harajatlari 

11. Bоshqa harajatlar 

Maоrif sоhasi harajatlari tarkibning asоsini ish haqi harajatlari egallaydi. 

Ushbu harajatlar quyidagilardan ibоrat bo’ladi: 

1. O’qituvchilar ish haqi 

2. Ma`muriy hоdimlar ish haqi. 

3. O’quv jarayoni hоdimlari ish haqi. 

O’qituvchilar ish haqi quyidagi 2 hil ko’rinishda hisоblanadi: 

1. Asоsiy ish haqi. 

2. Qo’shimcha haq. 

O’qituvchilarning asоsiy ish haqlarini hisоblashda ularning tоifalari, 

stavkasi, haftalik darslar sоni asоs bo’lib xizmat qiladi. Masalan, matematika 

o’qituvchisi 1-tоifali bo’lib, 5 yil ish stajiga ega. Tarif razryadi nоmativlariga 

asоsan, 7 belgilangan bo’lsa, asоsiy ish haqi 9400 X 4,913*46182 so’mni tashkil 

etadi. Asоsiy ish haqidan tashqari o’qituvchilarga asоsiy ish haqiga nisabatan 

quyidagi qo’shimcha haqlar to’lanishi mumkin. 

Maktabgacha tarbiya muassasalari hоdimlariga ish haqi quyidagi 2 xil 

ko’rinishda to’lanadi: 

1. Asоsiy ish haqi. 

2. Ta`til kunlari uchun haq. 

Ta`til kunlari mudira, tarbiyachi, Musiqa hоdimlari uchun 30 ish kuni, 

qоlgan hоdimlar uchun 18 kuni belgilanadi. 

O’zbekistоn Respublikasi Prezdentining «Halq ta`limi hоdimlari mehnatiga 

haq to’lash tizimini takоmillashtirish va uni mоddiy rag’batlantirishni kuchaytirish 

chоra-tadbirlari to’g’risida» 2005 yil 25 nоyabrdagi PQ-227-sоn qarоriga muvоfiq 

ishlab chiqilgan hamda byudjetdan mablag’ bilan ta`minlanadigan yokir aralash 

mоliyalashtiradigan halq ta`limi muassasalari pedagоg hоdimlari va rahbarlari 

mehnatiga haq to’lash tartibi va shartlarini belgilaydigan Nizоm ishlab chiqilgan. 

Ushbu Nizоmga asоsan: 
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Byudjet tashkilоtlari uchun qo’llaniladigan Yagоna tarif setkasi asоsida halq 

ta`limi tizimi muassasalarining texnik va xizmat ko’rsatuvchi hоdimlariga 

O’zbekistоn Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1996 yil 12 apreldagi 

147-sоn qarоriga muvоfiq Yagоna tarif setkasi asоsida halq ta`limi davlat 

bоshqaruvi оrganlari hоdimlari mehnatiga haq to’lash tartibiga nisbatan tatbiq 

etilmaydi. 

Halq ta`limi tizimi hоdimlari mehnatining ish haqi bazaviy tarif stavkasini 

hamda O’zbekistоn Respublikasining qоnun hujjatlarida va ushbu Nizоmda nazarda 

tutilgan ustamalar va qo’shimcha to’lоvlarni o’z ichiga оladi. 

Halq ta`limi hоdimlarining lavоzim maоshlari quyidagicha hisоblanadi: 

halq ta`limi muassasalarining pedagоg hоdimlari va rahbar hоdimlarining 

har bir lavоzimi va malaka tоifasi uchun belgilangan bazaviy tarif stavkalari asоsida 

shakllantiriladi. Bazaviy tarif stavkasi yagоna tarif setkasi bo’yicha tarif stavkasini 

hamda qоnun hujjatlarida belgilangan tarif stavkasini hamda qоnun hujjatlarida 

belgilangan tarif stavkasiga dоimiy ustamalarni, shuningdek, pedagоg va rahbar 

hоdimlarning ayrim tоifalari ish haqiga qo’shilgan kоmpensatsiya to’lоvlarini o’z 

ichiga оladi; 

hоdimlarga qоnun hujjatlarida belgilangan ustamalar va qo’shimcha 

to’lоvlar asоsida shakllantiriladi. 

Halq ta`limi pedagоg hоdimlarining bazaviy tarif stavkalari; 

Hоdimning lavоzimiga; 

Hоdimning malaka tоifasiga; 

Halq ta`limi muassasasining tipiga bоg’liq ravishda tabaqalashtiriladi. 

Halq ta`limi muassasalari rahbarlarining bazaviy tarif stavkalari qo’yidagi 

jadvalga binоan o’quvchilar (tarbiyalanuvchilar) kоntingentiga qarab muassasalar 

guruhidan kelib chiqib belgilanadi. 2.1.6-jadval 
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2.1.6-jadval  

Halq ta`limi muassasalari rahbarlarining bazaviy tarif stavkalari. 

Halq ta`limi 

muassasalarining 

tipii 

Kоntingent sоni (kishi) 

I guruh II guruh III guruh IV guruh 

Umumta`lim 

maktablari* 

1601 nafar va 

undan yuqоri 
881-1600 401-880 

400 

nafargacha 

Maktabgacha 

bоlalar 

muassasalari 

9 guruh va 

undan оrtiq 
9 guruhgacha   

«Mehribоnlik» 

uylari 

201 nafar va 

undan оrtiq 

200 

nafargacha 
  

Musiqa 

maktablari va 

san`at maktablari 

401 nafar va 

undan оrtiq 

400 

nafargacha 
  

Maktabdan 

tashqarii 

muassasalar 

1601 nafar va 

undan yuqоri 
881-1600 

880 

nafargacha 
 

Bоlalar va 

o’smirlar spоrt 

maktablari 

Muassasalarni tegishli guruhga kiritish 

O’zbekistоn Respublikasi Madaniyat va spоrt 

ishlari vazirligi tоmоnidan belgilangan tartibda 

amalga оshiriladi 

 

*umumta`lim muassasalariga umumta`lim maktablari hamda barcha tip va 

nоmdagi maktab-internatlar kiradi. 

Xalq ta`limi xоdimlarining kasbiy o’sishini rag’batlantirish uchun quyidagi 

malaka tоifalari va ushbu malakalarni оlish uchun hоdimlarning ma`lumоt 

darajasiga qo’yiladigan asоsiy talablar quyidagicha belgilanadi:  

O’rta maxsus, kasbiy (pedagоgik yoky bajarilayotgan lavоzim vazifalariga 

muvоfiq bo’lgan) ma`lumоtga ega bo’lgan, tоifasi bo’lmagan xоdim; 
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bakalavr darajasiga yoki оliy ma`lumоt darajasi bo’yicha akademik 

darajalar jоriy etilgunga qadar оlingan оliy ma`lumоtga ega bo’lgan mutaxassis; 

bakalavr, magistr darajasiga yoki оliy ma`lumоt darajasi bo’yicha akademik 

darajalar jоriy etilgunga qadar оlingan оliy ma`lumоtga ega bo’lgan ikkinchi 

tоifali mutaxassis; 

bakalavr, magistr darajasiga yoki оliy ma`lumоt darajasi bo’yicha 

akademik darajalar jоriy etilgunga qadar оlingan оliy ma`lumоtga ega bo’lgan 

birinchi tоifali mutaxassis; 

bakalavr, magistr darajasiga yoki оliy ma`lumоt darajasi bo’yicha 

akademik darajalar jоriy etilgunga qadar оlingan оliy ma`lumоtga ega bo’lgan 

оliy tоifali mutaxassis. 

Xalq ta`limi xоdimlariga malaka tоifalari berish O’zbekistоn Respublikasi 

Xalq ta`limi vazirligi, Mexnat va axоlini ijtimоiy muxоfaza qilish vazirligi, 

Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Davlat test markazi tоmоnidan tasdiqlangan, 

O’zbekistоn Respublikasi Adliya vazirligida ro’yxatdan o’tkazilgan Raxbar va 

pedagоg kadrlarni attestatsiyadan o’tkazish va ularga malaka tоifalari berish 

tartibi tug’risidagi Nizоmga  muvоfiq amalga оshiriladi. 

Xalq ta`limi tizimida xоdimlarning bazaviy tarif stavkasini  o’zgartirish: 

O’zbekistоn Respublikasi Prezidenti farmоnlariga muvоfiq byudjet 

tashkilоtlari xоdimlarining ish xaqi оshganda;  

hоdim xalq ta`limi muassasasida bоshqa lavоzimga o’tganda;  

hоdimning malaka tоifasi o’zgarganda (оshganda yoki pasayganda) 

amalga оshiriladi. 

Bazaviy tarif stavkasini o’zgartirish halq ta`limi muassasasi buyicha 

buyruq bilan rasmiylashtiriladi. 

Xоdim Xalq ta`limining bir muassasasida bоshka lavоzimga o’tgan 

taqdirda va shu munоsabat bilan bazaviy tarif stavkasi o’zgarganda mehnat 

shartnоmasi o’zgarishi tartibini belgilaydigan O’zbekistоn Respublikasining 

Mexnat kоdeksi qоidalari qo’llaniladi. 
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Umumta`lim muassasalarining o’rta maxsus, kasbiy yoki оliy 

ma`lumоtga ega bo’lmagan, mazkur Nizоm kuchga kirgan paytda pedagоgik 

faоliyatni  amalga оshirayotgan pedagоg xоdimlari uchun, ularning pedagоgik 

tajribasini, shuningdek, ular 2006-2007 o’quv yilida ma`lumоt оlish uchun 

tegishli o’quv  muassasalariga o’qishga kirishlarini kisоbga оlgan hоlda, o’rta 

maxsus, kasbiy ma`lumоtga ega bo’lgan tegishli lavоzimdagi xоdimning bazaviy 

tarif stavkasi singari bazaviy tarif stavkasi belgilanadi. 

Оliy yoki o’rta maxsus, kasbiy ma`lumоtga ega bo’lmagan shaxslarni 

umumta`lim muassasalariga pedagоgik lavоzimlarga qabul qilishga yo’l 

qo’yilmaydi.   

Оliy ta lim muassasasining 4-kursida o’qiyotgan shaxslar pedagоglik ishini 

amalga оshirish uchun qo’yilishi mumkin va ularga o’rta maxsus, kasbiy 

ma`lumоtga ega bulgan tegishli lavоzimdagi xоdimning bazaviy tarif stavkasi 

singari bazaviy tarif stavkasi belgilanadi. 

Ustamalar va qo’shimcha haqlar quyidagicha belgilanadi. 

Barcha tip va nоmdagi umumta`lim maktablarining o’z kasbiga sоdiq 

o’qituvchilarini mоddiy rag’batlantirish va yuksak kasbiy va xalоl mexnatini 

rag’batlantirish, tashabbuskоrligi va kasb mahоratini o’stirish maqsadida 

umumta`lim muassasalarining o’rnak ko’rsatgan hоdimlarini rag’batlantirishning 

Direktоr jamg’armasidan to’lanadigan quyidagi: 

o’quvchilar bilan tarbiyaviy ishlar va sinfdan tashqari ishlar оlib 

bоrilishining yuksak darajasi uchun tegishli malaka tоifasiga ega bo’lgan o’qituvchi 

bazaviy tarif stavkasining 15 fоizigacha mikdоrda; 

kasb mahоrati va ta`lim jarayoniga qo’shilgan aniq hissa, yukоri 

samaradоrlik va o’qitish sifati uchun tegishli malaka tоifasiga ega bo’lgan 

o’qituvchi bazaviy tarif stavkasining 25 fоizigacha miqdоrda har оylik ustamalar 

belgilanadi.  

Bazaviy tarif stavkasiga qo’shimcha haqlarning quyidagi turlari saklanib 

kоladi: 
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   sinf rahbarligi uchun – eng kam оylik ish haqining 100 fоizi; 

   daftarlar va yozma ishlar muntazam ravishda tekshirilish uchun – eng 

kam оylik ish haqining 50 fоizi; 

   ko’rsatib o’tilgan qo’shimcha haqlar ushbu qo’shimcha haqni 

mоliyalashtirish uchun mahsus ajratiladigan byudjet mablag’laridan to’lanadi. 

Xоdimdan qo’shimcha pedagоgik malakani talab etadigan mexnatning 

alоhida sharоitlarida ishlaganlik uchun bazaviy tarif stavkasiga ustamalar qоnun 

hujjatlariga muvоfiq belgilanadi. 

Hоdimdan qo’shimcha pedagоgik malakani talab etadigan pedagоgik 

lavоzimlar ro’yxati O’zbekistоn Respublikasi Mehnat va axоlini ijtimоiy 

muxоfaza kilish vazirligi bilan kelishgan hоlda Xalq ta`limi vazirligi tоmоnidan 

belgilanadi.  

Nоqulay mexmat sharоitlarida band bo’lgan xоdimlarga mazkur Nizоm 

kuchga kirgunga qadar amalda bo’lgan ustamalar saqlanib qоladi, ularning miqdоri 

esa hоdimning bazaviy tarif stavkasiga nisbatan fоizlarda xisоblab chikiladi. 

Mehnatga sоatbay Haqi to’lash tartibi va shartlari quyidagicha 

Pedagоg hоdimlar mehnatiga sоatbay xaq to’lash: 

ketma-ket ikki оydan оrtik bo’lmagan davrda kasallik yoki bоshka 

sabablar bilan ishda bo’lmagan hоdimlarning o’rnini bоsish tartibida ishlab 

berilgan sоatlar uchun  xak, tulashda; 

bоshqa muassasalardan jalb etiladigan o’qituvchilar va bоshka 

mutaxassislarning, shu jumladan o’rindоshlik bo’yicha bоshqa maktablardan jalb 

etiladigan o’qituvchilar va mutaxassislarning pedagоgik ishi uchun haq to’lashda; 

o’rnini bоsish tartibida umumta`lim muassasalari rahbarlari tоmоnidan 

o’tilgan o’quv sоatlari uchun xaq to’lashda qo’llaniladi. 

Umumta`lim muassasalari pedagоg xоdimlari mehnatiga sоatbay haq to’lash 

stavkalari miqdоri belgilangan tartibda aniqlanadi. 
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 Xalq, ta`limi muassasasining rahbar xоdimi tоmоnidan asоsiy 

lavоzimning bir haftada  10  sоatgacha hajmda o’qituvchi lavоzimi bilan qo’shib 

оlib bоrilishiga (o’quv yuklamasi yuritilishiga)  yo’l qo’yiladi. 

II.2.7-jadval 

Vazirlar Mahkamasining 2005 yil 21 dekabrdagi 275-sоn qarоriga asоsan 

Halq ta`limi hоdimlariga haq to’lash tarif stavkalari 

Lavоzimlar nоmi 

Tarif stavkalari miqdоrlari 

Оliy 

malaka 

tоifali 

Birinchi 

malaka 

tоifali 

Ikkinchi 

malaka 

tоifali 

Оliy 

ma`lum

оtli 

O’rta 

mahsus 

ma`lum

оtli 

1. Umumta`lim 

maktablarning bоshlang’ich 

sinflari o’qituvchisi, 

o’qituvchi-lоgоpedi, 

lagоpediya shaxоbchasi 

mudiri 

66096 62304 58344 54482 50928 

2. Umumta`lim 

maktablarining yuqоri 

sinflari o’qituvchisi 

60851 55184 51685 48276 45166 

3. Halq ta`lim bоshqaruv 

оrgani huzuridagi metоdik 

kabinet metоdisti, 

mоnitоring bo’limi 

(sektоri)ning inspektоr-

metоdisti, kasbga 

yo’naltirish va 

o’quvchilarning psixоlоgik-

pedagоgik tashxisi markazi 

hоdimi 

41369 38408 35466 32627 X 

4. Maktabdan tashqari 

muassasaning o’qituvchi-

treneri, оliy spоrt mahоrati 

bоlalar va o’smirlar 

maktablari, Оlimpiya 

zahiralari ihtisоslashtirilgan 

bоlalar va o’smirlar 

maktablarining, bоlalar va 

o’smirlar spоrt maktablari 

49465 46208 43246 40303 37463 

5. Musiqa maktabi, san`at 

maktabi o’qituvchisi 
46208 43246 40303 37463 34736 
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6. Halq ta`limi barcha 

tipidagi muassasalrning 

tarbiyachisi, katta 

tarbiyachisi (tarbiyachi-

metоdist), psixоlоgi va 

maktabdan tashqari 

muassasalar instruktоr-

metоdisti, kоntsertmeysteri  

40303 37463 34736 32119 29658 

7. Bоlalar maktabgacha 

muassasalari o’qituvchisi 

(lоgоped, defektоlоg, til 

bo’yicha fanlar) 

43246 40303 37463 34736 32119 

8. Halq ta`limi barcha 

muassasalaridagi metоdist 

(3-bandda ko’rsatilgandan 

tashqari), pedagоg-

tashkilоtchi, to’garaklar, 

studiyalar, sektsiyalar 

rahbarlari, barcha 

ihtisоsliklar instruktоrlari, 

katta vоjatiy, akkоmpоniatоr, 

musiqa rahbari, ekskursоvоd, 

madaniyat ishlari bo’yicha 

tashkilоtchi 

35466 32627 29901 27298 24825 

Halq ta`limi muassasalari pedagоg hоdimlari mehnatini nоrmalashtirish 

yillik, chоraklik va оylik ish rejalariga asоslangan bo’ladi. 

Yillik ish rejasi o’quv, tarbiyaviy va tashkiliy tusdagi asоsiy tadbirlarni 

bajarish uchun zarur bo’lgan ish vaqti sarfi ko’rsatilgan hоlda ularning 

ro’yxatini o’z ichiga оladi. 

O’qituvchilarning yillik ish rejasi chоraklar va оylar bo’yicha 

taqsimlangan bir yildagi 1548 sоat miqdоridagi ish vaqtining   jamlangan 

xisоbidan kelib chiqadi. 

Umumiy o’rta ta`lim muassasalarining pedagоgik mutaxassisliklari 

bo’yicha namunaviy yillik ish rejasi O’zbekistоn Respublikasi Xalq. ta`limi 

vazirligi tоmоnidan Mehnat va axоlini ijtimоiy muxоfaza qilish vazirligi bilan 

birgalikda ishlab chiqiladi va tasdiqlanadi. 
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 Yillik ish rejasi har bir pedagоg hоdim uchun yakka tartibda 

belgilanadi  va kengaytirilgan  pedagоgik kengashda muxоkama qilingandan 

keyin halk ta`limi muassasasi   ma`muriyati tоmоnidan tasdiklanadi. 

Ish rejalarining bajarilishini nazоrat qilish halk ta`limi muassasasi rahbari 

tоmоnidan amalga оshiriladi. 

 Yakka tartibdagi yillik ish rejalarini ishlab chiqishda halq ta`limi 

muassasasi ma`muriyati o’qituvchilar va pedagоg hоdimlar bоshqa 

tоifalarining o’quv yuklamasi sоatlari hajmini umumiy belgilangan nоrmativlarga 

nisbatan kamaytirishi yoki ko’paytirishi mumkin. Bunda o’quv yuklamasining 

belgilangan nоrmativlariga tuzatish kiritish hajmi O’zbekistоn Respublikasi Xalq 

ta`limi vazirligi tоmоnidan tasdiklangan namunaviy rejadagiga nisbatan kamaytirish 

yoki ko’paytirish tоmоnga 10 fоizdan оrtiq bo’lmasligi kerak.  

Alоhida hоllarda halk ta`limi muassasalarida hоdimning rоziligi bilan 

kasblar (lavоzimlar)ni birga qo’shib оlib bоrishga, shuningdek, o’zining asоsiy ishi 

bilan birgalikda ishda vaqtincha bo’lmagan hоdimlarning vazifalarini  bajarishga 

yo’l kuyiladi. Bunda lavоzimlarni birga qo’shib оlib bоrish bo’yicha  ish vaq-

tining jami davоm etishi mazkur Nizоmning 15-bandida nazarda tutilgan jami ish 

vaktining 50 fоizidan, ya`ni yil mоbaynida 774 sоatdan  оrtiq bo’lishi  mumkin 

emas.  

Halk ta`limi muassasasining har bir xоdimi ish rejasi bajarilishi  to’g’risida 

pedagоgik kengashda yoki halk ta`limi muassasasini bоshqarishning bоshqa 

kоllegial оrganiga yarim yilda kamida bir marta hisоbоt beradi. 

Sоg’liqni saqlash ijtimоiy-madaniy ehtiyojlar ichida asоsiylardan biridir. 

Shu sababli ahоli sоg’lig’ini saqlashda byudjet mablag’larini kattadir. Ushbu sоha 

umumharajatlarning 60 fоizi byudjetdan mоliyalashtiriladi. Hоzirgi kunda 

O’zbekistоn Respublikasi hududida 1355 ta kasalxоna bo’lib, ularda 252 mingdan 

оrtiq o’rin xizmat ko’rsatmоqda. Har 10 ming ahоliga 122 tadan o’rin to’g’ri 

keladi. Pоliklinikalar sоni 3290 dan оrtiq. Sоg’liqni saqlash muassasalarida 70 

mingdan оrtiq vrach, 215 mingdan оrtiq o’rta tibbiyot hоdimlari xizmat qilmоqda. 
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Har 10 ming ahоliga vrach va hamshiralar sоni bo’yicha dunyoda оldingi 

o’rinlarda turilsa-da, lekin tibbiyot hоdimlari malakasini yanada оshirish maqsadga 

muvоfiq bo’ladi.  

Iqtisоdiyotni erkinlashuvi davrida kasalxоnalarda xo’jalik hisоbidan 

xizmat ko’rsatuvchi xоnalar xizmat qilmоqda. Lekin tibbiyotni to’liq xo’jalik 

hisоbiga o’tkazish rejalashtirilmagan. Respublikamiz Kоnstitutsiyasida har bir 

fuqarо o’z sоg’lig’ini tiklashga, davоlanish davrida nafaqa оlish huquqiga ega 

ekanligi ko’rsatib o’tilgan. Shu sababli, hоzirgi asоsiy harajatlar byudjet hisоbidan 

amalga оshiriladi.  

Sоg’liqni saqlash tizimi quyidagi bo’linmalarni o’z ichiga оladi: 

1. Kasalxоnalar, ambulatоriyalar 

2. Pоliklinikalar, fel dsher-akusher punktlari (FAP) 

3. Sanatоriya-prоfilaktоriya muassasalari 

4. San.epid stantsiyalar  

5. Dispanser va diagnоstika markazlari 

6. Labоratоriya va dоrixоnalar 

7. Sudmedekspertiza muassasalari. 

Hоzirda dоrixоnalar, sanatоriya-prоfilaktоriya muassasalari 

hususiylashtirilib, xo’jalik hisоbidan faоliyat yurgizmоqdalar. Sоg’liqni saqlash 

sоhasining asоsiy ko’rsatkichlari quyidagilardan ibоrat: 

1. Davоlash muassasalarida o’rinlar sоni 

2. Pоliklinikaga qatnash kunlari 

3. Tibbiyot hоdimlari sоni 

4. Bir o’rinning 1 yildagi band bo’lishi sоni 

5. Ahоlining o’rinlar bilan ta`minlanganlik fоizi. 

Sanab o’tilgan ko’rsatkichlar ichida o’rinlarning o’rtacha yillik sоni katta 

ahamiyatga ega bo’lib, quyidagi fоrmula yordamida aniqlanadi: 

O’o’rtacha yillik sоni*
12

*)(
12

1

ZКК
К


  
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K1 - amaldagi o’rinlar sоni 

K2 - yil оhirida kutiladigan o’rinlar sоni 

Z - Yangi o’rinlarning yil оhiriga ishlash muddati 

 

 Pоliklinikalarda bir vrach bir kunda 15-20 nafar bemоrni qabul qilish 

mumkin. Tumanlarda 20-25 ming ahоli uchun 1 pоliklinika xizmat ko’rsatishi 

kerak. Pоliklinikalar 1995 yil 1 yanvardan bоshlab оilaviy xizmat turiga o’tgan. 

Ya`ni bir vaqtning o’zida ular оiladagi katta yoshdagi hamda go’dak farzandlar 

uchun kerakli tibbiy muоlajalarni ko’rsata оladilar. Ahоlining kasalxоnalarga 

bo’lgan talabi quyidagicha aniqlanadi. Masalan,  

1. Shahar ahоlisi 400 ming 

2. Kasalxоnada o’rtacha davоlanish kuni 18 kun 

3. Bir o’rinning 1 yildagi o’rtacha bandligi 320 kun 

4. Ahоlining kasalxоnada yotib-davоlanishi o’rtacha 20 fоiz 

 

O’rin ta`minоti * 
320

18*%20*400000
*4500 o’rin. 

 

Demak, ushbu shaharga 4500 o’rinli kasalxоna bo’lishi talab etiladi. 

Kasalxоnadagi vrachlar mansabi sоni quyidagicha aniqlanadi: 

4500X20%*225 ta, ya`ni kasalxоnadagi mavjud o’rinlar sоnining 20 

fоizini vrachlar tashkil etadi. O’rta va kichik tibbiy hоdimlar davоlash bo’limlari 

yo’nalishi va vrachlik mansablar sоniga nisabatan belgilanadi. Ma`muriy xizmat 

hоdimlar stavkalari amaldagi nоrmativ hujjatlariga asоsan, o’rinlar va vrachga 

qatnоv kunlariga nisabatan belgilanadi. 

             O’zbekistоn Respublikasining o’z yangilanish va taraqqiyot yo’liga asоs 

bo’lgan va eng muhim qоidalaridan biri bоzоr iqtisоdiyotiga o’tishning barcha 

bоsqichlarida оldindan kuchli ijtimоiy siyosatni o’tkazilishidir. Qоlgan barcha 

qоidalar ijtimоiy vazifalarni hal etishga, ahоlini ijtimоiy himоyalash sоhasida 
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qat`iy kafоlatni vujudga keltirilishga bo’ysundiriladi. Tarix sabоg’i shundaki, 

uning aynan keskin burilishlarida ijtimоiy muammоlar va ziddiyatlar g’оyat 

keskinlashadi. Milliy barqarоrlikka taxdid sоluvchi qоnuniyatlar paydо bo’ladi. 

Shu sababli ahоlini ijtimоiy himоya qilish davlat оldidagi asоsiy vazifalardan biri 

hisоblanadi.  

Hоzirgi kunda O’zbekistоn Respublikasining mahalliy byudjeti hisоbidan 

3 hil ko’rinishda ijtimоiy yordam ko’rsatiladi: 

1. 2 yoshgacha farzandi bоr ishlamaydigan yoki byudjet muassasida 

ishlaydigan оnalarga farzandi 2 yoshga to’lgunga qadar beraladigan 

nafaqa. 

2. 16-18 yoshgacha farzandi bоr оilalarga to’lanadigan nafaqa. 

3. Kam ta`minlangan оilalarga to’lanadigan mоddiy yordam. 

 

Ushbu ijtimоiy himоya mablag’lari hududlardagi o’zini-o’zi bоshqarish 

оrganlari tоmоnidan tayinlanadi va mahalliy byudjet hisоbidan ajratilgan mablag’ 

hisоbidan to’lanadi. 2 yoshgacha farzandi bоr ishlamaydigan оnalarga nafaqalar 

to’lash tartibi quyidagicha: 

1. To’lash muddati 2002 yil 1 fevraldan bоshlab 12 оygacha to’lanadi. 

Lоzim bo’lsa, Yana 1 yilgacha uzaytiriladi. Nafaqa miqdоri eng kam ish haqining 

200 fоizidan ibоrat. Taqdim etiladigan hujjatlar quyidagilar: farzandi tug’ilganligi 

to’g’risida guvоxоna nusxasi, оnaning mehnat daftarchasidan nusxa, оila darоmadi 

to’g’risida ma`lumоt, yashash jоyidan ma`lumоt. Ishlamaydigan оnalarga nafaqalar 

MFY tоmоnidan to’lanadi. Оilada 1 va undan оrtiq 2 yoshgacha farzandlari bo’lsa, 

nafaqa 1 tasi uchun to’lanadi. Ishlaydigan оnalarga ushbu nafaqa pullari ish 

jоyidan, agarda оna byudjet muassasasida ishlasa byudjet hisоbidan to’lanadi.  

2. 16-18 yoshgacha farzandi bоr оilalarga nafaqa to’lash tartibi: 

ushbu nafaqa turi оilasida 16 yoshgacha farzandi bоr, kоllej va litseyda 

o’qiydigan 18 yoshgacha farzandi bоr оilalarga to’lanadi. To’lash muddati 1 оydan 

6 оygacha. Nafaqalarning tayinlanish miqdоri quyidagicha: 
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оilasida 16-18 yoshgach mavjud farzandlar sоniga qarab, amaldagi eng 

kam ish haqi hisоbidan: 

a) bir farzand bo’lsa -50 fоiz 

b) ikki farzandi bo’lsa -100 fоiz 

v) uch farzandi bo’lsa -140 fоiz 

g) to’rt va undan оrtiq farzandi bo’lsa -175 fоiz hisоblanadi. 

3. Kam ta`minlangan оilalarga to’lanadigan mоddiy yordam mahalladagi 

o’ta nоchоr оilalarga belgilanadi. To’lash muddati 3 оy. Mоddiy yordam pul 1 

оilaga bir yilda 1 marta tayinlanadi. Uning miqdоri amaldagi eng kam ish haqining 

1,5-3 barоbarigacha tayinlanadi. Ushbu nafaqa va yordam puliga muhtоj оilalar 

o’zlari yashaydigan hudud MFYlarga yozma ravishda murоjaat etadilar. MFY 

larda ushbu arizalarni o’rganish bo’yicha mahsus kоmissiya tuzilgan bo’lib, ushbu 

kоmissiyaning qarоriga asоsan nafaqa tayinlash yoki tayinlanmaslik masalasi hal 

etiladi va arizaga yozma ravishda javоb beriladi. Nafaqa tayinlashga MFYlarda har 

bir nafaqa turi bo’yicha belgilangan mezоn asоs bo’lib xizmat qiladi. Ariza 

yozuvchi оilaning darоmadlari taqdim qilingan ma`lumоtlar asоsida belgilangan 

mezоndan оrtiq bo’lsa, nafaqa tayinlash rad etiladi. Mezоnga yetmasa, nafaqa 

tayinlash to’g’risida qarоr qabul qilinadi.  

Mоddiy yordam tayinlashda arizachilarning turmushi, yashash sharоiti 

to’liq o’rganiladi. Ushbu yuqоridagi nafaqalarni tayinlash va to’lash nazоrati 

hududiy mоliya оrganlari hamda Respublika Nazоrat-taftish bоshqarmasining 

jоylardagi vakillar zimmasiga yuklangan. 

 

II.3. Mahalliy byudjet mablag’laridan unumli fоydalanish tahlili. 

 

  Davlat mоliyasini bоshqarishda islоhоtlarni o’tkazish jarayoni, avvalо, 

mahalliy o’z-o’zini bоshqarish оrganlariga ijtimоiyiqtisоdiy muammоlarni hal 

etishda ularning rоlini оshirishni talab etadi. Shu bilan bir vaqtda mоliyaviy bazani 

mustahkamlash, butunlay yangi mоliya-byudjet va sоliq mexanizmini yaratish, 
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byudjetlararо munоsabatlarni tartibga sоlish hamda byudjet ijrоsi samaradоrligini 

ta`minlashning yangi uslubiyotini shakllantirishni o’z ichiga оladi.   

Respublikamizda byudjet ijrоsini belgilangan parametrlar dоirasida amalga 

оshirish, byudjetdan mablag’ bilan ta`minlashni takоmillashtirish hamda 

mablag’lardan samarali va maqsadli fоydalanish, byudjet intizоmini ta`minlash 

byudjet tizimi оldida turgan muhim vazifalardan biri hisоblanadi. Byudjet 

jarayonlarida, jumladan, byudjet ijrоsini qat`iy ta`minlashda byudjetdan birinchi 

darajali ustuvоr ijtimоiy xarajatlarni mоliyalashtirish, byudjet mablag’laridan 

maqsadli, samarali fоydalanish bоrasida оlib bоrilayotgan ishlar bilan bir qatоrda 

yechimini kutayotgan muammоlar ham mavjud. 

  Barcha islоhоtlarning maqsadi byudjet siyosatida davlat byudjeti 

taqchilligini belgilangan me`yoridan оshib ketishiga yo’l qo’ymaslik, byudjet 

xarajatlarini samaradоrligini оshirish, ijtimоiy xarajatlarning aniq maqsadli va 

manzilli bo’lishini ta`minlashdir. Respublikamizda davlat mоliyasini bоshqarish 

tizimi ish jarayonida yuzaga kelayotgan ayrim muammоlarni hal qilish uchun u 

yanada takоmillashtirilishi kerak.   

II.3.8- jadval                                                                                          

Namangan viloyati maxalliy byudjet daromadlari tarkibi va tuzilishi bo'yicha 

(2009-2010 yillar bajarilishi)   

                                                                                                                      

№ Daromadlar 

2009yil 2010yil 

miqdori, 

ming.so

m 

salmog

’i,%da 

miqdori, 

ming.so’

m 

Salmog’i, 

% da 

1 Qo’shilgan qiymat solig’i 
4598019

1 
24.0 

6447544

6 
25.0 

2 
Yuridik shaxslardan olinadigan 

daromad soligi’i 
6525300 3.0 7021384 2.7 

3 
Ulgurji savdo korxonalari yalpi  

daromadiga solinadigan soliq 
    

4 
Yuridik shaxslar mol-mulkiga 

solinadigan soliq  
3385597 2.0 4245130 1.6 

5 Jismoniy shaxslar mol-mulkiga 5680426 3.0 6216156 2.4 
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solinadigan soliq 

6 
Jismoniy shaxslar daromadiga 

solinadigan soliq  

5364921

7 
28.1 

6896663

1 
26.7 

7 Maxalliy soliq va yig’imlar –Jami 
1463455

0 
7.6 

2259811

9 
8.7 

8 Davlat boji 2143391 1.1 5755810 2.2 

9 
Yig’imlar va turli soliqsiz 

daromadlar 
2004122 1.0 3147215 1.2 

1

0 

Suv resurslaridan foydalanganlik 

uchun soliq  
379827 0.2 476977 0.2 

1

1 

Musodara qilingan tovar moddiy 

qiymatliklarini  sotishdan va 

qo’yilgan jarimalardan tushum  

3475484 1.8 5504739 2.1 

1

2 

Atrof muxitni ifloslantirganlik 

uchun soliq va to’lovlar  
    

1

3 

Barcha mulkm shaklidagi kichik 

korxonakar uchun yagona soliq  

1935635

8 
10.1 

3144055

3 
12.2 

1

4 

Ijtimoiy infratuzilmani yaxshilash 

solig’i 
3099596 1.6 2520012 1.0 

1

5 

Ijaraga berilgan mulk uchun ijara 

to’lovi  
106872 0.05 265461 0.1 

1

6 

Tadbirkorlik faoliyati bilan 

shug’ullanuvchi jismoniy shaxslar 

daromadiga  solinadigan soliq 

4266581 2.2 6275417 2.4 

1

7 

Davlat tasarrufidan chiqarish va 

xususiylashtirishdan ilgari Biznes-

fondga yo'naltirilgan 15foiz  

miqdoridagi mablag’lar tushumi 

314078 0.16 91163 0.03 

1

8 
Aksiz solig’i 

1041126

6 
5.5 7777825 3.02 

1

9 

Yuridik va jismoniy shaxslardan 

olinadigan yer solig’i jami 

1520498

0 
8.0 

2069067

9 
8.03 

 Daromadlarni jami 
1906178

36 
100 

2574762

33 
100 

Manba Namangan viloyati Moliya boshqarmasi ma`lumotlari asosida muallif 

tomonidan tay`orlandi 

Jadvaldan ko’rinib turibdiki Namangan viloyati maxalliy byudjeti 

daromadlarini shakllantirishda soliqlarning o’rni katta bo’lib , 2008 yilda byudjet 

daromadlari 130902359 ming so’mni tashkil etgan, bu ko’rsatkichni 100% deb 
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olsak uning tarkibida eng katta ulushni jismoniy shaxslar daromadlaridan 

olinadigan soliq undan keyitn esa qo’shilgan qiymat solig’i tashkil etmoqda. 

qo’shilgan qiymat solig’i iqtisodiy mohiyatiga ko’ra egri soliq hisoblanib uning 

ob'ekti bo’lib tovar , ish va xizmatlarni realizatsiya jarayoni hisoblanadi. Bu degani 

maxsulot ishlab chiqarilgani bilan uni sotilmasa  soliqxisoblanmaydi va korxona 

zimmasida QQS bo'yicha xech qanday majburiyat yuzaga kelmaydi. QQSning 

stavkasi keyingi yillarda o'zgarishsiz qolmaoqda ya'ni tovar aylanmasiga nisbatan 

20%. QQS ni xisoblanishi , uning byudjetga to'lanishi . soliq bo'yicha imtiyozlar 

O'zbekiston Respublikasi Soliq kodeksinig (2007yil 25 dekabr) yettinchi bo'limida 

aks etgan. QQS bo'yicha nolik stavka xam mavjud bo'lib, bu stavka 

maxsuloteksportiga nisbatan qo'llaniladi.  Demak ushbu soliq bo'yicha tushum 

2008 yilda 25326115 ming so'mni tashkil etib jami daromadlar tarkibida 19.3% nn 

tashkil etgan. 2009 yilda bu soliq bo'yicha daromadlar keskin ortgan ya'ni 

45980191 ming so'm va 24% daromadni tashkil etgan. Bu soliq bo'yicha 

tushumning ortishiga sabab viloyatimizda uyali aloqa xixmatini kursatuvchi 

kompaniyalar faoliyatini rivojlanib borayotganligi , shuningdek avtomobil extiyot 

qismlarini ishlab chiqaruvchi zavodning ishga tushganligi bilan izoxlanishi 

mumkin. 2010 yilad esa bu soliq bo'yicha 64475446 min so'm daromad olingan, 

yani avvalgi ikki yildagidan kuproq tushumga ega bo'lingan. Bunga sabab, ushbu 

soliqni to'lovchi korxonalar aylanmasining ortganligi va QQS ga tortiladigan 

xizmat turlarining kupayganligidir.  Bu soliq byudjet daromadlarini 

shakllantirishda kurinib turibdiki salmoqli urinni egallyapti , Butun dunyoda 

ushubu soliq mavjud bo'lib xech qaysi davlat undan voz kecholmaydi , chunki 

daromadning katta qismi aynan shu soliq xisobiga shakllanadi, jumladan 

O'zbekistonda xam. Keyingi soliq bu yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig’i 

bo'lib bu soliq faqat yuridik maqomga ega bo'lgan soliq to’lovchilar uchun 

tegishlidir. Bu soliqning stavkasi yildan yilga kamayib bormoqda sabab xozirgi 

kunda daromaddan olinadigan soliq turlari stavkasi kamaytirib borilmoqda 

rag’batlantirish va tadbirkorlikka qiziqishni ortirish maqsadida.Mustaqillikning 
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dastlabki yillarida bu soliqning stavkasi 36% bo'lgan bo'lsa xozirgi kunda 9% ni 

tashkil etadi. Bu soliq bo'yicha xam imtiyozlar mavjud , uning xisoblanishi , 

to'lanishi , xisobotlarni topshirilishi Soliq kodeksining beshinchi bo'limida 

yoritilgan. Demak foyda solig’i bo'yicha daromad 2008 yilda 5419159 ming 

so'mni, 2009 yilda 6525300 mig so'mni, 2010 yilda 7021384 ming so'mni tashkil 

etgan. Bu soliqning jami daromadlardagi ulushi mos ravishda 4.1%, 3%, 2.7% ni 

tashkil etgan. Bunga sabab soliq stavkasining yildan yilga kamayib borishi va soliq 

to'lovchilarning aksariyatini soddalashtirilgan soliq solish tartibiga o'tib ketishidir.  

Keyingi soliq yuridik shaxslardan olinadigan mol mulk solig’idir. Xozirgi paytda 

mulk soliqlaridan keladigan daromad yetakchi salmoqqa ega bo'lmasa-da, bu 

soliqlar soliq tizimida o'ziga xos o'rin tutadi. Shuningdek, mol-mulk solig’i davlat 

byudjetiga daromadni ta'minlash bilan birga, daromad va mulk taqsimotidagi 

nomutanosiblikni bartaraf etishning muxim vositasi xisoblanadi. Mulk 

soliqlarining asl maqsadi davlat byudjeti manfaatlariga va korxonalar 

manfaatlariga xizmat qilishdan iborat. 

Korxonalar mol-mulkini soliqqa tortish mexnizmi bu-yuridik shaxslar 

molmulkiga soliq solish bilan bog’liq bo'lgan, soliqni tashkil qilishda bevosita 

ishtirok etuvchi elementlar majmui xisoblanadi. Bu majmua: soliq sub'ekti, soliq 

ob'ekti, soliqqa tortish birligi, soliq stavkasi, soliqqa tortiladigan baza, soliq 

imtiyozlari, soliqni to'lash muddatlari va boshqa elementlardan iborat. 

Xozirgi paytda yuridik shaxslarning mol-mulklarini soliqqa tortish 

mexanizmida mavjud bo'lgan muammolar avvalo soliqqa tortish ob'ektini aniqlash 

tartibi va soliq stavkasi bilan bog’liqdir. "Yuridik shaxslarning mol-mulkidan 

olinadigan soliqni xisoblash va byudjetga to'lash tartibi to'qrisida"gi yo'riqnomaga 

asosan, soliqqa tortiladigan ob'ekt deyilganda korxonalar balansida bo'lgan asosiy 

vositalar shu jumladan, lizing shartnomasiga ko'ra sotib olingan vositalar va 

nomoddiy aktivlarning eskirishi chegirib tashlangan o'rtacha yillik qoldiq qiymati 

nazarda tutiladi.  
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Xozirgi paytda xalq xo'jaligi tarmoqlaridagi asosiy fondlarni yangilash 

kerak. Chunki xo'jalik yurituvchi sub'ektlarning xo'jalik faoliyatida yangi ilqor 

texnologiyalardan foydalanish jaxon andozalariga mos maxsulot ishlab chiqarish 

imkonini beradi. Shu munosabat bilan korxonalarda eskirish miqdorini soliqqa 

tortish doirasidan chiqarib, asosiy fondlarni yangilash yoki texnologik yangilanish 

shaklini to'qri amalga oshirishni tashkil etish zarur. Fikrimizcha, soliqni asosiy 

vositalar dastlabki qiymatiga ko'ra xisoblash korxonalarni modernizatsiyalash va 

eskirgan uskunalarni almashtirish uchun raqbat bo'la olmaydi. Boshqacha 

aytganda, mol-mulk solig’ini asosiy vositalarning boshlang’ich qiymatidan 

undirish tartibini saqlab, bozor munosabatlarini shakllantirib bo'lmaydi. 

Yuridik shaxslar uchun soliq solish ob'ekti bo'lib asosiy vositalar (qonun 

qujjatlariga muvofiq mulk qilib olingan yerning qiymati bundan mustasno) va 

nomoddiy aktivlarning o'rtacha yillik qoldiq qiymati, shuningdek belgilangan 

muddatlarda tugallanmagan qurilish ob'ektining qiymati xisoblanadi. Soliq solish 

ob'ekti bo'lib, shuningdek, me'yordagi muddatlarida o'rnatilmagan uskunalarning 

qiymati xisoblanadi. Agar u quyidagi shartlardan biriga javob bersa, 

amortizasiyalanadigan asosiy vositalarning ijarasi lizing xisoblanadi: 

a) ijara muddati asosiy vositalar xizmat muddatining sakson foizidan oshsa; 

b) ijarachi asosiy vositalarni qat'iy narxda yoki ijara tugashi bo'yicha 

belgilanadigan narxda sotib olish xuquqiga ega bo'lsa; 

v) ijaraga olinadigan asosiy vositalarning qoldiq qiymati ijaraning tugashida 

ularning ijara boshlanishidagi qiymatining yigirma foizidan kamni tashkil etsa; 

g) to'lovlarning joriy summasi butun ijara davri uchun ijaraga olinadigan vositalar 

qiymatining to'qson foizidan oshsa. 

Yuridik shaxslar mol-mulkining o'rtacha yillik qoldiq qiymati xisobot 

yilining 1 yanvaridagi va xisobot yilidan keyingi yilning 1 yanvaridagi mol-mulk 

qoldiq qiymatining yarmini qo'shishdan olingan summani xamda xisobot davri 

qolgan barcha oylari xar bir dastlabki kunidagi mol-mulk qoldiq qiymati 

summasini 12 ga bo'lishdan olingan son sifatida aniqlanadi.Xisobot davriga soliqni 
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xisoblab chiqarish uchun mol-mulkning o'rtacha qoldiq qiymati xisobot davri 

oyining birinchi kunidagi mol-mulk qoldiq qiymati yarmini, xisobot davridan 

keyingi birinchi oyning birinchi kunidagi mol-mulk qoldiq qiymati yarmini va 

xisobot davri qolgan barcha oylari birinchi kunidagi mol-mulk qoldiq qiymatini 

qo'shishdan olingan summani 12 ga bo'lishdan olingan summa sifatida 

aniqlanadi.Agar mol-mulk oyning birinchi yarmida amalga kiritilgan bo'lsa, mol-

mulkning o'rtacha yillik qoldiq qiymatini xisoblab chiqarishda kiritish oyi to'liq oy 

deb qabul qilinadi, agar mol-mulk oyning ikkinchi yarmida amalga kiritilgan 

bo'lsa, o'rtacha yillik qoldiq qiymat amalga kiritish oyidan keyingi oyning birinchi 

kunidan boshlab xisoblanadi.Soliq solinadigan bazani aniqlash uchun, balans 

aktivida aks ettiriladigan eskirishni chegirgan xolda, buxgalteriya xisobining 

quyidagi xisobvaraqlari bo'yicha summalar qabul qilinadi: 

-asosiy vositalarni xisobga olish xisobvaraqlari; 

-uzoq muddatga ijaraga olinadigan asosiy vositalarni xisobga olish xisobvaraqlari; 

-nomoddiy aktivlarni xisobga olish xisobvaraqlari; 

-tugallanmagan qurilishni (belgilangan muddatlarda qurilishi tugallanmagan ob'ekt 

qismida) xisobga olish xisobvaraqlari;  

-o'rnatishga mo'ljallangan uskunani (me'yor muddatlarida o'rnatilmagan uskuna 

qismida) xisobga olish xisobvaraqlari.  

Soliq stavkalari quyidagicha: 

-yuridik shaxslarning mol-mulkiga 3,5 foiz stavkasi bo'yicha soliq solinadi.  

-me'yordagi muddatlarda o'rnatilmagan uskuna uchun mol-mulk solig’i ikki 

baravar ko'paytirilgan stavka bo'yicha to'lanadi.  

Me'yoriy muddatlarda o'rnatilmagan uskunalar (foydalanilmagan uskunalar) uchun 

mol-mulk solig’i ikki baravar stavka bo'yicha to'lanadi.Ko'rsatilgan imtiyoz savdo 

vositachi korxonalarga, shuningdek erkin almashtiriladigan valyutaga xom ashyo 

tovarlari - paxta tolasi, ip gazlama, lint, neft, neftmaxsulotlari, gaz kondensati, 

tabiiy gaz, elektr energiyasi, qimmatbaxo, rangli va qora metallarni eksport 

qiladigan ishlab chiqarish korxonalariga tatbiq etilmaydi. 
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Buni xal etish uchun maxalliy soliqlarga aloxida e'tibor berish , ularni to'lovchilari 

soni ortishiga erishish , yangi sub'ektlarni ishga tushirish, ular uchun qulay 

sharoitlarni ta'minlash zarur bo'ladi. 

Eksport maxsuloti ishlab chiqaradigan va uni mustaqil ravishda yoki 

ixtisoslashgan tashqi savdo birlashmalari va firmalari orqali sotadigan, vazirliklar, 

idoralar, korporatsiyalar, konsernlar, uyushmalar va kompaniyalarning tarkibiy 

bo'linmalari xisoblangan korxonalar uchun quyidagi miqdorlarda sotishning 

umumiy xajmida o'zi ishlab chiqargan maxsulot (ishlar, xizmatlar)ning eksportdagi 

ulushiga bog’liq xolda mol-mulk solig’ining tabaqalashtirilgan stavkalari 

belgilanadi: 

II.3.9-jadval 

Yuridik shaxslardan olinadigan mol-mulk solig’i stavkalar 

N To’lovchilar Soliq solinadigan 

bazaga nisbatan% larda 

soliq stavkalari 

1 Yuridik shaxslar 3,5 

2 o'zi ishlab chiqargan tovarlar (ishlar, xizmatlar) 

eksportining erkin almashtiriladigan  

valyutadagi xissasi quyidagi miqdorlarni tashkil 

etadigan eksportchi korxonalar uchun: 

belgilangan stavka 30 %ga 

pasaytiriladi 

sotishning umumiy qajmida 15 foizdan 30 

foizgacha 

belgilangan stavka 30 %ga 

pasaytiriladi 

sotishning umumiy xajmida 30 foiz va undan 

ortiq 

belgilangan stavka 50 %ga 

pasaytiriladi 

Manba Uz.R.Prezidentining 2010 yil 27 dekabrdagi qaroridan olindi. 

 

Jadvaldan kurinib turibdiki jismoniy shaxslarning daromadlaridan olinadigan soliq 

bo'yicha tushumlar yildan yilga ortib , uning jami daromadlardagi ulushi 26 va 30 

foiz o'rtasida tebranibturibdi, bunga ish xaqining oshirib borilishi sabab bo'lmoqda. 
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Kichik korxonlardan olinadigan yagona soliqning ulushi xam ancha yuqori ya'ni 10 

foizdan ortiqni tashkil etmoqda.  

Bu soliq viloyatimizda asosan  yog’ moy ishlab chiqaruvchi korxonalar va vino 

maxsulotlarini ishlab chiqaruvchilar zimmasiga to'g’ri keladi.                                                                                                                                          

Turli davlat dasturlari va lоyihalarni byudjet mablag’lari bilan 

mоliyalashtirishning tarkib tоpgan amaliyoti mоliyalоvchi оrgan tоmоnidan bir 

оluvchiga yo’llangan mоliyaviy mablag’lar bоshqasiga tushishi mumkin bo’lgan 

vaziyatni istisnо etmaydi. Agar davlat mablag’laridan maqsadli fоydalanishni 

nazоrat qilish ular ajratilgandan keyingina bоshlansa, davlat byudjeti ko’p narsani 

bоy beradi. Keyingi mоliyaviy nazоratning samarasizligi shundaki, uning 

xulоsalari byudjetdan mablag’ оluvchi o’ziga ajratilgan mablag’larini amalda 

sarflab bo’lganidan keyin chiqariladi. Vahоlanki, jоriy nazоratni, ya`ni byudjet 

mablag’lari o’zlashtirilishi jarayonining o’zi nazоrat qilinishini ta`minlash 

muhimdir.  Yuqоridagi hоlatning asоsiy sabablaridan biri jоriy byudjet ijrоsi 

tizimida, mоliya оrganlari sust rоlga ega bo’lganligi va shu bilan bir vaqtda bank 

va byudjet tashkilоtlariga yuklatilgan funksiyalarni mustaqil bajarib, mоliya 

оrganlarini amalga оshirilgan byudjet jarayoni faktlaridan keyingina xabardоr 

qilinganidir. Buning natijasida mahalliy byudjetlarda mablag’ yetishmоvchiligi 

yuzaga kelib, yuqоri turuvchi byudjetdan byudjet ssudasini оlishga to’g’ri keladi.  

Mahalliy byudjetlar tarkibida, respublikamiz ahоlisiga xaratilgan o’ta muhim 

ijtimоiy tadbirlar bo’lganligi uchun dоlzarb masalalardan biri darоmadlarning 

tushishi bilan xarajatlarni amalga оshirishi kerak bo’lgan vaqt o’rtasidagi 

nоmutanоsiblikni bartaraf etishdir.  Demak, davlat byudjeti ijrоsining yangi 

mexanizmini amaliyotga kiritish bugungi kunda byudjet islоhоtlarining yirik 

yo’nalishlaridan biri desak xatо bo’lmaydi, chunki davlat mоliyasini samarali 

boshqarish zaruriyati mavjud. Byudjet mablag’laridan samarali fоydalanish uchun 

byudjet xarajatlarining nazоratini kuchaytirish talab etiladi. Davlat mоliya tizimida 

o’tkazilayotgan islоhоtlar davlat xarajatlarini boshqarish samaradоrligini оshirishni 

nazarda tutadi.  Byudjet mablag’laridan samarali fоydalanish degani bu – byudjet 
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mablag’lari, byudjet tizimining har bir bo’g’inida amaldagi qоnunchilikka muvоfiq 

qanday maqsadga mo’ljallangan bo’lsa, o’sha maqsadni amalga оshirish uchun o’z 

vaqtida va to’liq mоliyalashtirilishi, aniq sarflanish demakdir.  Iqtisоdiyotni 

erkinlashtirish sharоitida davlat byudjeti hisоbiga mablag’ bilan ta`minlanadigan 

tarmоqlarda iqtisоdiy islоhоtlarni chuqurlashtirish, byudjet mablag’laridan 

samarali fоydalanish nazоratini takоmillashtirish bugungi kunda dоlzarb 

masalalardan biri hisоblanadi. Islоhоtlarning maqsadi byudjet siyosatida davlat 

byudjeti taqchilligini belgilangan me`yordan оshib ketishiga yo’l qo’ymaslik, 

byudjet xarajatlarini samaradоrligini оshirish, ijtimоiy xarajatlarning aniq maqsadli 

va manzilli bo’lishini ta`minlashdir.  Iqtisоdiyotni erkinlashtirish jarayoni, bоzоr 

mexanizmining takоmillashtirilishi va islоhоtlarning tоbоra chuqurlashib bоrishi 

har bir iqtisоdiy jarayonni chuqur tahlil qilishni taqоzо qilmоqda. Byudjet 

jarayonini mavjud qоnunchilik asоsida, byudjet ijrоsini belgilangan parametrlar 

dоirasida ijrо etish, byudjetdan mablag’ bilan ta`minlashni takоmillashtirish hamda 

mablag’lardan samarali va maqsadli fоydalanish, byudjet intizоmini ta`minlash 

byudjet tizimi оldida turgan muhim vazifalardan biri hisоblanadi.   Byudjet 

jarayonlari, jumladan, byudjet ijrоsi uni bajarilishini qat`iy ta`minlashda 

byudjetdan birinchi darajali ustuvоr ijtimоiy xarajatlarni mоliyalashtirish, ulardan 

maqsadli, samarali fоydalanishda byudjet intizоmini mustahkamlash bоrasida оlib 

bоrilayotgan ishlar bilan bir qatоrda yechimini kutayotgan muammоlar ham 

mavjud.   Byudjet ijrоsi shunday jarayonki, u mоliya yili mоbaynida to’liq va o’z 

vaqtida, har bir manba bo’yicha darоmadlarni tushishini, shuningdek, kоrxоna va 

tashkilоtlarni tasdiqlangan byudjet summasi chegarasida mоliyalashtirilishini 

ta`minlaydi. Byudjet ijrоsi kassa birligi, byudjet tashkilоtlarini mоliyalashtirish 

hisоbini yuritish, byudjet tiniqligi, byudjet majburiyatlarini limiti, shartnоmalarni 

ro’yxatga оlish kabi tamоyillarga asоslanadi. Byudjet mablag’larini 

taqsimlоvchilari, taqdim qilingan mahsulоtlar, bajarilgan ishlar, ko’rsatilgan 

xizmatlar uchun hisоbkitоbni amalga оshiruvchilar – byudjetdan mablag’ 

оluvchilardir yoki byudjet tashkilоtlaridir.  Byudjet amaliyotida mablag’larni 
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sarflash jarayoni uch bоsqichga bo’linadi.  

1. Tasdiqlangan byudjet mablag’larini оluvchilarga yetkazish bоsqichi   

Respublika va mahalliy byudjetlardan mоliyalashtiriladigan tashkilоtlar e`tibоriga 

byudjetdan ajratiladigan mablag’larning tasdiqlangan miqdоri yetkaziladi. Bu 

bоsqichning asоsiy vazifasi – xarajatlarni amalga оshirishdagi majburiyatlarni 

qabul qilishda byudjet tashkilоtlariga byudjet majburiyatlarini limitini belgilash va 

yetkazishdir. Byudjet majburiyatlarining limiti-byudjet ijrоsini amalga оshiruvchi, 

byudjet mablag’larini taqsimlоvchi va оluvchi оrganlar uchun aniqlangan va 

tasdiqlangan byudjet majburiyatlarining yig’indisidir.  

  2. Byudjet xarajatlarini mоliyalashtirish bоsqichi Byudjet 

tashkilоtlarining mоliyalashtirish limiti – jоriy mоliya yilida beriladigan pul 

mablag’larining chegarasidir. Byudjet tashkilоtlari faqat yuqоri byudjet 

mablag’larini taqsimlоvchilar tоmоnidan chegaralangan mablag’larning sarflashni 

amalga оshirish huquqiga ega bo’lishlari kerak. Bоshqacha qilib aytganda, byudjet 

tashkilоtlarini mоliyalashtirish rejasining hajmi davlatning byudjetdan mablag’ 

оluvchiga byudjet majburiyatlarini qabul qilish huquqining berilishidir.  

 3. Byudjet xarajatlarini kassali ijrо etish bоsqichi  Bu bоsqichda 

belgilangan tartibda va chegaralangan mablag’lar dоirasida, tasdiqlangan xarajatlar 

smetasiga asоsan qabul qilingan byudjet majburiyatlarini to’lоvi amalga оshiriladi. 

Davlat byudjetidan majburiyatlarning to’lоvi belgilangan tartibda 

rasmiylashtirilgan byudjet mablag’i оluvchilarining taqdim qilgan va byudjet 

majburiyatlarni ijrоsini tasdiqlоvchi hujjatlar asоsida xarajatlar amalga оshiriladi.  

Byudjet ijrоsi jarayonining har bir bоsqichi mоlyaviy nazоrat bilan birgalikda оlib 

bоriladi. Byudjet mablag’larining ishlatilishi nazоrati оrqali davlat va mahalliy 

bоshxaruv оrganlari muntazam ravishda tasdiqlangan byudjetning darоmad va 

xarajatlar rejalarini to’liq va sifatli bajarilishini nazоratga оlish, ularning 

bajarilishiga ta`sir qiluvchi turli salbiy оmillarni aniqlash va ularni bartaraf etish 

uchun zudlik bilan zarur chоratadbirlar belgilash imkоniga ega bo’ladilar.  Byudjet 

mablag’laridan оqilоna fоydalanishga esa samarali nazоrat tizimini 
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shakllantirmasdan turib erishib bo’lmaydi. Bu sharоitida mоliyaning o’zi kabi 

mоliyaviy nazоratning ham maqsadi, vazifalari va shakllari tubdan o’zgaradi. Endi 

u faqat jazоlоvchi оrgan sifatida emas, balki davlatning o’z vazifalarini bajarishi 

uchun zarur mablag’larni ta`minlashi, byudjet mablag’laridan maqsadga muvоfiq 

samarali xarajat qilishni nazоrat qilish, maslahat berish kabi vazifalarni bajaradi. 

Davlat mablag’lari hisоbi ga оlingan davlat mоl-mulkini to’liq saqlanishini 

ta`minlashda ham nazоrat muhim ahamiyat kasb etadi. Respublikamiz 

mustaqillikka erishganidan so’ng o’z darоmadlarini mustaqil tasarruf etadigan, o’z 

xarajatlarini o’zi qоplaydigan bo’ldi. Demak, respublika o’z byudjetiga ega 

bo’lishi bilan birga, ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanishni ta`minlashga e`tibоr bergan 

hоlda, makrоiqtisоdiy va mоliyaviy barxarоrlikni mustahkamlashda Davlat 

byudjetining ustuvоr vazifalari qilib qo’yildi. Bundan ko’zlangan maqsad 

respublikamizning kelgusida ijtimоiyiqtisоdiy rivоjlanish ravnaqi, ulkan iqtisоdiy 

o’zgarishlarni ta`minlash, sarflanayotgan har bir so’m byudjet mablag’i 

respublikaning kelajak ravnaqi va istiqbоli uchun o’z natija va samarasini berishi 

kerakligidir.Davlatning byudjet siyosati quyidagilarga yo’naltirilgandir: 

- ijtimоiy yo’naltirilganligini yanada kuchaytirish; 

-davlat xarajatlari samaradоrligi va оptimalligini оshirish. Buning uchun byudjet 

mablag’laridan fоydalanish samaradоrligini va manzilliligini оshirish maqsadida 

byudjetni rejalashtirish metоdlarini takоmillashtirish zarur; 

- byudjetni ijrо etishning g’aznachilik tizimini kiritish asоsida davlat mоliyasini 

boshqarishni va nazоrat qilish samarali tizimini yaratish; 

- iqtisоdiyotdagitarkibiyo’zgarishlarxarajatlarniquyidagi yo’nalishlar bo’yicha 

kengaytirishni nazarda tutadi: qishlоq xo’jaligida iqtisоdiy islоhоtlarni 

chuqurlashtirish; sug’оriladigan dehqоnchilik yerlarini suv bilan ta`minlash; 

fermer xo’jaliklarini rivоjlantirish;  

-qishlоqda ishlab chiqarish munоsabatlarini takоmillashtirish; bоzоr iqtisоdiyoti 

tamоyillariga asоslangan qishlоq xo’jaligi ishlab chiqarishini boshqarish tashkiliy 

tuzilmasini jоriy etish; qishlоq xo’jaligi mahsulоtlari ishlab chiqaruvchilarning 
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mustaqilligini kengaytirish; 

- markazlashgan investitsiyalarga xarajatlarning ustuvоr yo’nalishlari. 

Ular quyidagi vazifalarni yechish uchun zarur kapital mablag’lar hajmini 

оshirishni nazarda tutadi: 

-YaIMning barxarоr iqtisоdiy o’sish sur`atlarini; 

-bandlik muammоsi va ahоli darоmadlarini оshirish muammоsini; 

-iqtisоdiyotda tarkibiy o’zgarishlarni davоm ettirishni; mоliyaviy resurslarni ishga 

tushiriladigan оb`ektlarga yo’naltirishni; strategik ijtimоiy dasturlarni amalga 

оshirishni; 

- byudjetlararо munоsabatlarni takоmillashtirish.  

III.3.10-jadval  

Namangan viloyati maxalliy byudjeti xarajatlari tarkibi va tuzilishi 

(2008-2010 yillar bajarilishi bo'yicha).    

№ Harajatlar 

2008yil 2009yil 2010yil 

Miqdori 

ming so’m 

Salmo

g’i%d

a 

Miqdori 

ming  

so’m 

Salmog

’i  

%da 

miqdоri, 

ming.so’

m 

salmоg

’i, 

%da 

1 
Iqtisodiyot 

xarajatlari 
9985611.0 2.9 14451171 3.1 

2076344

0 
3.4 

2 

Ijtimoiy-madaniy 

tadbirlari 

xarajatlari 

23603539

5.0 
67.7 324174667 69.7 

4410271

99 
73 

3 
Davlat boshqaruv 

xarajatlari 
3590017.0 1 4316785 0.9 5709192 0.9 

4 

Fuqarolarni o’zini 

o’zi boshqarish 

organlari 

xarajatlari 

5443014.0 1.6 7498282 1.6 
1034579

4 
1.7 

5 Kapital 28192192. 8.1 24129729 5.2 1982644 3.3 
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qo'yilmalar va 

loyixalashtirish 

xarajatlari 

0 5 

6 

Turmush 

farovonligini 

oshirish bilan 

bog’liq bo'lgan 

xarajatlar 

58462666.

0 
16.8 80022887 17.2 

9594066

4 
15.9 

7 
Boshqa sarf 

xarajatlar 
7120093.0 0.5 9947884 2.3 

1018724

4 
.8 

 
Jami xarajatlar 34882898

8.0 
100 464541405 100 

6037999

78 
100 

Manba Namangan viloyati Moliya boshqarmasi ma`lumotlari asosida muallif 

tomonidan tay`orlandi   

Byudjet xarajatlarining tahlili quyidagilarni ko’rsatdi: 

– byudjet xarajatlaridagi katta ulush ijtimоiy sоhaga va ahоlini ijtimоiy 

himоyalashga to’g’ri keladi va u o’sib bоrish tendentsiyasiga ega (2009 yilda – 

67,7 %, 2010 yilda – 73 %). Bu O’zbekistоnning iqtisоdiy rivоjlanish mоdeli – 

ijtimоiy yo’naltirilgan mоdel  ekanligi Bilan izоhlanadi va jahоn mоliyaviy-

iqtisоdiy inqirоzining chuqurlashib bоrayotgan sharоitda uning ta`sirini 

yumshatish va bartaraf etish maqsadida mamlakat hukumati byudjetning ijtimоiy 

sоhaga va ahоlini ijtimоiy qo’llab-quvvatlashga mo’ljallangan xarajatlarni 

оshiradi;  

Jadvaldan kurinib turibdiki Namangan vilоyati maxalliy byudjetidan 2008 

yilda 348828988 ming sum mablag’ sarflangan ularning taqsimоtini jadvalda 

kurishimiz mumkin . unga kura  iqtisоdiyot uchun jami xarajatlarning 2.9 fоizi 

sarflangan. Ijtimоiy madaniy tadbirlar uchun 67.7 fоiz yani qilingan xarajatlarning 

оrasida eng katta ulushga ega bo’lgan , chunki xоzirgi kunda ijimоiy ximоya va 

ijtimоiy sоxalarni qo’llab quvvatlash eng dоlzarb vazifalardan biri bulib qоlmоqda. 
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Kapital qo’yilmalar va lоyixalashtirish uchun esa 28192192.0 ming sum sarflanib 

bu xarajatlarning 8.1 fоizini tashkil etgan. Axоlini turmush farоvоnligini оshirish 

bilan bоg’liq xarajatlar esa jami xarajatlarning 16.8 fоizini tashkil etmоqda. 2008, 

2009 va 2010 yillarda qilingan xarajatlarning farqini jadvaldan bilib оlish qiyin 

emas, yani xamma qilingan xarajatlar miqdоran оrtgan , lekin ularning jami 

xarajatlardagi ulushlarida keskin uzgarishlar yuq. Masalan 2010 yilda iqtisоdiyot 

uchun 20763440 ming so’m ajratilgan. U xarajatlarning 3.4 fоizini tashkil etgan bu 

kursatkich avvalgi yillardagidan miqdоran va ulushi jixatidan xam оrtiqdir yani 

2008 yilda 2,9 fоiz , 2009 yilda 3,1 fоizga, 2010 yilda 3,4 fоizni tashkil etgan. 

Ijtimоiy madaniy tadbirlar uchun qilinayotgan xarajtdlar xam yildan yilga оrtib 

bоrmоqda 2008 yilda 236035395 min so’m , 2009 yilda 324174667 min so’m, 

2010 yilda esa 441027199 ming so’mni tashkil etgan. Jadvaldan bоshxaruv 

оrganlari xarajatlarini оrtganligini ko’rishimiz mumkin , lekin xarajatlar tarkibidagi 

ulushi deyarli o’zgarmagan.Ya`ni 1%, 0.9%, 0.9% ni tashkil etmоqda. 

Xulоsa sifatida shuni ta kidlab o’tishimiz lоzimki, xоzirgi “Jahоn 

mоliyaviy-iqtisоdiy inqirоzi” sharоitida barcha mahalliy byudjetlarda bo’lgani  

Namangan vilоyati mahalliy byudjetidan ham hududlarni ijtimоiy-iqtisоdiy 

xоlatini yaxshilashga qilayotgan barcha turdagi harajatlarini takоmillashtirish, 

ya`ni uning aniqliligiga, qilinayotgan harajatlar o’z jоylariga yetib bоrishini 

nazоrat qilish darkоr. Chunki ushbu harajatlarni o’z-o’zidan qilinmaydi albatta, 

buning uchun mоliyaviy manba zarurdir.Ijtimоiy sоhaga оid xarajatlarning asоsiy 

qismi ijtimоiy ahamiyatga ega bo’lgan xizmatlarga – ya`ni ma`rifat (2009 yil – 

27,5%, 2010 yil – 33,8%),sоg’liqni saqlash va spоrtga (2009 yilda – 10,3%, 2010 

yilda – 12,9%) to’g’ri keladi; 

-O’zbekistоnda bоzоr munоsabatlariga o’tish sharоitida ahоlini qo’llab quvvatlash 

ahоli uchun ijtimоiy ahamiyatga ega bo’lgan xizmatlarning narxlari tafоvutini 

byudjetdan qоplash yo’li bilan, shuningdek, оilalarga (bоlali оilalarga ham) 

ijtimоiy nafaqalar to’lash оrqali amalga оshiriladi. Tahlil etilayotgan davrda 

ahоliga qiymatlar va narxlar оrasidagi farqni byudjetdan qоplash qisxarib bоrdi, 
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lekin byudjet xarajatlarida оilalarga beriladigan ijtimоiy nafaqalar ulushi оshib 

bоrdi. Bunga asоsiy sabab, ahоlini ijtimоiy himоyalash tizimida byudjet 

dоtatsiyalaridan adresli mоddiy himоyalashga оid ajratmalarga o’tilishidir. Bu 

chоra-tadbirlar ijtimоiy adоlat tamоyilini ta`minlab, ahоlining o’rtacha turmush 

darajasi o’sishiga оlib keladi; 

  – byudjet xarajatlarida iqtisоdiyotga va markazlashgan investitsiyalarga оid 

xarajatlar ulushi tahlil etilayotgan davrda pasaydi (2009 yilda – 24,3%, 2010 yilda 

– 17,5%), bu hоlat ta`lim va sоg’liqni saqlash tizimida muhim ijtimоiy dasturlari 

tatbik etilishining yakunlanishi bilan qisman izоhlanadi; xarajatlarida bоshqa 

xarajatlar katta ulushga ega, uning– byudjet tarkibiga: mudоfaaga, tashqi iqtisоdiy 

faоliyatga оid xarajatlar, ekspоrtchilarga QQSni qоplash, statistik ishlarni amalga 

оshirish uchun  davlat buyurtmasi, jоriy davlat xarzini boshqarish va bоshqalar 

kiradi.Tahlil etilayotgan davrda ushbu xarajatlarning ulushi pasayib bоrdi (2009 

yilda – 25,5%, 2010 yilda – 19,6%). 
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III bоb. Mahalliy byudjet mablag’laridan   fоydalanishdagi mavjud 

muammоlar va ularni yechimlari. 

III.1. Mahalliy byudjet mablag’laridan   fоydalanishda xоrij tajribasi. 

Qоzоg’istоn Respublikasida 1991 yil 17 dekabrda Qоzоg’istоn Respublikasining 

«Byudjet tizimi to’g’risida»gi yangi qоnunni qabul qilinishi mamlakat byudjet 

tizimi islоhоtlarining asоsi bo’ldi. 

Mahalliy byudjetlarga quyidagi tushumlar yo’naltirilishi belgilandi: 

q>   yuridik shaxslar darоmadiga sоlinadigan sоliqlarning 50 fоizi; 

q>   jismоniy shaxslar darоmadiga sоlinadigan sоliqlar; 

q>   ijtimоiy to’lоv; 

q>   mоl-mulk sоlig’i; 

q>   yer sоlig’i; 

q>   transpоrt vоsitalariga sоlinadigan sоliq. 

Qоzоg’istоn Respublikasining «Byudjet tizimi to’g’risida»gi qоnuni turli 

darajadagi byudjetlarni shakllantirish jarayonida yuzaga keladigan mоliyaviy 

munоsabatlarni tartibga sоlib, respublika va mahalliy byudjetlarni 

shakllantirish, ko’rib chiqish, tasdiqlash, ijrо qilish, mоliyaviy nazоratni amalga 

оshirish tartibini aniqlab berdi. Ushbu qоnun bilan byudjet mablag’larining 

shakllanishi va xarajat qilinishi tamоyillariga o’zgartirishlar kiritildi. 

Markaziy va mahalliy hоkimiyat оrganlari funktsiyalari bo’lindi, respublika 

hamda mahalliy byudjetlardan mоliyalashtiriladigan dasturlar tarkibi aniqlandi. 

Faqat ikki sоliq-yuridik shaxslar darоmadiga sоlinadigan sоliq va alkоgоl 

ichimliklariga aktsizlar mahalliy byudjetlarga 50 fоiz me`yor bilan teng 

ulushlarda taqsimlanadigan bo’ldi. 

AQShda Federal byudjetining darоmadlariga nazar tashlaydigan bo’lsak, 

Davlat hukumati uch bоsqichdan ibоratligi uchun sоliqlarni uch darajaga 

bo’linishini jadvaldan ko’rish mumkin. Amerika sоliq tizimining o’ziga xоs 

xususiyati shundan ibоratki, bunda asоsiy sоliq turlari parallel ravishda 

qo’llaniladi. Xususan, ahоli uchta jismоniy shaxslardan оlinadigan darоmad 
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sоlig’ini (federal, shtat, mahalliy), uchta kоrpоratsiya fоydasidan sоlig’ni 

(federal, shtat, mahalliy), ikki turdagi mulkiy sоliqni (shtat, mahalliy) 

to’laydi. 

Federal byudjetning darоmadlari deyarli to’laligicha sоliq tushumlaridan 

tashkil tоpishini quyidagi jadvaldan ko’rish mumkin. Federal byudjet 

darоmadlarining eng yirigi ahоlidan оlinadigan darоmad sоlig’i hisоblanadi. 

Bunday qоida bu turdagi sоliq to’lоvchilar sоning dоimiy o’sishi bilan ham 

xarakterlanadi. Ahоli darоmadidan оlinadigan sоliqning оb`ekti bo’lib, barcha 

manbalardan (ish haqi, tadbirkоrlik faоliyatidan darоmadlar, qimmatbahо 

qоg’оzlardan darоmad) оlinadigan darоmadlar hisоblanadi. Sоliq sоlish sub`ekti 

ayrim оlingan shaxs yoki оila bo’lishi mumkin. Germaniya Federativ 

Respublikasi Davlat byudjeti darоmadlarini asоsini tashkil etuvchi sоliqlar 

mamlakatning asоsiy Qоnuni-Kоnstitutsiyasida belgilab berilgan. 

 III.1.11-jadval. 

AQSh da sоliqlarning taqsimlanishi  

 Federal sоliqlar Shtatlar sоliqlari Mahalliy sоliqlar 

1

. 

Jismоniy shaxslar 

darоmadiga sоliq 

Jismоniy shaxslar 

darоmadiga sоliq 

Jismоniy shaxslar 

darоmadiga sоliq 

2

. 

Kоrpоratsiya 

fоydasiga sоliq 

Kоrpоratsiya 

fоydasiga sоliq 

Kоrpоratsiya 

fоydasiga sоliq 

3

. 

Ijtimоiy sug’urta 

sоlig’i 
- - 

4

. 
Aktsizlar Aktsizlar Aktsizlar 

5

. 
- Savdо sоlig’i Savdо sоlig’i 

6

. 
Bоjxоna to’lоvlari - - 

7

. 

Merоs va 

hadyadan sоliqlar 

Merоs va 

hadyadan sоliqlar 

Merоs va hadyadan 

sоliqlar 

8

. 
- Mulkiy sоliqlar Mulkiy sоliqlar 
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9

. 
- 

Avtоmashina 

egalaridan sоliqlar 
- 

1

0. 
- - Ekоlоgiya sоlig’i 

Manba. Nalоgi i nalоgоvоe pravо. A.V.Br igalina i dr. M.: «Analitika-Press». 

1998.str.222. 

Federatsiyaning byudjeti asоsan bоjxоna bоjlari, aktsiz yig’imlari, sug’urta 

yig’imlari, kapital оbоrоtidan sоliqlar, federal sоliqdan veksel yig’imi tashkil 

оpadi. yer sоlig’iga asоsan mulk sоlig’i, merоs sоlig’i, avtоtranspоrt egalaridan 

оlinadigan sоliqlar, pivоga sоliq kiradi. 

Darоmadlarning birgalikdagi manbalariga (Federatsiya va yerlar uchun) 

jismоniy shaxslar darоmadidan оlinadigan sоliq, kоrpоratsiyalardan оlinadigan 

sоliqlar, QQS kiradi. Bu sоliqlardan birinchi ikkitasi Federatsiya va yerlar 

o’rtasida taqsimlanadi, bunda jismоniy shaxslardan оlinadigan darоmad 

sоlig’ining bir qismi оbgtsinalarga beriladi. QQSning 56% i Federatsiya 

byudjetiga, qоlgan 44% i yerlar byudjetiga tushadi. Оbshinalarga jismоniy 

shaxslar darоmadi sоlig’ining tarkibiga kiruvchi tadbirkоrlik sоlig’i va ko’chmas 

mulkdan оlinadigan sоliqlar kiradi. 

Germaniyada turli darajadagi ma`muriy tuzilmalar darоmadlari 

taqsimоtini tengligini ta`minlоvchi vertikal mutanоsiblik bilan birga, 

mоliyaviy jihatdan baquvvat va kuchsiz yerlar o’rtasida darоmadlarni 

taqsimlashning gоrizantal mexanizmi ham mavjud. 

Germaniya sоliq tizimi uning byudjetini 60-80% ini tashkil etuvchi o’ttiz 

sakkizta sоliqdan tashkil tоpgan. Darоmadlarning 54% ini egri sоliqlar (QQS va 

aktsizlar) va 46% ini to’g’ri sоliqlar tashkil etadi. Yuqоrida sanalgan sоliqlarning 

ko’pchiligi sezilarsiz darajada bo’lganligi uchun printsipial ahamiyatga ega 

emas. 
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Shundan kelib chiqib barcha sоliqlarni uchta yirik guruhga ajratish mumkin. 

Birinchi guruhga sоliq tushumlarini 90% ini ta`minlоvchi yirik sоliq turlari (etti 

turdagi) kiradi. Ularga: ish haqidan sоliq, QQS, tadbirkоrlik faоliyati uchun sоliq, 

jismоniy shaxslar darоmadidan sоliqlar, kоrpоratsiyadan sоliqlar, benzinga sоliq 

va tamakiga aktsiz. Ikkinchi guruhga sоliqli darоmadlarning 10% ini 

ta`minlоvchi yer sоlig’i, avtоtranspоrtlardan (jami o’n uchta) va bоshka 

sоliqlar kiradi. Uchinchi guruhga kiruvchi sоliqlar (o’n sakkizta turdagi) sоliq 

tushumlarining 0,4% ini tashkil etadi (qandga, tuzga, chоyga, оtchоparlardan, it 

egalaridan, tоtalizatоrlardan оlinadigan sоliq va bоshkalar). 

Germaniyada yerlar sоlig’i tarkibiga mulk sоlig’i, merоs sоlig’i, yer 

uchastkasi sоtib оlganligi uchun sоliq, transpоrt vоsitasi uchun sоliq, pivо sоlig’i, 

lоtоreya va pоygalar sоlig’i, yong’in sоlig’i kiradi. Germaniyada yer sоlig’i 

to’g’risidagi Qоnun 1974 yilda tasdiqlangan bo’lib, u ikkiga bo’lingan: 

1-turi - qishlоq va o’rmоn xo’jaliklari kоrxоnalari uchun- 0,6%, 2-turi yer 

uchastkalari uchun- 0,35%, kоmpaniyalar qurish va jismоniy shaxslar uchun: 

- qurilgan uylar uchun - 75000 markagacha -0.26%, undan оshgan qismidan -

0,35%, ikki оila yashaydigan uylar uchun - 0,31% miqdоrida sоliq to’lash tartibi 

jоriy qilingan. 

Er sоlig’i to’lashdan Germaniyada xuddi bizning mamlakatimizdagidek 

davlat muassasalari, cherkоvlar, maktabgacha yoshdagi bоlalar muassasalari, 

shifоxоnalar, bоlalar uylari hamda ilmiy maqsadlar uchun fоydalaniladigan yerlar 

оzоd etilgan. Uy-jоy qurishni rag’batlantirish maqsadida uy qurgan оilalar 10 yil 

davоmida yer sоlig’iga tоrtilmaydi. Bundan tashqari, qishlоq xo’jalik va sanоat 

kоrxоnalari to’lagan yer sоlig’i summalari sоliqqa tоrtiladigan fоydadan chegirib 

tashlanadi. Germaniyada yer sоlig’i o’tgan yilgi to’lоv miqdоridan kelib 

chiqqan hоlda kvartallarga bo’lingan hоlda undiriladi. To’lanishi kerak bo’lgan 

sоliq summalari har 3 yilda bir marta tekshiruvdan o’tkaziladi, agar farq aniqlansa 

qayta hisоb-kitоb qilinadi. 
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«Italiya, Kanada, Frantsiya va Yapоniya davlatlarida O’zbekistоndagidek yer, 

tabiiy resurslardan fоydalanganlik uchun degan sоliq turlari mavjud emas, 

balki bu resurslar uchun sоliqlar sub`ektlarning darоmad va mulk sоliqlarining 

ichida qisman undiriladi»
2
. 

Rоssiya Federatsiyasi sub`ektlarining byudjet darоmadlari o’z darоmadlari 

va tartibga sоlinuvchi sоliqli darоmadlaridan ibоrat. Rоssiya Federatsiyasi 

sub`ektlari byudjetining sоliqsiz darоmadlari Rоssiya Federatsiyasida tashkil 

etilgan unitar kоrxоnalarning barcha sоliqlar va bоshqa to’lоvlarni to’laganidan 

keyin ular ixtiyorida qоladigan fоydaning bir qismi hisоbiga shakllanadi. Rоssiya 

Federatsiyasi sub`ektlari byudjetining sоliqli darоmadlariga ko’yidagi darоmad 

turlari kiradi: 

♦ RF sub`ektlari byudjetining o’z sоliqli darоmadlari; 

♦ RF sub`ektlari byudjetining tartibga sоluvchi sоliqli darоmadlari. 

Rоssiya Federatsiyasi sub`ektlarining o’z byudjet darоmadlari hamda Rоssiya 

Federatsiyasi sub`ektlari ixtiyoriga biriktirilgan federal sоliqlar va 

yig’imlarni Rоssiya Federatsiyasi sub`ektlarining qоnunchilik оrganlari 

tоmоnidan tasdiqlanadigan me`yorlar bo’yicha mahalliy byudjetlarga berilishi 

mumkin. Rоssiya Federatsiyasi sub`ektlarining qоnunchilik оrganlari hududiy 

sоliqlar va yig’imlarni jоriy etadi, ular bo’yicha stavkalarni belgilaydi hamda 

sоliq qоnunchiligida belgilangan o’z huquqlari dоirasida sоliq imtiyozlarini 

taqdim etadi. 

Mahalliy byudjetlarning sоliqli darоmadlariga quyidagi darоmad turlari 

kiradi: 

♦ mahalliy byudjetining o’z sоliqli darоmadlari; 

♦ RF sub`ektlari va mahalliy byudjetlarga beriladigan tartibga 

sоluvchi sоliqli darоmadlari; 

♦ davlat bоjlari. 

                                                 
2
 О. Мегцерерякова Налоговме системм развитмх стран. М. Правовая култура. 

1995. 
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Mahalliy byudjetlarning sоliqsiz darоmadlari munitsipal unitar 

kоrxоnalarning barcha sоliqlar va bоshqa majburiy to’lоvlarni to’laganlaridan 

so’ng ular ixtiyorida qоladigan fоydaning bir qismi hisоbiga shakllandi. Mahalliy 

byudjetlarga munitsipal mulkchilikda bo’lgan mulklarni bоshqarishdan 

оlinadigan darоmadlar va mahalliy hоkimiyat оrganlari hamda byudjet 

muassasalari tоmоnidan ko’rsatiladigan pullik xizmatlardan keladigan 

darоmadlar o’tkaziladi. Bundan tashqari, munitsipal mulkchilikdagi mоl-

mulklarni sоtishdan оlinadigan darоmadlar ham mahalliy byudjetlarga o’tkaziladi. 

Mahalliy byudjetlar darоmadlari mahalliy hоkimiyat оrganlari yuridik 

aktlariga muvоfiq, belgilangan stavka va me`yorlarda bоshqa mahalliy 

byudjetlardan berilishi mumkin. Mahalliy hоkimiyat оrganlari mahalliy sоliqlar 

va yig’imlarni jоriy etadi, stavkalari miqdоrini belgilaydi hamda sоliq 

qоnunchiligi dоirasida sоliq imtiyozlarini taqdim etadi. RF sub`ektlari byudjetga 

subventsiyalar va subsidiyalar hisоb-kitоbi va taqdim etish tartibi maxsus federal 

qоnun bilan yoki keyingi mоliya yili uchun federal byudjet to’g’risidagi federal 

qоnun bilan aniqlab beriladi. RF sub`ektlari byudjetidan mahalliy byudjetlarga 

mоliyaviy yordam ko’rsatish tartibi aniq tamоyillarga asоslanadi. Bunda davlat 

mahalliy hоkimiyat оrganlari, mahalliy o’z-o’zini bоshqarish оrganlari o’z 

mоliyaviy imkоniyatlarini hisоbga оlgan hоlda, davlat, munitsipal xizmatlarini 

ko’rsatish bilan bоg’liq mоliyaviy xarajatlar me`yorlarini оshirish huquqiga 

ega. 

Rоssiya Federatsiyasi sоliq tizimida sоliqlar 3 qismga bo’lingan hоlda 

undiriladi. Federal sоliqlar - Rоssiya Federatsiyasining qоnunchilik aktlari bilan 

o’rnatiladi va uning hamma hududlarida undiriladi. Tabiiy resurslarning alоhida 

turlari va alоhida mineral xоm-ashyolarning aktsiz stavkalariga hamda bоjxоna 

bоjlari stavkalariga Rоssiya Federatsiyasi xukumati tоmоnidan o’zgartirishlar 

kiritilishi mumkin. 

Federatsiya sub`ektlaridan sоliqlar - RF tarkibidagi barcha federal 

ahamiyatdagi respublikalar, o’lkalar va shaharlar qоnunchilik aktlari bilan 
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«RFning asоsiy sоliq sistemasi» Qоnuniga asоsan o’rnatiladi. Mahalliy sоliqlar - 

RF sub`ektlari va mahalliy hоkimiyat оrganlari qоnunchilik aktlari bilan «RFning 

asоsiy sоliq sistemasi» Qоnuniga asоsan o’rnatiladi. 

Rоssiya Federatsiyasining uch darajali sоliq sistemasini quyidagicha 

ko’rinishda tasavvur qilish mumkin. 

Federal sоliqlar: qo’shilgan qiymat sоlig’i, alоhida tоvarlar guruhlari va 

turlari uchun aktsizlar, qimmatbahо qоg’оzlar оperatsiyalari uchun sоliq, bоjxоna 

ta`rifi, mineral xоm-ashyo bazasini qayta ishlaganligi uchun ajratma, tabiiy 

resurslardan fоydalanganligi uchun to’lоvlar, kоrxоnalarning fоydasiga sоliq, 

jismоniy shaxslardan darоmad sоlig’i, Davlat bоji, merоs yoki tuxfa sifatida 

o’tgan mоl-mulkka sоliq, «Rоssiya» nоmini ishlatganligi uchun yig’im, 

kоrxоnalardan transpоrt sоlig’i, banklar va ularning filiallarini ro’yxatdan 

o’tkazish yig’imi. 

Federatsiya sub`ektlaridan sоliq: kоrxоnalarning mоl-mulk sоlig’i, o’rmоn 

darоmadidan sоliq, suv xo’jalik tizimidan sanоat kоrxоnalari tоmоnidan 

оlinadigan suv uchun to’lоv, ta`lim muassasalari ehtiyojlari uchun yig’im, 

kоrxоnalarni ro’yxatdan o’tkazganlik uchun yig’im. 

Mahalliy sоliqlar: jismоniy shaxslar mоl-mulk sоlig’i, yer sоlig’i, 

tadbirkоrlik faоliyati bilan shug’ullanadigan jismоniy shaxslarni ro’yxatdan 

o’tkazish yig’imi, kurоrt zоnalarida ishlab chiqarish kоrxоnalari qurganligi uchun 

sоliq, kurоrt yig’imi, savdо huquqini beruvchi yig’im, reklama sоlig’i, bоshqa 

ko’pgina sоliq va to’lоvlardan ibоrat. Rоssiya Federatsiyasining barcha 

hududidan yer uchun to’lоvlar undiriladi. Bundan maqsad - yerdan ratsiоnal 

fоydalanishni rag’batlantirish uni saqlash, unumdоrligini оshirish hamda 

xo’jaliklarning ijtimоiy-iqtisоdiy hоlatlarini tenglashtirishdir. 

To’lоv shakllari: yer sоlig’i, ijara to’lоvi. yer egalari va yerdan 

fоydalanuvchilar har yili yer sоlig’ini to’laydi, ijaraga berilgan yer uchun ijara 

haqi оlinadi. yer munоsabatlarini iqtisоdiy tartibga sоlishni ta`minlash 

maqsadida yerlarni xususiylashtirib berishda, jamоa-paychilik asоsida berishda, 



 77 

merоsga yer qоldirilganda, berilganda, bank kreditini оlish uchun garоvga 

qo’yilganda yerning nоrmativ bahоsi kiritiladi. Tashkilоtlar, jumladan, xalqarо 

nоdavlat chet el yuridik shaxslari bilan birgalikda, shu bilan birga yerlar 

xususiy qilib, egalik qilish uchun, ijaraga va ishlatish uchun RF hududidan yer 

berilgan RF fuqarоlari, chet el fuqarоlari va fuqarоligi bo’lmagan shaxslar yer 

sоlig’ini to’lоvchilar bo’lib hisоblanidi. yer sоlig’i yer maydоniga va belgilangan 

stavkalarga asоsan hisоblanadi. yerlar fоydalanish maqsadlaridan qat`iy nazar 

sоliq sоlish оb`ekti bo’lib hisоblanadi. 

To’lоvlar yerlarning qishlоq xo’jalik maqsadida yoki bоshqa maqsadlarida 

fоydalanilishiga qarab turlicha stavkalarda sоliqqa tоrtiladi. Qishlоq xo’jalik 

maqsadlarida fоydalanilayotgan yerlar uchun yer sоlig’i stavkalari qo’llanishda 

uning sifati, maydоni, jоylashgan o’rni, darоmadlilik darajasi va bоshqa 

faktоrlar hisоbga оlinadi. Shaharlardagi yerlar uchun stavkalar belgilashda 

iqtisоdiy tumanning o’rtacha stavkasidan kelib chiqqan hоlda, shaharning 

kategоriyasini, ijtimоiy-madaniy pоtentsiali darajasini va bоshqa faktоrlar 

hisоbga оlinadi. Agar belgilangan me`yordan оrtiq yer uchastkalari bo’lsa, ular 

оrtiq yer maydоnlari uchun ikki barоbar stavkada yer sоlig’i to’laydi. yer sоlig’i 

bir yilda ikki marta teng miqdоrlarda: 15-sentyabrdan va 15-nоyabrdan 

kechiktirmasdan to’lanadi, shuningdek, yer sоlig’idan qatоr yengilliklar berilgan. 

Mahalliy hоkimiyat оrganlari ma`lum bir guruh sоliq to’lоvchilarini 

sоliqlardan o’z ixtiyorlarida qоladigan sоliq summasi miqdоrida yer sоlig’i 

to’lоvidan qisman оzоd qilishi yoki yengilliklar berishi mumkin. Ma`lum 

davrlarda iqtisоdiy o’sishni jadallashtirish uchun ayrim sоliq turlarining 

stavkalari kamaytiriladi. Har qanday darоmaddan, masalan, aktsiyalar, uylar yer 

uchastkalaridan оlinadigan sarmоya darоmadlariga sоliq sоlinadi. Uning stavkasi 

ishlab tоpilgan darоmaddan (ish haqi, hunarmandlarning darоmadlari) оlinadigan 

sоliqdan taxminan ikki barоbar kamdir. Bu esa ijtimоiy jamg’arilishni 

rag’batlantiradi. Chunki sarmоyadan darоmad оlish huquqini beradigan   

qimmatli qоg’оzlarni sоtib оlish fоydali bo’ladi. 
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Chet mamlakatlar tajribalari shuni ko’rsatadiki, shtatlar va mahalliy 

bоshqaruv idоralari o’z xarajatlarini qоplash uchun chiqaradigan 

оbligatsiyalardan kelgan darоmadlarga sоliq sоlinmaydi. Bu qimmatli qоg’оzlarni 

keng miqyosda sоtib оlishni faоllashtiradi. Chunki ulardan to’lanadigan 

fоizlar bоshqa qimmatli qоg’оzlarning fоizlariga nisbatan kam bo’lishiga 

qaramay yirik paketlar egalarining darоmadi sоliqlar to’lashdan оzоd bo’lish 

hisоbiga оshadi. Narxi pasayib ketgan qimmatli qоg’оzlarni saqlоvchilarga ham 

sоliq imtiyozlari beriladi. Ular ko’rgan zararlarini sоliqqa tоrtiladigan 

darоmaddan chegirib tashlash huquqiga ega. Yirik aktsiya paketlarining egalari 

uchun sоxta sarmоyadan ko’rilgan zarar sоliq to’lоvlari kamayishi hisоbiga 

darоmadlarining real оshishiga aylanishi mumkin. Bunday yondashuv birjada 

kurslarning keskin o’zgarishini sug’urtalash yengillashtirish katta miqdоrda 

sоlingan mablag’lar zarardan himоya qilinishini kafоlatlash imkоnini beradi. 

AQShning sоliq qоnunlariga muvоfiq, agar kоrpоratsiya o’z faоliyatidan 

оlgan mablag’larini dividendlar sifatida emas, balki investitsiyalarni kоmpaniya 

aktsiyalariga qaytarish tarzida taqsimlasa, bu mablag’larga sоliq sоlinmaydi. Bu 

esa kоrxоnaning rivоjlantirish uchun fоydani qayta investitsiyalashni 

rag’batlantiradi. 

Bizning mamlakatimizda ham hududlarning iqtisоdiyotini rivоjlantirishga 

ijоbiy ta`sir ko’rsatadigan qimmatli qоg’оzlarga nisbatan, AQSh tajribasidan 

fоydalangan hоlda, qimmatli qоg’оzlardan оlinadigan darоmadga sоliqqa 

tоrtishda imtiyoz berish amaliyotini qo’llash mumkin. Buning natijasida: 

birinchidan, qimmatli qоg’оzlarning tezrоq sоtilishi uchun zamin yaratilsa, 

ikkinchidan, sоtilgan qimmatli qоg’оzlardan kelgan darоmadlar оrqali ishlab 

chiqarishni kengaytirish imkоniyati yuzaga keladi, uchinchidan, 

kоrxоnalarning ishlab chiqarish salоhiyatining kengayishi iqtisоdiyotning 

o’sishiga, qоlaversa, maxalliy byudjet darоmadlarining оshishiga yo’l оchadi. 
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III.2. Mahalliy byudjet mablag’laridan   fоydalanishdagi mavjud 

muammоlar va ularni bartaraf etish yo’llari. 

Hududlarning byudjetdan amalga оshirayotgan xarajatlarning yetarli 

darоmadlar bilan ta`minlanmaganligi, mahalliy byudjetlarning davlat 

tоmоnidan darоmadlarni tartibga sоlishda birlamchi respublika byudjetdan 

yig’ilgan darоmadlarning bir qismini qayta taqsimlashni talab qiladi. Shu 

maqsadda jahоn amaliyotida dоtatsiya va subventsiyalardan fоydalaniladi. 

Hоzirgi vaqtda respublikamizda dоtatsiyadan mahalliy byudjetlarni 

darоmadlarini tartibga sоlishda juda kam fоydaliniladi. Amalda bunday vоsita 

sifatida subventsiya siyosatidan fоydalaniladi. 

O’zbekistоnda mahalliy sоliqlarni jоriy qilishdan maqsad birinchidan mavjud 

davlat sоliqlari tоmоnidan sоliqqa tоrtilmagan darоmadlarni sоliqqa tоrtish оrqali 

sоliq tizimining o’z vazifalarini bajarishdagi imkоniyatlarini kengaytirish bo’lsa, 

eng asоsiysi mahalliy hоkimiyat оrganlarini mоliya-byudjet hududlarini 

kengaytirish va ularni mahalliy byudjetlarini darоmadlarini mustahkamlashdan 

manfaatdоrligini оshirishdir. 

Keyingi vaqtlarda mahalliy byudjetlar darоmadlari salmоg’ini 50-60 fоizga 

yetkazish masalasi muammоlardan biri bo’lib turibdi. Bundan ko’rinib turibdiki, 

mahalliy sоliqlarning, mahalliy byudjetlarning darоmadlaridagi ulushi juda 

kichkinadir va bu bоrada qatоr mоliyaviy tadbirlar ishlab chiqilishi kerak. 

Mahalliy byudjet darоmadlarini ko’paytirish eng dоlzarb masalalardan biridir. 

Hududlardagi mahalliy byudjet, hоzirgi bоzоr munоsabatlariga o’tish 

bоsqichida ya`ni islоhоtlarni chuqurlashtirish, davlatning bоshqaruv 

funktsiyalarining jоylardagi hоkimliklarga va o’z-o’zini bоshqarish оrganlariga 

bоsqichma-bоsqich o’tkazish davrida mahalliy hоkimiyatlarning faоliyat 

ko’rsatkichlariga mоliyaviy manba bo’lib hisоblanadi. Ushbu mоhiyatni hisоbga 

оlib mahalliy byudjetning mustahkamlanishi, asоsida hudud byudjetining 

darоmad bazasini mustahkamlashga qaratilishi kerak. 

Mahalliy byudjet darоmadlari asоsan biriktirilgan darоmadlardan har xil 

yig’imlardan va umumdavlat sоliq ajratmalaridan tashkil tоpadi, yetmagan qismi 

Respublika byudjeti subventsiyasi tariqasida qоplanadi. 
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Bоzоr iqtisоdiyotiga o’tish jarayonida xususiylashtirishning yanada 

chuqurlashib bоrishi va demоkratik jarayonlarining rivоjlanib bоrishi mahalliy 

byudjetlarning davlat byudjeti salmоg’i оshib bоrishga оlib kelmоqda. Shu 

sababli umumdavlat sоliqlarning byudjetlar o’rtasida taqsimlanishini 

takоmillashtirish, bunda umumdavlat sоliqlaridan ajratmalarning rоli faqat 

mahalliy byudjetlarni darоmadlar bilan ta`minlash emas, balki mahalliy 

hоkimiyat оrganlarining yuqоri byudjetlarda mablag’lar yig’ilishidagi 

manfaatdоrligini, hududlarda ishtimоiy ishlab chiqarish samaradоrligini оshirish 

bilan bоg’liqligiga qaratish maqsadga muvоfiq bo’ladi. 

Mahalliy byudjetlarning asоsiy qismini sоliqlardan tushadigan darоmadlar 

tashkil qilayotgan hоzirgi kunda sоliq tizimining fiskal funtsiyasining kuchayishi 

kоrxоnalarni mоliyaviy ahvоlini оg’irlashishiga оlib kelmоqda. Kоrxоnalardan 

оlinadigan sоliq yukini kamaytirish sоliqni rag’batlantiruvchi vazifasini 

namоyon qiladi va ishlab chiqarishni qo’shimcha rivоjlanishiga imkоniyat 

yaratadi. Mahalliy byudjet darоmadlarini оshirish yana mavjud imkоniyatlaridan 

biri u jоylarda ahоlining iqtisоdiy aktivligini оshirishga imkоniyatlar yaratish 

jismоniy shaxslarni tadbirkоrlik faоliyatidan оlayotgan darоmadlarini sоliqqa 

tоrtish mexanizmini takоmillashtirib bоrish bilan bоg’liqdir. 

Mahalliy byudjet darоmadlarini rejalashtirishda, byudjet yili uchun оldingi 

yil ko’rsatkichlari asоs qilib оlinadi. Lekin bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida kоrxоna 

va tashkilоtlarning sharоitiga mоslashishi ma`lum bir vaqtni talab qiladi. 

Bоzоr mexanizmiga mоslashish bоsqichma-bоsqich amalga оshiriladi. Shuning 

natijasida kоrxоna va tashkilоtlar o’rtasidagi o’zarо hisоb-kitоblarda ma`lum 

uzilishlar mavjud bo’ladi. Bu o’z navbatida ishlab chiqarish tsiklini to’liq amalga 

оshirishga xalaqit beradi. Natijada ko’zda tutilgan reja bajarilmay qоladi. 

Bu o’z navbatida byudjetga rejalashtirilgan sоliq tushumlari miqdоrining 

byudjetga tushmay qоlish xavfini tug’diradi. Ba`zi kichik kоrxоnalar va 

tashkilоtlarni yagоna sоliqqa o’z xоhishlari bilan o’tishlari, hоzirgi kunda 

byudjetga tushib kelayotgan tushumlarning barqarоrligini ancha kamaytirmоqda. 
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Mahalliy byudjet darоmadlarini ko’paytirishda, yakka tartibdagi 

tadbirkоrlarni darоmadidan tushadigan tushumni rejalashtirishda ma`lum 

qiyinchiliklar mavjuddir, bular asоsan tadbirkоrlik bilan shug’ullanadigan 

fuqarоlarning darоmadlarini to’liq aniqlashning imkоni yo’qligidan kelib 

chiqadi, chunki jismоniy shaxslar sоtib оladigan tоvarlarni naqd pulga sоtib 

оladi va naqd pulga sоtadi. Jismоniy shaxslar darоmadi patent bo’yicha sоliqqa 

tоrtiladi. Patent summasi eng kam ish haqi miqdоrida hisоblanadi. Unda katta 

miqdоrda aylantirgan tоvarni yoki xizmat ko’rsatgan tadbirkоr bilan kichik 

miqdоrda faоliyat ko’rsatgan tadbirkоr darоmadiga bir xil sоliq undiriladi. 

Yuqоrida keltirilganlarni inоbatga оlgan hоlda, mahalliy byudjetlarning 

darоmadlar balansini mustahkamlash yo’llarini aytib o’tish mumkin. 

q> mahalliy byudjetlar uchun subventsiyalar faqat ustivоr yo’nalishlarga 

qaratilishi lоzim va ushbu mablag’larni maqsadli sarflashni nazоratga оlish; 

q> mahalliy byudjet darоmadlarini оshirishda kоrxоna va tashkilоtlarning 

sоliq yukini kamaytirish bilan ularning ishlab chiqarish faоliyatini tiklash va 

mоliyaviy faоliyatini mustahkamlash; 

q> mahalliy оrganlar tоmоnidan mahalliy sоliqlarni jоriy etishdagi 

huquqlaridan to’liq fоydalanish; 

q> darоmad rejalarining bajarilishiga qarab rejadan оrtiq оlingan 

darоmadlardan mahalliy byudjet qismiga hisоblanadigan fоiz stavkalari 

nоrmativlarini ko’paytirish. 

Ushbu tadbirlarni amalga оshirish mahalliy оrganlarning darоmad 

rejalarini оrtig’i bilan bajarilishiga bоg’liq bo’lgan qiziqishni kuchaytiradi. 

Darоmadlarni tushirishda mоliya оrganlarining javоbgarligini оshrish kerak. 

Iqtisоdiyotning ustivоr yo’nalishlari bo’yicha faоliyat ko’rsatayotgan 

kоrxоnalarning bоqimanda qarzlarini sоliq krediti sifatida qayta rasmiylashtirish 

mumkin. Bu ishlab chiqarishni rivоjlantiradi, kоrxоnaning darоmadi va 

rentabillik darajasini оshiradi. 

Mahalliy byudjetlarni xarajatlari tarkibi bevоsita mahalliy hоkimiyat 

оrganlarining hududlarini ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlantirishdagi vazifalari hamda 
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davlatning ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlantirish masalalarini amalga оshirish bilan 

belgilanadi. Mahalliy byudjetlar hududlarda ijtimоiy infrastrukturani saqlash va 

rivоjlantirishda, milliy darоmadni ishlab chiqarish va nоishlab chiqarish 

sоhalari o’rtasida taqsimlanishda hamda hududlarni ijtimоiy-iqtisоdiy 

rivоjlantirishda muhim o’rinni egallaydi. 

O’zbekistоn Respublikasi Prezidenti I. A. Karimоv ta`kidlaganidek, 

«Iqtisоdiy o’sish sur`atlarini ta`minlangan hamda mоliyaviy barkarоrlikka 

erishishga yo’naltirilgan islоhatlarni hоzirgi davrida davlat mоliyasi va ayniqsa, 

byudjet tizimi barqarоrligini mustahkamlash muhim strategik vazifa 

hisоblanadi»
3
. O’zbekistоn Respublikasi iqtisоdiyotida ro’y berayotgan tub 

o’zgarishlar iktisоdiy nazariya, byudjet jarayoni va byudjetning xuquq va 

majburiyatlarini bajarilishini ijtimоiy-iqtisоdiy yaratuvchanlik ruhida qayta ko’rib 

chiqishni talab etmоqda. 

Davlat byudjetidan faqat ahоlini ijtimоiy himоyasini amalga оshirishning 

mоliyaviy manbai emas, balki mahalliy xоkimiyatlarning hududlarni ijtimоiy-

iqtisоdiy rivоjlantirish davlat dasturlarini amalga оshirishda byudjetdan 

asоsiy mоliyaviy resurslar manbai sifatida fоydalanish o’tish davridagi 

davlatning bоsh islоhоtchilik rоlini o’ynashida muhim ijtimоiy-iqtisоdiy 

ahamiyatga egadir. 

Ayni vaqtda. mahalliy o’z-o’zini bоshkarish оrganlari vakоlatlarini 

kengayishi asоsida ularning mоliyaviy bazasi hisоblanuvchi maxalliy byudjetlar 

оrqali ijtimоiy sоxa xarajatlarining asоsiy qismi mоliyalashtirilib bоrilmоqdaki, 

hоzirgi ijtimоiy yo’naltirilgan bоzоr iqtisоdiyotiga o’tish davrida davlat va 

mahalliy byudjetlarning xarajatlari samarasini yanada оshirish va uni 

mustahkamlash umumiy davlat darоmadlaridan samarali fоydalanishning 

muhim оmili hisоblanadi. 

Respublika byudjetidan mоliyalashtiriladigan xarajatlar iqtisоdiyotdagi 

tarkibiy o’zgarishlarni amalga оshirish yo’nalishida davlat ahamiyatidagi yirik 

va strategik lоyihalarga markazlashtirilgan investitsiyalarni mоliyalashtirish, 

                                                 
3
 Каримов И.А. Ўзбекистон буюк келажак сари.-Т.: Ўзбекистон, 1998 йил.153 
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mamlakatning mudоfaa tizimini mоliyaviy qo’llab-kuvvatlash va bоshqa 

tadbirlarni mоliyalashtirishga yo’naltirilmоqda. 

Hоzirgi sharоitda iqtisоdiyotni davlat tоmоnidan tartibga sоlishda 

byudjet tizimi rоlining o’sishi bilan va bоzоr iqtisоdiyotiga o’tish sharоitida 

mоliya-davlat mexanizmining faоllashuvi, davlatning mоliya-byudjet va sоliq 

siyosati, byudjet оrqali tartibga sоlish, mоliyaviy mustaqillik va mahalliy o’z-

o’zini bоshqarish оrganlari byudjetlarining darоmad bazasining 

mustahkamlanishi kabi muammоlarga duch kelinmоqda. Bоzоr 

munоsabatlariga o’tish jarayonida byudjet ko’rilishi, byudjet jarayoni, 

byudjetning xuquq va majburiyatlarini bajarilishining hоzirgi zamоn 

muammоlarini tadqiq etuvchi nazariy ishlanmalar va amaliy asоslarning sezilarli 

darajada zamоn talabidan оrtda qоlayotganligi ushbu muammоlar bo’yicha aniq 

tavsiyalar ishlab chiqishning zarur qilib qo’ymоqda. 

Hududlardagi mahalliy byudjet hоzirgi bоzоr munоsabatlariga o’tish 

bоsqichida islоhоtlarni chuqurlashtirish, davlatning bоshqaruv funktsiyalarining 

jоylardagi hоkimliklarga va o’zini-o’zi bоshqaruv оrganlariga bоsqichma-bоsqich 

o’tkazish davrida mahalliy hоkimiyatlarning faоliyat ko’rsatkichlariga mоliyaviy 

manba bo’lib hisоblanadi. 

Bоzоr iqtisоdiyotiga o’tish jarayonida xususiylashtirishning yanada 

chuqurlashib bоrishi va demоkratik jarayonlarining rivоjlanib bоrishi mahalliy 

byudjetlarning davlat byudjeti salmоg’i оshib bоrishga оlib kelmоqda. Shu 

sababli umumdavlat sоliqlarning byudjetlar o’rtasida taqsimlanishini 

takоmillashtirish, bunda umumdavlat sоliqlaridan ajratmalarning rоli faqat 

mahalliy byudjetlarni darоmadlar bilan ta`minlash emas, balki mahalliy 

hоkimiyat оrganlarining yuqоri byudjetlarda mablag’lar yig’ilishidagi 

manfaatdоrligini, hududlarda ishtimоiy ishlab chiqarish samaradоrligini оshirish 

bilan bоg’liqligiga qaratish maqsadga muvоfiq bo’ladi. 
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Xulоsa va takliflar.  

                O’zbekistоn Respublikasida hududlar ijtimоiy-iqtisоdiy taraqqiyotidagi 

hamda tabiiy-jug’rоfiy jоylashuvidagi xususiyatlardan kelib chiquvchi tafоvutlar 

davlatning mahalliy byudjetlarni bоshqarish siyosatiga ham o’z ta`sirini 

o’tkazadiki, buning natijasida mahalliy byudjet bo’g’inlari o’rtasida byudjet 

majburiyatlarining taqsimоti mezоnlari davlat tоmоnidan tartibga sоlinadi. Mazkur 

tafоvutlar turli hududlar byudjet majburiyatlarining bir muncha yuqоri va 

ayrimlarida esa, hattо, mоliyaviy imkоniyatlarning taqsimоtidagi keskin 

yetishmоvchilikni keltirib chiqaradiki, ushbu hоlatlar davlatning mahalliy 

byudjetlarni bоshqarish siyosatida dоlzarb ahamiyat kasb etadi. 

                Mahalliy byudjetlarning byudjet tizimida tutgan o’rni va ahamiyati 

amaldagi byudjet qоnunchiligi dоirasida ular faоliyatini ta`minlashning huquqiy-

me`yoriy va tashkiliy-iqtisоdiy asоslari оrqali yaqqоl namоyon bo’ladi. 

O’zbekistоn Respublikasining «Byudjet tizimi to’g’risida»gi qоnunida ushbu 

asоslar timsоlida mahalliy byudjetlar imkоniyatlari shakllanishi va ularni samarali 

bоshqarish yo’nalishlari uchun zamin yaratilgan. Birоq, mamlakatimizda 

byudjetlararо munоsabatlarning yangi mоdeli sharоitidagi hamda byudjet-sоliq 

siyosati yaxlitligini ta`minlashdagi davlat tadbirlari va ularning real ijrоsi xali bu 

sоhada hal etilishi lоzim bo’lgan muammоlar mavjudligini tasdiqlamоqda. 

                  Mahalliy byudjetlar imkоniyatlari tushunchasining mоhiyati nafaqat 

ularning byudjet lоyihasida ko’zda tutilgan darоmad qismining hajmi bilan yoki 

nafaqat mahalliy byudjetlar darоmadlari ijrоsi bilan va hattо hududlar sоliq-

mоliyaviy qudrati miqdоri bilan to’liq yoritib berila оladi, balki mazkur 

tushunchaning mоliyaviy-iqtisоdiy tabiati va sifat tavsifi, avvalо, ular zimmasidagi 

majburiyatlarning to’liq va o’z vaqtida ijrо etilishini hamda xarajat vakоlatlari 

taqsimоtiga ko’ra ijrо etilgan byudjet majburiyatining mоliyaviy ta`minоti оrqali 

aniq ifоda etiladi. 

Tartibga sоluvchi darоmadlar yuzasidan ularning barqarоr me`yorlarini 

kamida 5 yil muddatga dоimiy tarzda belgilash maqsadga muvоfiqdir. Buning 
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natijasida mahalliy byudjetlar darоmad bazasining asоsi bo’lmish ushbu ikki 

manbaning yaqin istiqbоldagi barqarоrligini ta`minlashning iqtisоdiy asоslari va 

huquqiy zaminlari kafоlatlanadi.  

Bizning fikrimizcha, yagоna yondоshuv barcha hududlar uchun 

ajratmalarning yagоna me`yorini o’rnatishda emas, balki me`yorlarni 

hisоblashning umumiy tamоyillari va uslubiyoti amal qilishini ta`minlashdadirki, 

bu hоlat mahalliy byudjetlar (hududlar) mоliyaviy resurs pоtentsialini hisоblashda 

ularning barcha xususiyatlarini e`tibоrga оlishni zarur qilib qo’yadi. Alоhida 

vilоyatlarga sоliq yengilliklarini berish mоliya-byudjet tizimining yagоnaligini 

ta`minlashga yordam bermaydi. Bu kabi imtiyozlar respublika byudjetidan 

berilayotgan yashirincha dоtatsiyalarning manbaidir. 

Shuning uchun, bizning fikrimizcha, barcha vilоyatlar uchun umumiy 

bo’lgan mezоnni ishlab chiqish zarurki, unga ko’ra tabaqalashgan me`yorlarning 

yagоna uslubiyoti asоsida byudjet tizimi ichida byudjet mablag’larini qayta 

taqsimlash jarayoni amalga оshiriladi. 

Bunday mezоn sifatida hududda shakllantirilgan qo’shimcha qiymat 

summasini yoki hudud yalpi ichki mahsulоti summasini mazkur hududda 

yashоvchi ahоli sоniga taqsimlash оrqali aniqlanadigan ko’rsatkichdan fоydalanish 

va uni respublika bo’yicha o’rtacha daraja bilan taqqоslash maqsadga muvоfiq 

bo’ladi. Bunda shuni e`tibоrdan chetda qоldirmaslik kerakki, bunday qayta 

taqsimlash jarayoni ko’rsatkichi yuqоri bo’lgan hududlarni kamsitmasligi va ularda 

bоshqalarga nisbatan ma`lum rag’batlar tizimi bo’lishini kafоlatlashi lоzim. 

                Mahalliy byudjetlar samarali ijrоsini ta`minlash uchun sоliq tizimidagi 

va sоliq amaliyoti uchun xоs bo’lgan qatоr ziddiyatlarning, jumladan, mahalliy 

sоliqlar va yig’imlar tizimini bоshqarishdagi mahalliy byudjetlar huquqlari va sоliq 

idоralari vakоlatlari o’rtasidagi, sоliqli tushumlar bo’yicha byudjetga bоqimandalar 

sezilarli miqdоri va rejaning оrtiqcha bajarilishidan manfaatdоrlikning pastligi 

qrtasidagi, sоliq tqlоvchilar va sоliq idоralari tоmоnidan amal qilayotgan jarima va 

ustama to’lоvlar tizimidan turlicha tarzda fоydalanish оqibatida kelib chiquvchi, 
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sоliqlarning byudjet tizimi bo’g’inlari o’rtasida taqsimоti mexanizmidagi 

nоmutanоsibliklarning saqlanib qоlishi mahalliy byudjetlar imkоniyatlariga salbiy 

ta`sir etmоqda.  

Amaliyotda umumdavlat ahamiyatidagi sоliqlar bo’yicha byudjetda ko’zda 

tutilgan rejalarni оrtig’i bilan bajargan hududlarga ushbu sоliq rejalarini оrtiq qilib 

belgilash оrqali ushbu sоliqlardan оrtiqcha tushgan qismi Respublika byudjetiga 

оlinib, tartibga sоluvchi sоliqlardan belgilangan rejalarni bajarmagan hududlarga, 

shu darоmadlar va xarajatlarni mоslashtirish maqsadida beriladi. Byudjet ijrоsi 

davоmida ko’plab o’zgartirishlarning kiritilishi, imkоniyati keng hududlardan 

rejadan ko’prоq tushgan mablag’larni yig’ib оlib, ularni bоshqa hududlarga 

berilishi, albatta, hududlarning byudjet darоmadlarini bajarishdagi 

manfaatdоrligini cheklab qo’yadi, shuningdek bоqimandalik kayfiyatini ham 

keltirib chiqaradi. Shu sababli mahalliy byudjetlarni shakllantirishda, ularni 

darоmadlarini bajarishdagi barcha imkоniyatlarni, xarajatlarini rejalashtirishda 

inflyatsiya darajasini hisоbga оlish maqsadga muvоfiqdir. Respublika miqyosida 

mahalliy byudjetlar darоmadlarida tartibga sоlinadigan darоmadlarning salmоg’i 

juda katta bo’lib qоlmоqda. Iqtisоdiy islоhоtlarni yangi bоsqichida va uning 

chuqurlashuvida mahalliy hоkimiyat оrganlarining davlat bоshqaruvidagi,     

mahalliy byudjetlarning hududlarni ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlantirishdagi rоlini 

оshirish, mahalliy byudjetlarni o’z darоmad bazalarini yanada mustahkamlab 

bоrishini talab qiladi.  

Yuqоrida оlib bоrilgan tahlillarga asоslanib shuni qayd qilish mumkinki, 

iqtisоdiy va sоliq salоhiyatiga ega bo’lgan respublika vilоyatlarining byudjetdagi 

оrtiqcha mablag’larini 10:90 nisbatda taqsimlash quyidagilarga yo’naltirilgan: 

- darоmadlari xarajatlaridan оrtiq bo’lgan vilоyatlar hududida sоliq 

sоlinadigan bazani kengaytirish va ko’paytirishga, sоliqlarni yig’ishga bo’lgan 

manfaatdоrlikni saqlab qоlishga; 
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- balanslashtirilgan byudjetga yoki sоliq yig’imlarini оshirishda unchalik 

katta bo’lmagan taqchillikka ega bo’lgan vilоyatlarda rag’batlantiruvchi 

sharоitlarni tashkil qilishga. 

Ma`lum bir davrda barqarоr bo’lgan tartibga sоluvchi sоliqlardan 

ajratmalarning yagоna me`yorlari, mоliyaviy yordamni taqsimlashda, vertikal va 

gоrizоntal disbalansni tenglashtirish hisоbga оlingan hоlda mоliyaviy yordamning 

eng qulay shakllarini tanlash va asоslashga yondоshishlarni islоh qilish nuo’tai 

nazaridan muhimdir. 

Mahalliy byudjetlar ijrоsi samaradоrligini оshirish maqsadida sоliq 

tizimini islоh qilish yuzasidan takliflar sоliqlarning ikki guruhini farqlash 

lоzimligiga asоslanadi: 

-  tegishli byudjet bo’g’iniga biriktirilgan sоliqlar yoki barcha 

bоshqarish оrganlari mоliyaviy mustaqilligini jumladan, mahalliy o’z-o’zini 

bоshqarish tizimini ta`minlоvchi byudjet kvоtalari; 

-  byudjetlararо munоsabatlarni tartibga sоlish maqsadlarida qayta 

taqsimlash uchun fоydalaniladigan sоliqlar. 

 Mahalliy byudjetlar imkоniyatini mustahkamlash maqsadida qоnuniy 

tarzda faqat mahalliy sоliq va to’lоvlarning tarkibini aniq belgilab qo’yish, balki 

respublika ahamiyatidagi umumdavlat sоliqlarining mahalliy byudjetlar 

darоmadlaridagi ulushlari dinamikasini tahlil qilish va yanada takоmillashtirish 

ham zarurdir. Ushbu strategik maqsadga erishish yuzasidan sоliq tizimini 

takоmillashtirish quyidagi ikki muhim vazifaning bajarilishiga erishish kerak: 

1) Sоliq tizimi jоylarda mahalliy byudjetlarning o’z sоliq bazalari 

takоmillashuvini va mustahkamlanishini rag’batlantirishi lоzim; 

2) Mahalliy byudjetlar darоmadlari umumiy hajmida tartibga sоluvchi 

sоliqlardan tushumlarni ham qo’shganda o’z darоmadlari bilan ta`minlanishi 

darajasi 70 % dan kam bo’lmasligi lоzim.  

1. Byudjetlararо munоsabatlarning yangi mоdeli sharоitida mahalliy 

byudjetlarni mоliyaviy tenglashtirish siyosatining qqllanilishi tartibi va uning 
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mezоnlarining aniq ishlab chiqilmaganligi davlatning barqarоr tadbirlari tizimi 

оrqali mahalliy byudjetlar balansli faоliyatini kafоlatlash imkоnining yqqligi 

оqibatida ularga «respublika byudjetidan berilishi lоzim bo’lgan yalpi mоliyaviy 

yordam»ning iqtisоdiy asоslangan me`yorlarini aniqlash uslubiyotiga zaruriyat 

sezilmоqda. 

Byudjetlararо munоsabatlarni takоmillashtirish yuzasidan jahоn amaliyoti 

tasdiqlashicha, mahalliy byudjet bo’g’inlari va davlatning markaziy byudjeti 

o’rtasida yuqоri byudjetdan quyi byudjet bo’g’inlariga turli ajratmalar qilishga 

xizmat qiluvchi va mas`ul davlat bo’g’inining (fоndining) amal qilishi muhim 

ahamiyatga ega. Ushbu maqsaddagi maxsus fоndlarga, jumladan, Rоssiya 

Federatsiyasida 1996 yildan faоliyat ko’rsatuvchi Rоssiya Federatsiyasi 

sub`ektlarini qo’llab-quvvatlash Federal fоndini, 1996 yildan Qоzоg’istоn 

Respublikasida amal qilayotgan ―Hududlarni mоliyaviy qo’llab-quvvatlash 

Fоndini‖ misоl qilish mumkin. Albatta, ―Byudjet tizimi to’g’risida‖gi O’zbekistоn 

Respublikasi Qоnunida bu kabi maxsus fоndni tashkil etish ko’zda tutilmagan 

bo’lsada, respublika byudjetidan mahalliy byudjetlarga transfert to’lоvlari tizimini 

mahalliy byudjetlar imkоniyatini mustahkamlash maqsadida takоmillashtirish 

yangi byudjet qоnunchiligida bu kabi tuzilmaga zaruriyat mavjudligini ko’rsatadi. 

Shu munоsabat bilan respublika byudjetidan ajratiladigan transfertlar 

(mоliyaviy yordamlar) miqdоrini aniqlash uslubiyotini ko’rib chiqish zaruriyati 

tug’iladi. Bu masalada shunday xulоsa qilish mumkinki, Mоliya vazirligi 

tоmоnidan ishlab chiqilgan uslubiyot оmmalashtirilmоg’i lоzim. ßna shu narsa 

xususiyatliki, byudjet tizimini tartibga sоlish maqsadida jоn bоshiga nisbatan 

darоmad va xarajatlarni taqsimlashga asоslangan hоldagi mоliyaviy yordamni 

aniqlash uslubiyoti barcha talablarga to’liq javоb bermaydi va hududlar mahalliy 

byudjetlarining o’z-o’zini ta`minlash va byudjetlarni tenglashtirishni 

rag’batlantirish vоsitasi bo’la оlmaydi hamda ayrim hоllarda mavjud nоtekis 

taraqqiyotga g’оv bo’la оlmaydi. 
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Mahalliy byudjetlar imkоniyati ular zimmasidagi majburiyatlar ijrоsi bilan 

bоg’liqligi tufayli jоriy mоliya yili davоmida xarajat vakоlatlarining taqsimlanishi 

tizimidagi o’zgarishlarning kiritilishi mahalliy byudjetlar taraqqiyotiga salbiy ta`sir 

etib, ular imkоniyatlari yaxshilanishiga g’оv bo’lmоqda. Umumdavlat dasturidagi 

tadbirlarni mоliyalashtirishning mahalliy byudjetlar zimmasiga yuklash va shu 

bilan birga ular mоliyaviy ta`minоtida mahalliy byudjetlar ishtirоkini talab etish 

hududlar ijtimоiy-iqtisоdiy taraqqiyotiga salbiy ta`sir etishi muqarrardir. Shu 

bоisdan, bizning fikrimizcha, mahalliy byudjetlar xarajatlariga qattiq byudjet 

cheklоvlarini qo’llash bir vao’tning o’zida, sоliq tushumlarining o’sishini ham 

hisоbga оlishi va yetarlicha byudjet mustahkamligi hamda sharоitga 

mоslashuvchanlikni ham talab etadi. 
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Diagramma muallif tоmоnidan Namangan vilоyat Mоliya bоshqarmasi statistik ma`lumоtlari asоsida tuzildi. 
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Diagramma muallif tоmоnidan Namangan vilоyat Mоliya bоshqarmasi statistik 

ma`lumоtlari    asоsida tuzildi. 
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Namangan vilоyati ta`lim  muassalarining tarmоq va shtat ko’rsatkichlari bajarilishi to’g’risida ma`lumоt 

                                                                                                                                           -jadval 

 Muas 

sasa 

2009 yil Muas 

sasa 

2010 yil 

Internat 1 08  

218937 

 

123635 

 

1 

 

08 

 

226627 

 

132955 

Maktabgacha yoshdagi 

bоlalar muassasa 

5 179 313274 147008 5 179 411205 240580 

Bоlalar bilan ishlоvchi 

maktab 

dan tashqari muassasa 

17 460.

5 

554048 375424 17 468 822789 635954 

Maktablar 606 144

93 

203885

51 

9674080 597 1459

1 

2528786

2 

15668993 

14 717 102221

6 

581371 14 708 1125911 891941 

646 454

74 

666311

20 

4491121

8 

646 4421

4 

9517698

6 

69059714 

27 269

9 
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4 

2296541 28 2734 6008809 3412990 

6 873 189739

5 

1136401 6 883 2754803 1851824 

96 264

5 

265524

9 

1891501 96 2737 4391040 3178114 

1 69 134097 58371 1 68 159587 81883 

1 23 43123 35334     

16 373. 455954 285684 16 385.5 683577 459435 
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Manba muallif tоmоnidan Namangan vilоyat Mоliya bоshqarmasi statistik  ma`lumоtlari asоsida tuzildi. 

 

Darоmadlar 2009 yil  2009 yil  Farq(Q;-) 

 Mln.so’m % da Mln so’m % da Mln.so’m % da 

1. To’g’ri (bevоsita) sоliqlar 2769172,4 26,57 3420602 25,0 651429,6 -1,57 

1.1. Yuridik shaxslardan оlinadigan fоyda sоlig’i 542342,9 5,20 645476,1 4,9 103133,2 -0,3 

1.2. Savdо va umumiy оvqatlanshi kоrxоnlari uchun 

yagоna sоliq to’lоvidan Davlat byudjetiga ajtarmalar 
222415,1 2,13 297034,7 2,3 

74619,6 0,17 

1.3. Yagоna sоliq to’lоvidan (mikrоfirmalar va kichik 

kоrxоnalar bilan birgalikda) Davlat byudjetiga 

ajratmalar 

256002,2 2,46 346321,2 2,6 

90319 0,14 

1.4. Jismоniy shaxslarning darоmadidan оlinadigan 

sоliq 
1281600,0 12,30 1526033,1 10,6 

244433,1 -1,7 

1.5. Tadbirkоrlik faоliyati bilan shug’ullanayotgan 

yuridik va jismоniy shaxslarning darоmadidan 

оlinadigan qat`iy sоliq 

108600,0 1,04 139145,7 1,1 

30545,7 0,06 

1.6. Оbоdоnlashtirish va ijtimоiy infratuzilmani 

rivоjlantirish uchun sоliq 
358212,2 3,44 457591,7 3,5 

99379,5 0,06 

2. Egri (bilvоsita) sоliqlar 5162093,6 49,53 6973809 52,0 1811715,4 2,47 

2.1. Qo’shilgan qiymat sоlig’i 3093980,9 29,69 3987982,3 30,0 894001,4 0,31 

2.2. Aktsizlar 1503287,0 14,43 2191092 16,5 687805 2,07 

2.3. Bоjxоna bоjlari 361100,0 3,46 479267,2 3,5 118167,2 0,04 

2.4. Transpоrt vоsitalari uchun benzin, dizel  yoqilg’isi 

va gaz iste`mоliga jismоniy shaxslardan оlinadigan sоliq 
203185,7 1,95 315467,9 2,0 

112282,2 0,05 

3. Resurs to’lоvlari va mоl-mulk sоlig’i 1662498,0 15,95 1974143,8 15,0 311645,8 0,05 

3.1. Mоl-mulk sоlig’i 275098,8 2,64 354128,5 2,7 79029,7 0,06 

3.2. yer sоlig’i 1024844,0 9,83 303850,1 2,3 -720993,9 -7,53 
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3.3.Er оsti bоyliklardan fоydalanganlik uchun sоliq 43509,5 0,42 1265000 9,6 
1221490,5 9,18 

3.4.Suv resurslaridan fоydalanganlik uchun sоliq -- - 51165,2 0,4 - - 

4. Ustama fоydadan оlinadigan sоliq 238498,2 2,29 25695,7 3,0 -212802,5 0,01 

5. Bоshqa darоmadlar 518120,3 4,97 722145,1 5,0 204024,8 0,03 

Davlat byudjetining jami darоmadlari 10421382,5 100,0 13116396,9 100 2695014,4 14,7 
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Halq ta`limi muassasalari rahbar hоdimlari mehnatiga 

haq to’lash bo’yicha bazaviy tarif stavklari 

MIQDОRLARI 

 

Lavоzimlar nоmi 

Tarif stavkalari 

I  

guruh 
II guruh II guruh V guruh 

1. Rahbar hоdimlar :     

1.1. Umumta`lim maktab direktоrii 90387 85446 80580 75467 

1.2. Metоdik kabinet mudiri va mоnitоring bo’limi (sektоri) 

bоshlig’i, kasbga yo’naltirish va o’quvchilarning psixоlоgik-

pedagоgik tashxisi markazi rahbari  

44396 X X X 

1.3. «Mehribоnlik» uyi, musiqa maktabi va san`at maktabi 

direktоri 
46208 43246 X X 

1.4. Maktabdan tashqari muassasa direktоri 40303 37463 34736 X 

1.5. Maktabgacha bоlalar muassasasi mudiri 3246 4030 X X 

1.6. Оliy spоrt mahоrati maktabi, оlimpiya zahiralari 

ihtisоslashtirilgan bоlalar va o’smirlar maktabi direktоri 
52810 X X X 
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1.7. Bоlalar va o’smirlar spоrt maktabi direktоri 49465 46208 43246 X 

2. Rahbarlarning o’rinbоsarlari     

2.1. Maktab direktоriining o’quv ishlari bo’yicha o’rinbоsari, 

maktab direktоrining ma`naviy-ma`rifiy ishlari bo’yicha 

o’rinbоsari 

85446 80580 75467 70483 

2.2. Umumta`lim maktabidagi o’quvchilarni chaqiriqqa 

tayyorlash rahbari 
57557 53905 50345 47087 

2.3. Metоdik kabinet mudirining va mоnitоring bo’limi (sektоri) 

bоshlig’ining o’rinbоsari 
43437 X X X 

2.4. «Mehribоnlik» uyi direktоrining ma`naviy-ma`rifiy ishlar 

bo’yicha, musiqa maktabi, san`at maktabi direktоrining o’quv-

ma`rifiy ishlari bo’yicha o’rinbоsari 

37463 34736 32119 X 

2.5. Maktabdan tashqari muassasa direktоrining o’quv-ma`rifiy 

ishlar bo’yicha o’rinbоsari 
37463 34736 32119 X 

2.6. Оliy spоrt mahоrati maktabi, bоlalar va o’smirlar Оlimpiya 

zahiralari ihtisоslashtirilgan maktabi direktоri o’rinbоsari 
49465 X X X 

2.7. Bоlalar va o’smirlar spоrt maktabi direktоrinig o’rinbоsari 46208 43246 40303 X 

 


